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75. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abb. Losnr. 93020 Tropen-Schirmmütze 
der kaiserlichen Marine
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Vorwort

Foto: Sascha Koenig

Unsere nächsten Wormser Auktionen

144. Spielzeug-Auktion 27./28./29. Feb. | 1. Mrz. 2024

76. Militaria-Auktion 2. März 2024

22. Kunst-, Schmuck- 
      und Numismatik-
      Auktion

27. Februar 2024

Einlieferungsschluss                                          5. Januar 2024

Alexander von Renz

Unsere aktuellen Wormser Auktionen

143. Spielzeug-Auktion 28./29./30. Nov. | 1. Dez. 2023

75. Militaria-Auktion 2. Dezember 2023

21. Kunst-, Schmuck- 
      und Numismatik-
      Auktion

28. November 2023

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Sammlerfreunde,

heute darf ich Sie zur 75. Wormser Militaria Auktion am Sams-
tag, dem 2. Dezember 2023 herzlich einladen. Wie üblich, kom-
men wieder militärische Antiquitäten aus den unterschied-
lichsten Bereichen zum Ausruf. Insbesondere möchte ich Sie 
auf die Ordenssammlung von Herrn Peter Groch aus Berlin 
aufmerksam machen. 

Ganz herzlich bedanken wir uns wieder bei unseren Einliefe-
rern für das uns entgegengebrachte Vertrauen und bei Herrn 
Michael Autengruber für die stete Unterstützung, hier ganz 
speziell bezüglich der Sammlung Groch.

Das Wormser Auktionshaus präsentiert Ihnen insgesamt eine 
exquisite Auswahl von über 6000 Exponaten aus den Berei-
chen Spielzeug, Militaria, Kunst, Schmuck und Numismatik. 

Alle Lose sind auch im Internet unter www.wormser-auktions-
haus.de und www.lot-tissimo.com in einem größeren Bildfor-
mat, als hier im Katalog, einsehbar. Bitte entnehmen Sie den 
Zeitplan zur Vorbesichtigung und der Auktion den folgenden 
Info-Seiten. Sie können uns Ihre Gebote gerne schriftlich per 
Fax, Mail oder auf dem Postweg zusenden und/oder sich als 
Telefonbieter vormerken lassen. Telefongebote beginnen bei 
einem Mindestbetrag von EUR 500,-. Ebenfalls können Sie sich 
als Live-Bieter über lot-tissimo zur Auktion anmelden. Bitte 
geben Sie bei Geboten immer Ihren Namen, die Anschrift und 
eine Telefonnummer für eventuelle Rückfragen mit an.

Bitte denken Sie daran, Ihre Gebote bis spätestens Montag, 
den 27. November 2023 um 16:00 Uhr abgegeben zu haben, da 
dienstags ab 8:30 Uhr bereits unsere Kunst-Auktion beginnt. 
Später eingegangene Gebote können eventuell nicht berück-
sichtigt werden. 

Fotoanfragen können nur bis zum 18. November 2023 bearbei-
tet werden. 

Bitte beachten Sie, dass die Nachfrage nach unserem Paket-
versand stark gestiegen ist. Deshalb kann es zeitweise zu Ver-
zögerungen bei der Auslieferung kommen. Dennoch bemühen 
wir uns stets um eine schnelle Abwicklung. Ihrerseits bitten 

wir Sie aus logistischen Gründen, ersteigerte Exponate inner-
halb der vierwöchigen Frist abzuholen. Zudem können Sie an 
den zwei Samstagen nach der Auktion Ihre ersteigerten Expo-
nate nach vorheriger Terminabsprache bei uns abholen.

Ab sofort beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere 
März-Auktion und würden uns über eine Einlieferung von Ih-
nen freuen. Wenn Sie uns Ihre Exponate zusenden möchten, 
bitten wir um vorherige Absprache; dies gilt insbesondere bei 
Büchereinlieferungen. Sehr gerne kommen wir auch zu einem 
persönlichen Gespräch bei Ihnen vorbei, um die Ware vor Ort 
direkt in Empfang zu nehmen. Sobald wir die Einlieferung ent-
gegengenommen haben, ist sie durch unser Haus versichert 
und Sie müssen sich keine weiteren Gedanken über den Ab-
lauf und Verkauf machen. Einen Monat nach der Auktion er-
halten Sie pünktlich einen Scheck oder eine Überweisung auf 
Ihr Konto.

Viel Spaß beim Stöbern in unserem Katalog!

Ihr
Alexander von Renz
Auktionator, öffentlich bestellt und vereidigt
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Vorbesichtigung Gebotsabgabe Militaria-Auktion

Infotafel zur 75. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Vor und während der Militaria-

Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 

Voranmeldung

Samstag, 2. Dezember
07:00 Uhr bis Auktionsende

Montag, 27. November
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung überneh-
men. Zusätzlich weisen wir Sie auf 
die Punkte 14, 24 bis 26 unserer Ver-

steigerungsbedingungen hin.

Samstag, 2. Dezember

ab 09:00 Uhr 
Losnr. 90000 - 90263

ab 10:30 Uhr
Losnr. 91000 - 91353

ab 13:30 Uhr
Losnr. 92000 - 92058

ab 13:50 Uhr
Losnr. 93000 - 93054

ab 14:10 Uhr
Losnr. 94000 - 94179

ab 15:30 Uhr
Losnr. 95000 - 95120

ab 16:05 Uhr
Losnr. 96000 - 96084

ab 16:50 Uhr
Losnr. 97000 - 97071

ab 17:35 Uhr
Losnr. 98000 - 98031

ab 17:50 Uhr
Losnr. 99000 - 99126

Auktionsende 
gegen 18:15 Uhr

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können jedoch 
Verzögerungen vorkommen. Wäh-
rend der Auktion können Sie in unse-
ren Räumlichkeiten die Auktionsex-

ponate vorbesichtigen. 

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

Am
2. Dezember

2023

Bis
27. November

2023

Vom 13. bis 
27. November

2023

www.wormser-auktionshaus.de
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Selbstabholung Nächste AuktionEinlieferungen

Montag bis Donnerstag 
08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

Infotafel zur 75. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Samstag, 2. März

Ab sofort beginnen unsere sachkundi-
gen Mitarbeiter mit den Vorbereitun-
gen für die nächste Wormser Milita-
ria-Auktion, sodass die eingelieferten 
Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten 
Preis präsentiert werden können. 
Durch unser Auktionshaus erhalten 
Einlieferer und Bieter die perfekte 
Plattform.Wir freuen uns schon heute 
über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

zur 76. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Einlieferungsschluss 
5. Januar 2024

Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

76. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

BitteVormerken

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

2. März 2024

04 0605

Vom 2. bis 
29. Dezember

2023

Am
2. März

2024

Bis 
5. Januar

2024

Pro Kunde können Bilderanfragen für 
maximal 10 Losnummern bearbeitet 
werden. Bücher, Sammelbilderalben 
und Ausweise werden nicht seiten-
weise fotografiert. 

Zusätzliche Bilder kosten 2,50 Euro 
netto je Bild. 

Bedingt durch unser Auktionsbeginn 
am 28. November 2023 ist der finale 
Termin zur Bearbeitung für Bilderan-
fragen am 18. November 2023. 

Bilderanfragen
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Pre-Inspection
Submission 
of Tenders Militaria auction

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
Pre-viewing is possible before and 
during the Militaria auction, accor-
ding to a schedule and advance 

notice

Saturday, 2 December
07:00 a.m. to auction end

Saturday, 2 December

from 09:00 a.m.
Batch no. 90000 - 90263

from 10:30 a.m.
Batch no. 91000 - 91353

from 01:30 p.m.
Batch no. 92000 - 92058

from 01:50 p.m.
Batch no. 93000 - 93054

from 02:10 p.m.
Batch no. 94000 - 94179

from 03:30 p.m.
Batch no. 95000 - 95120

from 04:05 p.m.
Batch no. 96000 - 96084

from 04:50 p.m.
Batch no. 97000 - 97071

from 05:35 p.m.
Batch no. 98000 - 98031

from 05:50 p.m.
Batch no. 99000 - 99126

around 06:30 p.m. auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

On 
2 December

2023

Until
27 November

2023

From 13 to 
27 November

2023

www.wormser-auktionshaus.de

Info Board for the 75th Worms Militaria Auction

Monday, 27 November
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
please note clauses 14, 24 to 26 of the 
Auction Terms and Conditions speci-

fied in this catalogue.
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Self-Collection Next auctionDeliveries

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
After the auctions within four weeks 
and by appointment on the first two 
Saturdays after the respective auc-
tion days. After that, storage costs i. 

H.v. EUR 30.00 per month due.

Saturday, 2 March

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Militaria Auction to ensure that the 
delivered collectors’ items can be op-
timally presented to a large bidder au-
dience at the best price. Our auction 
house provides a perfect platform for 
consignors and bidders. We are alrea-
dy looking forward to your deliveries 

and bids today.

Your Worms Auction Team

for the 76th Worms 
Militaria Auction

Monday to Thursday
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Closing date 
5 January 2024

Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

76th Worms 
Militaria Auction

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

2 March 2024

Info Board for the 75th Worms Militaria Auction

04 0605

From 2. to 
29 December

2023

On
2 March

2024

Until
5 January

2024

Info Board for the 75th Worms Militaria Auction

Image requests for a maximum of 10 
lot numbers can be processed per 
customer. Books, picture albums and 
ID cards are not photographed page 
by page.

Additional images cost EUR 2.50 net 
per image.

Due to our auction starting on No-
vember 28, 2023, the final date for 
processing photo requests is No-
vember 18, 2023.

Image requests
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Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Kata-
log und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 
1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen 
oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimm-
ten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr ver-
fassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestre-
bungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Ka-
talog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraus-
setzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Er-
steigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandis-
tisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter 
den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe 
von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 
3 StGB genannten Zwecken dienen.

Impressum/Herausgeberin
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms-Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. . 
Wir wünschen eine gute Anfahrt.

Altersnachweis
Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schuss-
waffen sowie Deko-Waffen werden nur an Personen über 
18 Jahren abgegeben. Der Altersnachweis ist bei uns un-
bekannten schriftlichen Bietern durch Übermittlung einer 
Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder eines 
anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.

Hinweistafel

Hotelempfehlungen

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Zentrum) (mit Tiefgarage)
Telefon 06241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (Nähe Bahnhof)
67647 Worms (Zentrum)
Telefon 06241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim
Telefon 06243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim
Telefon 06243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt
Telefon 06247 377, Telefax 06247 1067

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47
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Abkürzungen in den Beschreibungen
DA	���������������������������������������������������������������������Dienstauszeichnung
DKiG	�����������������������������������������������������������Deutsches Kreuz in Gold
EK	����������������������������������������������������������������������������� Eisernes Kreuz
EKF	���������������������������������������������������� Ehrenkreuz für Frontkämpfer
EKT	�����������������������������������������������Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer
EKW	������������������������������������������� Ehrenkreuz für Witwen und Eltern
FU	������������������������������������������������������������������Faksimile Unterschrift
IOD	����������������������������������������������������������� Infanterie Offiziers Degen
IR	���������������������������������������������������������������������� Infanterie Regiment
KD	�������������������������������������������������������������������������� Kavallerie Degen
KDM	��������������������������������������������������������������������� Kriegsdenkmünze
Konv.	����������������������������������������������������������������������������������� Konvolut
KVK	����������������������������������������������������������������� Kriegsverdienstkreuz
MVK	��������������������������������������������������������������Militär Verdienst Kreuz
MVO	�������������������������������������������������������������Militär Verdienst Orden
OU	��������������������������������������������������������������������� original Unterschrift
OVP	��������������������������������������������������������������������Originalverpackung
RAD	������������������������������������������������������������������� Reichsarbeitsdienst
SBA	�������������������������������������������������������������������� Sammelbilderalben
Urk.	��������������������������������������������������������������������������������������Urkunde
WHW	������������������������������������������������������������������������Winterhilfswerk
VWA	������������������������������������������������������������Verwundetenabzeichen
VK	����������������������������������������������������������������������������������������Vorkrieg
NK	�������������������������������������������������������������������������������������Nachkrieg
n. A. d. E.	������������������������������������������ nach Angaben des Einlieferers

91000 - 91353
Orden und Ehrenzeichen

93000 - 93054
Kopfbedeckungen 	

94000 - 94179
Blankwaffen, Waffen

95000 - 95120
Dokumente, Fotos, Postkarten

97000 - 97071
Ausrüstung, Koppelschlösser

96000 - 96084
Literatur 	

92000 - 92058
Uniformen, Effekten	

98000 - 98031
Reservistika, Porzellan

99000 - 99126
Varia 

Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Vorbesichtigungsraum 
nicht gestattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche 
Werbetätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich.  
Alle Bieter müssen ersteigerte Waffen (Säbel, Gewehre etc.) 
bei Abtransport so verpacken, dass sie als solche bei Verlas-
sen des Auktionshauses nicht mehr erkennbar sind.

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens donnerstags vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4. 	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am Te-
lefon mitzubieten!

5.	 Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 500,00 
Euro.

6.	 Für telefonische Gebote stehen ausreichend telefonische Lei-
tungen zur Verfügung, die in der Reihenfolge der Auftragsein-
gänge angerufen werden; es sei denn alle Leitungen sind be-
legt. Die Telefongebote müssen bis spätestens mittwochs bei 
uns eingehen.

7.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, er-
teilen wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft 
über den Zustand des Auktionsexponats, soweit er nicht aus der 
Beschreibung hervorgeht. An den Auktionstagen ist eine telefo-
nische Auskunft leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und 
Gebrauchsspuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut.

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. – nach-
folgend Auktionsexponate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit 
überprüft. Anmerkungen und Anstreichungen zu den Auktions-
exponaten werden nicht erwähnt. Hier ist eine Rücknahme der 
Auktionsexponate ausgeschlossen.

Gemischter Zustand
In einem Los mit der Zustandsbeschreibung „gemischter Zustand“ 
können Artikel im sehr guten bis sehr schlechten Zustand vor-
handen sein. In der Regel sind Beschädigungen vorhanden, Tei-
le können fehlen oder ergänzt worden sein, Materialien können 
eingerissen, verblasst, korrodiert oder in anderer Weise schadhaft 
sein. Eine Vorbesichtigung wird dringend empfohlen. Reklamatio-
nen aufgrund des Zustands der einzelnen Loskomponenten sind 
ausgeschlossen.

Seiten
122 - 207

Seiten
208 - 219

Seiten
220 - 229

Seiten
230 - 255

Seiten
256 - 281

Seiten
282 - 297

Seiten
298 - 311

Seiten
312 - 317

Seiten
318 - 347

90000 - 90263
Sammlung Peter Groch

Seiten
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Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bid-
der/Successful Bidder, they shall assure that they shall 
alienate and acquire the catalogue and the objects offered 
therein, which relate to the period from 1933 to 1945 and 
shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal 
Code (StGB), only for the purposes defined in Section 86 
Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of uncons-
titutional and anticonstitutional movements, scientific 
and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform 
research. The Seller/Consignor and the Vendue Master 
shall offer the Auction Exhibits specified in the catalo-
gue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder underta-
kes to acquire the Auction Exhibits only for the reasons re-
ferred to above and to not use them in any propagandistic 
manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. 
The Vendue Master shall be entitled to not put for auction 
any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 
86 and 86a without giving reasons and to refuse to accept 
the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purpo-
ses specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Imprint/Editor
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. 
Now you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 mo-
torway, take the exit in the direction of ‘Worms Pfedders-
heim’. In Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. 
At the end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. 
At this traffic light, turn right. Now you reach the Wein-
brennerstraße. We wish you a pleasant journey.

Proof of Age
Cutting, stabbing and thrusting weapons, firearms not re-
quiring a weapons possession card (WPC) and decorative 
weapons are only handed over to persons over the age of 
18. For written bidders unknown to us, the proof of age 
must be provided by sending a copy of the ID, driving licen-
ce or any other official document.

Hotel Recommendations

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Centrum) (with underground car park), 
Germany
Phone +49 6241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (near Train Station)
67647 Worms (Centrum), Germany
Phone +49 6241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim, Germany
Phone +49 6243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim, Germany
Phone +49 6243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt, Germany
Phone +49 6247 377, Fax +49 6247 1067

Sign-Board

A6

A67 A5

A61

WORMS

Departure Worms

Departure Worms-
Center Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Departure 
Worms/
Lorsch

Departure
Worms/

Heppenheim

B47
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Abbreviations in the Descriptions
DA	������������������������������������������������������������������������������ service medal
DKiG	��������������������������������������������������������������� German Cross in gold
EK	������������������������������������������������������������������������������������� iron cross
EKF	�������������������������������������������combat cross of honor world war I
EKT............... combat cross of honor for non-fighting war participants
EKW	����������������������������������badge of honor for widows and parents
FU	����������������������������������������������������������������������� Faksimile Signatur
IOD	��������������������������������������������������������������� infantry officers sword
IR	�������������������������������������������������������������������������� infantry regiment
KD	������������������������������������������������������������������������������ cavalry sword
KDM	��������������������������������������������������������������������war memorial coin
Konv.	�������������������������������������������������������������������������������lot (bundle)
KVK	��������������������������������������������������������������������� war cross of merit
MVK	�������������������������������������������������������������� military cross of merit
MVO	������������������������������������������������������������� military medal of merit
OU	����������������������������������������������������������������������authentic signature
OVP	����������������������������������������������������������������������original packaging
RAD	��������������������������������������������������������������������� reich labor service
SBA	�������������������������������������������������������������������� trading card album
Urk.	�����������������������������������������������������������������������������������document
WHW	������������������������������������������������������������winter public social aid
VWA	������������������������������������������������������������������������wounded badge
VK	�����������������������������������������������������������������������������������������pre war
NK	���������������������������������������������������������������������������������������post-war
n. A. d. E.	������������������� according to the statement of the consigner

Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Upon removal, all hall bidders must pack auctioned weapons 
(sabres, guns, etc.) in such a manner that they can no longer 
be identified as such when the auction house is left.

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Thursday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder, you undertake to bid on the phone for 
this item!

5.	 Telephone bidders must submit a minimum bid per position of 
EUR 500.00.

6.	 There are enough telephone lines available for telephone bids 
which will be called in the order of the incoming orders, unless 
all lines are busy. The telephone bids must be received by us 
no later than on Wednesday.

7.	 We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is cle-
ar from the description. On auction days, a telephone information 
is not possible. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good.

The offered books, maps, collecting picture albums, etc. – herein-
after ‘auction exhibits’ – have not been reviewed for complete-
ness. Notes and markings in relation to the ‘auction exhibits’ will 
not be mentioned. In this case, take-back of the ‘auction exhibits’ 
is excluded.

Mixed condition
In a lot with the condition description „mixed condition“, items 
may be present in very good to very poor condition. Damage is 
usually present, parts may be missing or have been added, mate-
rials may be torn, faded, corroded or otherwise defective. A preli-
minary inspection is strongly recommended. Claims based on the 
condition of individual lot components are excluded.

Sign-BoardSign-Board

91000 - 91353
Medals and badges of honour

93000 - 93054
Headgear

94000 - 94179
Blank weapons, weapons

95000 - 95120
Documents, photos, postcards

97000 - 97071
Equipment, belt buckles

96000 - 96084
Literature

92000 - 92058
Uniforms, effects

98000 - 98031
Reservist memorabilia, porcelain

99000 - 99126
Various

Pages
122 - 207

Pages
208 - 219

Pages
220 - 229

Pages
230 - 255

Pages
256 - 281

Pages
282 - 297

Pages
298 - 311

Pages
312 - 317

Pages
318 - 347

90000 - 90263
Collection Peter Groch

Pages
48 - 121
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Unsere nächste Auktion:

76. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, Urkunden, 
Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen, Reservistika

2. März 2024

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Auktionshandel seit 1985
Abbildung Losnr. 91116 > Highlight aus der 75. Wormser Militaria-Auktion

*Einlieferungsschluss für die 76. Wormser Militaria-Auktion ist der 5. Januar 2024
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Geschäftsführer: 
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St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
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Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem 
Gebot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst 
nach erfolgter Bezahlung des Zuschlagspreises nebst dem Auf-

geld von 20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro 
je Kauflos ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der 
Auktion entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Li-
mit Preis können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung 
mindestens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neu-
kunden). Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält 
der Bieter umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der 
Versteigerer eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

BIETERAUFTRAG

ZUR 75. WORMSER MILITARIA-AUKTION
AM 2. DEZEMBER 2023
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag, 27. November 2023 bis 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Telefon-Bieter: Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein. Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Pos. von 500 Euro. 
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Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
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info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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By my signature I confirm, on the one hand, that I have rea-
ched the age of 18 and am fully contractually capable accor-
ding to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the other 
hand, that I have read and understood the auction conditions, 
in particular the Money Laundering Act and the data pro-
tection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive act acc. 
to the aforementioned Auction Terms and Conditions. The follo-
wing points are known to me and thus indisputable: my bid(s) 
can be considered only if a cheque, cash or a transfer form (col-
lateral security) in the appropriate amount has been enclosed 
to the bid*. Auctioned auction exhibits are delivered only after 
successful payment of the hammer price, plus 20% surcharge 

+ 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 1.00 per purchase batch. 
The invoice is dispatched either by mail or e-mail following the 
auction. Bids lower than the limit price cannot be considered. 
*Advance payment: at least 20% of the bidder’s bid total (for 
new customers). Amounts overpaid due to unsuccessful bids 
are immediately reimbursed to the bidder. For foreign cheques, 
the auctioneer charges a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 75TH WORMS MILITARIA AUCTION
2TH DECEMBER 2023
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

Place, date, signature of the principal

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No

Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday 27th November 2023, 04:00 p.m.!

Telephone bidders
Please enter your batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 500.00. 
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:
Sachbearbeiter/in:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 75. WORMSER MILITARIA-AUKTION
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

In den letzten zwei Stunden 
vor Beginn der Auktion können 
maximal 20 Auktionsexponate 

pro Person vorbesichtigt 
werden. 

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesich-
tigung am Auktionstag zu vermeiden, 
möchten wir hier noch einmal auf die 
Möglichkeit der Vorbesichtigung an den 
Vortagen aufmerksam machen. Dort kön-
nen Sie bei einem individuell vereinbarten 
Vorbesichtigungstermin die Auktionsex-
ponate in aller Ruhe betrachten. Falls Ih-
nen dies nicht möglich sein sollte, planen 
Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesich-
tigungsliste können Sie aus dem Katalog 
heraustrennen und zu Hause ausfüllen, 
um es dem Aufsichtspersonal des Worm-
ser Auktionshauses direkt zu übergeben. 
Wir bemühen uns um einen reibungslosen 
Ablauf und bitten, falls nötig, um etwas 
Geduld! Darüber hinaus machen wir Sie 
aufmerksam, dass jeder Besucher für den 
von ihm verursachten Schaden haftet. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch. Ihr Worm-
ser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler Form 
z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, 
Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.wormser-auk-
tionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich die in den 
Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäschegesetz und 
Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Form
Ve

rs
io

n 
29

.1
0.

20
23

 /
 E

ng
lis

h

14

Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
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Unsere ständigen Berater

Dr. Elmar Heinz
Herausgeber der Fachzeitschrift 
RWM-Depesche. Recherchen 
zu Waffentechnik und Militärge-
schichte. Militärhistoriker, Fach-
mann für militärisch geführte 
Lang- und Kurzwaffen vom 
18. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart. 

Reserveoffizier

Alexander Krutzek
Öffentlich bestellter und verei-
digter Sachverständiger für die 
kulturhistorische Bedeutung 
und Bewertung deutscher 
Militär- und Polizeihandfeuer-
waffen ab 1871 einschließlich 
deren Munition. 

Oberst der Reserve

Frank Rittmeyer
Experte für Uniformen, 
Effekten und Ausrüstung 
mit Schwerpunkt auf den 
kriegführenden Mächten 
des Zweiten Weltkriegs. 

Vorstandsmitglied des 
Förderkreises Mainzer 
Garnisionsmuseum e.V.

Thomas Haardt
Militaria-Experte mit 
Schwerpunkt deutsches 
Militär, Polizei und 
Feldgendarmerie, Mitglied 
in verschiedenen militär- 
und polizeihistorischen 
Vereinigungen. 

Berufssoldat a. D.

Alexander von Renz: Öffentlich bestellter und vereidigter 
Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auktionshauses

Exponate: Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen 
oder Reservistika

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460
info@wormser-auktionshaus.de
wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 
Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 
(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Wormser AuktionshausWormser Auktionshaus
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
GF, Auktionator für Spielzeug, Numismatik 

u. Kunst, Bewertung u. Beschreibung v. 
Spielzeug, Manager d. Figurenmesse in 

Bad Nauheim/Friedberg, Versicherungs- u. 
Finanzkaufmann, Immobilienfachmann, 

Unternehmensnachfolger, Leitung 
Zweigstelle „City Leihhaus Worms“

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Tina Eckstein
Auktionatorin für Kunst, Schmuck 

und Numismatik; Kunsthistorikerin im 
Kunsthandel M.A.; Expertin für 

Antiquitäten und Spielzeug

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

Wormser Auktionshaus 
In einem freundlichen Ambiente bie-

ten sachkundige Mitarbeiter und Mit-

arbeiterinnen den Einlieferern und 

Bietern die perfekte Plattform. Die 

Auktionsexponate werden von Fach-

leuten umfangreich beschrieben, in 

einem eigenen Fotostudio gut ausge-

leuchtet fotografiert und über aufwen-

dig gestaltete vollfarbige Auktionska-

taloge sowie übersichtliche Webseiten 

mit anschließender Ergebnisliste opti-

mal präsentiert. Ob Einlieferer, Bieter 

oder Ersteigerer, jeder erhält einen 

diskreten und schnellen Service. 

Petra Köhler
Kaufmännische Administration im 

Wormser Pfandleihhaus in der Zweigstelle 
„City-Leihhaus“, Bewertung und Beraterin 

für Schmuck, Gold- und Silber, 
Dokumentation von Kundendaten

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf, Leitung 

Zweigstelle „City Leihhaus Worms“

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr

Michael Weling
Berater für Münzen, Medaillen 

sowie Bewertung und Beschreibung 
der Exponate
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Anmerkung: In der 75. Militaria Auk-
tion kommt eine der bekanntesten 
deutschen Sammlungen aus dem 3. 
Reich zum Ausruf. Teilweise wurden 
die Auszeichnungen von Herrn Groch 
beschriftet. Einige Auszeichnungen 
wurden gereinigt/restauriert und mit 
neuen Bändern versehen. Die Auf-
listung erfolgt chronologisch nach 
dem OEK (Orden und Ehrenzeichen 
Katalog, Jörg Nimmergut und Michael 
Autengruber), eine Vorbesichtigung 

wird empfohlen.
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Sammlung Peter Groch

90000	 o.L.
Deutscher Adler-Orden Großkreuz an der Agraffe, Breite 57 mm, Gewicht ca. 
39,76 g, Silberpunze „“900““ im Ring, Emaillereparatur im rechten Kreuz-
arm, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90001	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 2. Klasse, an der Agraffe, B 50 mm, Silberpunze 
„“900““ und Herstellerpunze „“21““ im starren Ring, konfektioniertes Hals-
band, dazugehöriges Etui, dieses im Inlett beschriftet „“Verdienstkreuz I. 
Stufe des Ordens vom Deutschen Adler““, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90002	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 2. Klasse, am Ring, B 50 mm, Silberpunze „“900““ 
im unteren Kreuzarm, konfektioniertes Halsband, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90003	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 2. Klasse mit Schwertern, an der Agraffe, B 50 mm, 
Silberpunze „“900““ und Herstellerpunze „“21““ im starren Ring, konfektio-
niertes Halsband, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90004	 o.L.
Bruststern zum Deutschen Adler-Orden 2. Klasse, Silberpunze „“900““ auf 
der Nadel, rückseitig Hohlnieten, Gewicht ca. 43,79 g, guter Zustand mit Tra-
gespuren, Emaille tragebedingt verkratzt, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90005	 o.L.
Bruststern zum Deutschen Adler-Orden 2. Klasse mit Schwertern, Silberpun-
ze „“900““ und Herstellerpunze „“21““ auf der Nadel, rückseitig Hohlnieten, 
Gewicht ca. 52,37 g, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90006	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 4. Klasse, II. Stufe, Steckkreuz mit Schwertern, Sil-
berpunze „“900““ und Herstellerpunze „“21““ auf der Nadel, rückseitig 1 
Niete, Gewicht ca. 31,2 g, im dazugehörigen Etui, teilweise verschmutztes 
Inlett beschriftet „“Verdienstkreuz II. Stufe des Ordens vom Deutschen Al-
der mit Schwertern““, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90007	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 4. Klasse, II. Stufe, Steckkreuz, Silberpunze „“900““ 
und Herstellerpunze „“L/50““ auf der Nadel, Gewicht ca. 27,8 g, guter Zu-
stand mit Altersspuren, rückseitige Vergoldung teilweise abgeplatzt, Emaille 
teilweise verfärbt, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90008	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 4. Klasse, II. Stufe, Steckkreuz, Gewicht ca. 24,9 g, lt. 
Groch ungarische Fertigung, Originalität fraglich, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren, Haarriss am rechten Kreuzarm, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90009	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 5. Klasse am Ring, Silberpunze „“900““ im unteren 
Kreuzarm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90010	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 5. Klasse mit Schwertern, an der Agraffe, Dreiecks-
band, teilweise stumpfes Emaille auf der Vorder- und Rückseite, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90011	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 5. Klasse mit Schwertern, an der Agraffe, Dreiecks-
band, gedunkeltes Emaille auf der Vorder- und Rückseite, lt. Groch späte 
Kriegsfertigung vermutl. von Souval aus Wien, Originalität fraglich, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90012	 o.L.
Deutscher Adler-Orden Silberne Verdienstmedaille, Randinschrift „“835 
PR.MÜNZE BERLIN““, im dazugehörigen teilweise beschabten und entnazi-
fizierten Etui, Inlett beschriftet „“Deutsche Verdienstmedaille““, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90013	 o.L.
Deutscher Adler-Orden Silberne Verdienstmedaille, Randinschrift „“835 
PR.MÜNZE BERLIN““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90014	 o.L.
Deutscher Adler-Orden Bronzene Verdienstmedaille, Hersteller „“30““ im 
Bandring, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90015	 o.L.
Deutscher Adler-Orden Bronzene Verdienstmedaille mit Schwertern, Her-
steller „“30““ im Bandring, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90016	 o.L.
Grubenwehr-Ehrenzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90017	 o.L.
Luftschutz-Ehrenzeichen I. Stufe, Zinkausf., guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90018	 o.L.
Konv. 3 Luftschutz-Ehrenzeichen II. Stufe, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90019	 o.L.
Konv. 4 Mutterkreuze in Gold, jeweils in teilweise beschädigten Etuis, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90020	 o.L.
Konv. 8 Mutterkreuze, 3 x Bronze, 4 x Silber und 1 x Gold, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90021	 o.L.
Konv. 7 Miniaturen zum Mutterkreuz, 1 x Bronze, 4 x Silber und 2 x Gold, 
verschiedene Ausf., gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90022	 o.L.
Konv. 5 Anschlussmedaillen Österreich, davon 1 x im Etui, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90023	 o.L.
Konv. 5 Anschlussmedaillen Sudetenland, davon 2 x mit Spange Prager 
Burg, 3 teilweise beschädigte Etuis sowie 2 Verleihungstüten, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90024	 o.L.
Konv. 10 Anschlussmedaillen Sudetenland, gemischter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90025	 o.L.
Konv. 5 Anschlussmedaillen Sudetenland mit Spange Prager Burg, davon 1 
x an der Einzelspange und 1 x am Dreiecksband, gemischter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90026	 o.L.
Konv. 5 Anschlussmedaillen Memelland, Originalität aller Teile fraglich, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90027	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Dienstjahre im dazugehörigen teilweise 
beschabten Etui, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90028	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Dienstjahre, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90029	 o.L.
Konv. 4 Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Dienstjahre davon 1 x mit beschä-
digten Etui, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90030	 o.L.
Konv. 6 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Dienstjahre in dazugehörigen teil-
weise beschädigten Schachteln, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90031	 o.L.
Polizei-Dienstauszeichnung für 25 Dienstjahre, im dazugehörigen Etui, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90032	 o.L.
Konv. 2 Polizei-Dienstauszeichnungen für 25 Dienstjahre, 1 x am Spangen-
band und 1 x im dazugehörigen Etui, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90033	 o.L.
Konv. 3 Polizei-Dienstauszeichnungen für 18 Dienstjahre, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90034	 o.L.
Konv. 6 Polizei-Dienstauszeichnungen für 8 Dienstjahre, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90035	 o.L.
Zollgrenzschutz-Ehrenzeichen mit dem unteren Teil der Verleihungsschach-
tel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90036	 o.L.
RAD Dienstauszeichnung für 4 Jahre, Aluausf., in dazugehöriger Schachtel, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90037	 o.L.
Konv. 3 RAD Dienstauszeichnungen für 4 Jahre, jeweils Aluausf., gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90038	 o.L.
Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes am Band, Ausgabe 1934 - 1937, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90039	 o.L.
Ehrenzeichen der Deutschen Volkspflege III. Stufe, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90040	 o.L.
Ehrenzeichen der Deutschen Volkspflege III. Stufe mit Schwertern auf dem 
Band, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90041	 o.L.
Konv. 2 Medaillen zum Ehrenzeichen der Deutschen Volkspflege, 1 x an der 
Einzelspange und 1 x mit Schwertern auf dem Band, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90042	 o.L.
Konv. 4 Medaillen zum Ehrenzeichen der Deutschen Volkspflege, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90043	 o.L.
Deutsches Olympia-Ehrenzeichen 1. Klasse, rückseitig 2 Hohlnieten, Emaille 
am Adler teilweise beschädigt, vermutlich zeitgenössisches Original, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90044	 o.L.
Konv. 2 Olympia-Erinnerungsmedaillen, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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90045	 o.L.
Konv. 6 Sportabzeichen in Silber, davon 1 x Stoffausf., gemischter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90046	 o.L.
Konv. 7 Sportabzeichen, überwiegend Bronze sowie 2 Miniaturen, gemisch-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90047	 o.L.
Konv. 2 Reichsjugendsportabzeichen, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90048	 o.L.
Schwerathleten-Abzeichen in Bronze, rückseitig graviert „“Mähring““, HK 
beschädigt, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90049	 o.L.
Konv. 9 Meisterschafts- und Leistungsabzeichen DRL/NSRL, versch. Ausf., 
teilweise mit abgebrochenen Nadeln, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90050	 o.L.
Konv. 2 Reiterabzeichen in Bronze, guter Zustand mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90051	 o.L.
Konv. 7 SA-Sportabzeichen, versch. Ausf., Nadelsysteme teilweise beschä-
digt und ergänzt sowie vermutlich zeitgenössischer Rohling des SA-Wehr-
abzeichen für Kriegsversehrte mit fehlendem Nadelsystem, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90052	 o.L.
Konv. 6 HJ-Leistungsabzeichen, versch. Ausf., gemischter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90053	 o.L.
BDM-Leistungsabzeichen in Bronze, rückseitig mit Verleihungsnummer, gu-
ter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90054	 o.L.
Konv. 4 HJ-Schießauszeichnungen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90055	 o.L.
Konv. 5 HJ-Schießauszeichnungen für Scharfschützen, gemischter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90056	 o.L.
HJ-Schießauszeichnung für Meisterschützen, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90057	 o.L.
Goldenes Ehrenzeichen der NSDAP, große Ausf. (30 mm), rückseitig Verlei-
hungsnummer „“48396““ und „“GES.GESCH.““, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90058	 o.L.
Goldenes Ehrenzeichen der NSDAP, große Ausf. (30 mm), rückseitig Verlei-
hungsnummer „“29820““ und „“GES.GESCH.““, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90059	 o.L.
Goldenes Ehrenzeichen der NSDAP, kleine Ausf. (24 mm), rückseitig Verlei-
hungsnummer „“20034““ und Hersteller „“JOS. FUESS MÜNCHEN““, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90060	 o.L.
Goldenes Ehrenzeichen der NSDAP, kleine Ausf. (24 mm), rückseitig Verlei-
hungsnummer „“90388““ und Hersteller „“JOS. FUESS MÜNCHEN““, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90061	 o.L.
Konv. 2 Nürnberger Parteitagsabzeichen, jeweils hohl geprägt, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90062	 o.L.
Konv. 5 Reichsparteitag-Abzeichen Nürnberg, gemischter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90063	 o.L.
SA-Treffabzeichen Braunschweig 1931, hohl geprägt, lt. Groch zeitgenös-
sisch beschafftes Zweitstück, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90064	 o.L.
Essen Gau-Traditionsabzeichen in Silber, vermutlich zeitgenössisches Origi-
nal, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90065	 o.L.
Konv. Ostpreußen 2 Gau-Ehrenzeichen, jeweils Zinkausf., 1 x mit Hersteller-
punze „“L/58““, vermutlich späte Kriegsfertigungen oder frühe Nachkriegs-
fertigungen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90066	 o.L.
Sudetenland Gau-Ehrenzeichen, Originalität fraglich, guter Zustand mit Al-
tersspuren, bitte besichtigen, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90067	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze, in dazugehöriger Schachtel, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90068	 o.L.
Konv. 3 Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze, verschiedene Materia-
lien, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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90069	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP in Silber, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90070	 o.L.
Konv. 6 HJ-Ehrenzeichen, versch. Ausf., Originalität aller Teile fraglich, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90071	 o.L.
Ehrenzeichen der Reichsjugendführung der HJ für verdiente Ausländer, Na-
del beschädigt, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90072	 o.L.
Potsdam-Abzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90073	 o.L.
Abzeichen für Gausieger 1944, Hersteller „“G. Brehmer Markneukirchen““, 
lack. und zaponierte Zinkausf., guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren, Zinkfraß, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90074	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1938, Hersteller „“G. Brehmer Markneukirchen““, 
HJ-Raute teilweise beschädigt und nachemailliert, guter Zustand mit teilwei-
se stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90075	 o.L.
Spanienkreuz in Gold mit Schwertern, rückseitig Herstellerpunze „“CEJ““ 
und Silberpunze „“900““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000
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90076	 o.L.
Spanienkreuz in Gold mit Schwertern, Buntmetallausführung, guter Zu-
stand,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90077	 o.L.
Spanienkreuz in Gold mit Schwertern, Herstellerpunze von Meybauer und 
Silberpunze „“900““, guter Zustand,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90078	 o.L.
Spanienkreuz in Silber mit Schwertern und Silberpunze „“835““, guter Zu-
stand,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90079	 o.L.
Spanienkreuz in Silber ohne Schwerter, Herstellerpunze „“L/11““ , guter Zu-
stand mit Altersspuren,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90080	 o.L.
Spanienkreuz in Silber ohne Schwerter, unleserliche Herstellerpunze auf der 
Nadel, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren,  siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90081	 o.L.
Spanienkreuz in Bronze mit Schwertern,  Herstellerpunze „“L/11““, die Na-
del im oberen Drittel angebrochen, guter Zustand mit Altersspuren,  siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90082	 o.L.
Spanienkreuz in Bronze ohne Schwerter, guter Zustand,  siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000
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90083	 o.L.
Ehrenkreuz für Hinterbliebene deutscher Spanienkämpfer, Bandringöse an-
geklebt, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren,  siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90084	 o.L.
Panzerkampfabzeichen der Legion Condor in Silber, rückseitig 3 Ösen, ver-
mutl. zeitgenössisches Original, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren,  
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90085	 o.L.
Panzerkampfabzeichen der Legion Condor in Silber,  vermutl. zeitgenössi-
sches Original, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren,  siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90086	 o.L.
Verwundetenabzeichen 1. Form in Gold, durchbrochen, guter Zustand mit 
Altersspuren,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90087	 o.L.
Verwundetenabzeichen 1. Form in Silber, durchbrochen, guter Zustand,  sie-
he Anmerkung vor Pos. 90000

90088	 o.L.
Konv. 2 Verwundetenabzeichen 1. Form in Silber, guter Zustand  mit Alters-
spuren,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90089	 o.L.
Konv. 3 Verwundetenabzeichen 1. Form in Schwarz, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90090	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939 mit Schwertern und Eichenlaub, Rit-
terkreuz Ausführung der Firma Steinhauer & Lück aus Lüdenscheid, Mic-
ro-800-Silberpunze unter der Sprungringöse, schwarz lackierter Eisenkern, 
Gewicht ohne Sprungring ca. 27,89 g, Eichenlaub rückseitig punziert mit 
Hersteller „“21““ (Godet Berlin) und Silberpunze „“900““, Gewicht ca. 9,07 
g, Originalität der Schwerter fraglich, mit großer Wahrscheinlichkeit wurden 
die Schwerter nachträglich an das Eichenlaub angebracht, nicht konfektio-
nierter Bandabschnitt, L ca. 20 cm, guter Zustand mit Altersspuren,  siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90091	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939 mit Eichenlaub, Ritterkreuz Ausfüh-
rung der Firma Klein & Quenzer aus Idar-Oberstein, Silberpunze „“800““ un-
ter der Sprungringöse, schwarz lackierter Eisenkern, Gewicht ohne Sprung-
ring ca. 30,06 g, Eichenlaub rückseitig punziert mit Hersteller „“L/50““ 
(Godet Berlin) und Silberpunze „“900““, Gewicht ca. 6,64 g, nicht konfektio-
nierter Bandabschnitt, L ca. 18 cm, guter Zustand mit Altersspuren,  siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90092	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, Ausführung der Firma Klein & 
Quenzer aus Idar-Oberstein, Silberpunze „“800““ unter der Sprungringöse, 
Sprungring punziert „“800 65““ schwarz lackierter Eisenkern, Gewicht mit 
Sprungring ca. 29,75 g, konfektionierter Bandabschnitt, L ca. 20 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90093	 o.L.
EK 1 1939 Herstellerpunze „“100““ auf der Unterseite der Nadel, guter Zu-
stand mit Altersspuren,  siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90094	 o.L.
EK 1 1939 Kern nicht magnetisch, guter Zustand mit Alters- und Tragespu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90095	 o.L.
Spange 1939 zum EK 1, Buntmetallausführung, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

wormser-auktionshaus.de

Bestellen Sie unsere KATALOGE

Nutzen Sie die Möglichkeit unsere 
aktuellen Kataloge inkl. Ergebnislisten 
zu erwerben. Für Sammler sind diese 
Kataloge interessante Nachschlage-

werke, die in keiner Sammlerbibliothek 
fehlen sollten. 
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90096	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, davon 1 x mit runder „“3““ sowie beschädigte Verlei-
hungstüte, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90097	 o.L.
Konv. Spange 1939 zum EK 2, Zinkausführung, rückseitig 4 Splinte sowie EK 
2 1914 mit aufgelegter Halbminiatur, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90098	 o.L.
Konv. 6 Kriegsdenkmünzen, jeweils Eisenausführung, lt. Groch teilw. Pro-
beprägungen der Firma Wiedmann aus Frankfurt, Originalität fraglich, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90099	 o.L.
Ritterkreuz zum Kriegsverdienstkreuz mit Schwertern, Zinkausführung, ver-
mutl. frühe NK-Fertigung des Herstellers Souval aus Wien, nicht konfektio-
niertes Band, L ca. 38 cm, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90100	 o.L.
Ritterkreuz zum Kriegsverdienstkreuz ohne Schwerter, im unteren Kreuz-
arm teilw. schlecht lesbare Silberpunze „“900““ und Herstellerpunze „“1““ 
(Deschler München), konfektioniertes Halsband, L ca. 48 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90101	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „“43““ auf der Na-
del, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90102	 o.L.
KVK 1. Klasse Buntmetallausf. im dazugehörigen teilw. beschabten Etui, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000
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90103	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf., Hersteller „“4““ auf der Na-
del, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90104	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit und ohne Schwerter, KVK-Medaille an der Damen-
schleife sowie 2 Schutzwall-Ehrenzeichen mit 3 teilw. beschädigten dazu-
gehörigen Tüten, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90105	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, leichte Ausführung des Herstellers Zimmermann 
aus Pforzheim, Gewicht ca. 44,42 g, Hersteller „“20““ auf der Unterseite der 
Nadel, 4 Hohlnieten, typischer Prägefehler auf 11 Uhr des Strahlenkranzes, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90106	 o.L.
Deutsches Kreuz in Silber, leichte Ausführung des Herstellers Zimmermann 
aus Pforzheim, Gewicht ca. 45,07 g, Hersteller „“20““ auf der Unterseite der 
Nadel, 4 Hohlnieten, typischer Prägefehler auf 11 Uhr des Strahlenkranzes, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90107	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold in Stoffausf. für die Luftwaffe, guter Zustand mit 
teilw. starken Alters- und Tragespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90108	 o.L.
Ehrenblattspange des Heeres, komplett mit 4 runden Splinten, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90109	 o.L.
Ehrenblattspange der Luftwaffe, komplett mit 4 flachen Splinten, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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90110	 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „“30““, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90111	 o.L.
VWA in Silber, Buntmetallausf., Hersteller „“L54““ unter dem Nadelhaken in 
dazugehöriger Schachtel, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90112	 o.L.
Konv. 7 VWA in Silber, jeweils Zinkausführung, gemischter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90113	 o.L.
Konv. 9 VWA in Schwarz, davon 1 x mit Verleihungstüte, gemischter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90114	 o.L.
Verwundetenabzeichen 20. Juni 1944 in Silber, rückseitig Silberpunze 
„“800““ und Herstellerpunze „“2““, lt. Groch 1983 in Prag gekauft, Origi-
nalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90115	 o.L.
Konv. 6 Ostmedaillen, davon 4 x in teilw. beschädigten Verleihungstüten, 
gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90116	 o.L.
Dienstauszeichnung der Luftwaffe 1. Klasse mit goldenem Eichenlaub auf 
dem Band für 40 Dienstjahre, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90117	 o.L.
Dienstauszeichnung 1. Klasse für 25 Dienstjahre, guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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90118	 o.L.
Konv. 2 Dienstauszeichnungen 2. Klasse für 18 Jahre, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90119	 o.L.
Konv. 3 Dienstauszeichnungen 3. Klasse für 12 Jahre, davon 1 x an der Ein-
zelspange, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90120	 o.L.
Konv. 4 Dienstauszeichnungen 4. Klasse für 4 Jahre, davon 1 x an der Einzel-
spange, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90121	 o.L.
Konv. 5 SS-Dienstauszeichnungen, 3 x für 4 Jahre, davon 2 x an der Einzel-
spange und 2 x für 8 Jahre, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90122	 o.L.
Konv. 3 Narvik-Schilde für Heer, Luftwaffe und Marine, jeweils mit 4 Splinten, 
Gegenplatte und Stoff, teilw. starke Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90123	 o.L.
Cholm-Schild, Eisenausf., komplett mit 3 Splinten, Gegenplatte und Heeres-
stoff, guter bis sehr guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90124	 o.L.
Konv. 4 Krim-Schilde, überw. komplett mit Splinten und Gegenplatte, überw. 
Eisenausf., gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90125	 o.L.
Konv. 4 Demjansk-Schilde, jeweils komplett mit 4 Splinten/Krampen, Gegen-
platte und Heeresstoff, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000
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90126	 o.L.
Konv. 4 Kuban-Schilde, jeweils komplett mit 4 Splinten/Krampen und Gegen-
platte, Eisenausführungen mit Herresstoff, gemischter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90127	 o.L.
Warschau-Schild, Zinkausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte und Hee-
resstoff, Originalität fraglich, vermutl. Belegstück, guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90128	 o.L.
Lappland-Schild, Aluausführung, guter Zustand mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90129	 o.L.
Lorient-Schild, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90130	 o.L.
Ärmelband Kreta, rückseitig mit Reichsbetriebsnummer, L ca. 38 cm, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90131	 o.L.
Ärmelband Afrika, L ca. 47 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90132	 o.L.
Ärmelband Metz, L ca. 41 cm, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90133	 o.L.
Ärmelband Metz, vermutlich privat beschaffte Ausführung, Metallfäden ge-
stickt, L ca. 33 cm, Originalität fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000
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90134	 o.L.
Ärmelband Kurland, Nesselstoff, L ca. 23 cm, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90135	 o.L.
Ärmelband Kurland, lt. Groch seltene Variante, L ca. 18,5 cm, Originalität 
fraglich, guter Zustand mit Altersspuren siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90136	 o.L.
Konv. 3 Kraftfahrbewährungsabzeichen in Gold, jeweils komplett mit Splin-
ten und Gegenplatte, 1 x mit Verleihungstüte, gemischter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90137	 o.L.
Konv. 8 Kraftfahrbewährungsabzeichen in Silber, davon 4 x mit Verleihungs-
tüten, teilw. fehlen Splinte und Gegenplatte, gemischter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90138	 o.L.
Konv. 6 Kraftfahrbewährungsabzeichen in Bronze, teilw. fehlen Splinte und 
Gegenplatte, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90139	 o.L.
Nahkampfspange in Gold, Zinkausf., Hersteller „“FLL““ komplett mit dazu-
gehörigem Eisenplättchen, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90140	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „“FLL““ komplett mit dazu-
gehörigem losem Eisenplättchen, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90141	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“A.G.M.u.K. Gablonz““, 
komplett mit Eisenplättchen, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000
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90142	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“R.S.S““, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90143	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“S.H.u.Co 41““, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90144	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“AS““, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90145	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“BSW““, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90146	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“W.H.““ 
und „“RS““, dieses mit ergänzter Nadel, guter Zustand mit teilw. starken 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90147	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, hohle Zinkausf. in dazugehöriger Ver-
leihungstüte, rückseitig mit Herstellerbezeichnung „“Josef Feix Söhne, Ga-
blonz/Neiße““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90148	 o.L.
Konv. 3 Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, jeweils hohle Zinkausf., guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90149	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Hersteller „“JFS““, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90150	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, jeweils Zinkausf., guter Zu-
stand mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90151	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl „“100““, Zinkausf., Hersteller 
„“JFS““, Nadelsystem aus Eisen, 4 Alu-Nieten, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90152	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl „“50““, Zinkausf., Hersteller 
„“RK““, Nadelsystem aus Eisen, 4 Nieten, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90153	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl „“50““, Zinkausf., Hersteller 
„“JFS““, Nadelsystem bis auf den Gegenhaken aus Eisen, 4 Alu-Nieten, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90154	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl „“25““, Zinkausf., Hersteller 
„“JFS““, Nadelsystem bis auf den Gegenhaken aus Eisen, 4 Alu-Nieten, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90155	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, sie-
he Anmerkung vor Pos. 90000
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90156	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, hohle Buntmetallausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90157	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl „“75““, Zinkausf., Hersteller 
„“JFS““, Nadelsystem aus Eisen, 4 Alu-Nieten, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90158	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl „“50““, Zinkausf., Hersteller 
„“JFS““, Nadelsystem aus Eisen, Gegenhaken liegt lose bei, 4 Alu-Nieten, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90159	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl „“25““, Zinkausf., Nadelsys-
tem aus Eisen, 4 Alu-Nieten, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, 
etwas verbogen, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90160	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, hohle Zinkausf., Hersteller „“A““, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90161	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze mit Einsatzzahl „“50““, Nadelsystem aus 
Eisen, 2 Alu-Nieten, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90162	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“R.K.““, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90163	 o.L.
Heeres-Flakabzeichen, Zinkausf. mit vermutl. zeitgenössisch ergänztem 
Gegenhaken, reparierte Bruchstelle in der Mitte der Flak, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90164	 o.L.
Heeres-Flakabzeichen, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90165	 o.L.
Sonderabzeichen für das Niederkämpfen von Panzerkampfwagen durch 
Einzelkämpfer in Gold, Auflage aus Eisen, komplett mit Splinten, Gegenplat-
te und Stoffabdeckung, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90166	 o.L.
Sonderabzeichen für das Niederkämpfen von Panzerkampfwagen durch 
Einzelkämpfer in Schwarz, Auflage aus Eisen, komplett mit Splinten, Gegen-
platte und Stoffabdeckung, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90167	 o.L.
Konv. 2 Abzeichen für Scharfschützen, Originalität fraglich, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90168	 o.L.
U-Boots-Frontspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, 
rückseitig eingeritzte Initialen „“H.W.““, guter Zustand mit Altersspuren, sie-
he Anmerkung vor Pos. 90000

90169	 o.L.
U-Boots-Frontspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000
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90170	 o.L.
U-Boots-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90171	 o.L.
U-Boots-Kriegsabzeichen, Zinkausf., guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90172	 o.L.
U-Boots-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“L/56““, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90173	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90174	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90175	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“JFS““, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90176	 o.L.
Minensucher-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“R.K.““, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90177	 o.L.
Minensucher-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, gu-
ter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90178	 o.L.
Minensucher-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90179	 o.L.
Hilfskreuzer-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Ber-
lin““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90180	 o.L.
Flotten-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90181	 o.L.
Flotten-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90182	 o.L.
Flotten-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“R.S.““, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90183	 o.L.
Schnellboot-Kriegsabzeichen, 1. Modell, Zinkausf., Hersteller „“L/21““, auf 
dem Kopf stehend auf der Nadel, Nadelhaken liegt lose bei, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90184	 o.L.
Schnellboot-Kriegsabzeichen, 2. Modell, Zinkausf., Hersteller „“AS““, guter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90185	 o.L.
Schnellboot-Kriegsabzeichen, 2. Modell, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin 
Berlin““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90186	 o.L.
Marine-Artillerie-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“R.S.““, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90187	 o.L.
Marine-Artillerie-Kriegsabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90188	 o.L.
Blockadebrecher-Abzeichen, Zinkausf., Hersteller „“A.G.M.u.K.4 Gablonz““ 
sowie dazugehörige Halbminiatur, guter Zustand  teilw. mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90189	 o.L.
Marine-Frontspange, aus Bordmitteln gefertigt, guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90190	 o.L.
Kampfabzeichen der Kleinkampfmittel 1. Stufe, vermutl. zeitgenössisches 
Original, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90191	 o.L.
Kampfabzeichen der Kleinkampfmittel 2. Stufe, vermutl. zeitgenössisches 
Original, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90192	 o.L.
Kampfabzeichen der Kleinkampfmittel 3. Stufe, vermutl. zeitgenössisches 
Original, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90193	 o.L.
Westwerft-Leistungsabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90194	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Gold mit Anhänger „“1300““, Zinkausf., Herstel-
ler „“G.H. Osang Dresden““, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90195	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Gold mit Anhänger „“1200““, Zinkausf., Herstel-
ler „“R.K.““, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90196	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Gold mit Sternanhänger, Zinkausf., Hersteller 
„“G.H. Osang Dresden““, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90197	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90198	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Silber, Zinkausf., Hersteller „“G.H. Osang Dres-
den““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90199	 o.L.
Frontflugspange für Jäger in Bronze, Buntmetallausf., guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90200	 o.L.
Frontflugspange für Nah-Nachtjäger in Gold mit Anhänger „“1800““, Zin-
kausf., Hersteller „“R.K.““, die Pfeilauflage fehlt, guter Zustand mit stärkeren 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90201	 o.L.
Frontflugspange für Nah-Nachtjäger in Gold mit Anhänger „“1300““, Zin-
kausf., Hersteller „“R.K.““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90202	 o.L.
Frontflugspange für Nah-Nachtjäger in Gold, Zinkausf., Hersteller „“G.H. 
Osang Dresden““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90203	 o.L.
Frontflugspange für Nah-Nachtjäger in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90204	 o.L.
Frontflugspange für Fern-Nachtjäger in Gold mit Anhänger „“1800““, Zin-
kausf., guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000
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90205	 o.L.
Frontflugspange für Fern-Nachtjäger in Gold mit Anhänger „“1500““, Zin-
kausf., guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90206	 o.L.
Konv. 2 Frontflugspangen für Zerstörer in Gold mit Anhänger „“300““ und 
ohne Anhänger, Zink- und Buntmetallausf., vermutlich beide erstklassige Ko-
pien, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90207	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold mit Anhänger „“1800““, Zinkausf., 
Hersteller „“R.S. & S.““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90208	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold mit Sternanhänger, Zinkausf., Her-
steller „“M. KUNSTSTOFF GABLONZ““, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren, der Nadelbock beschädigt siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90209	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90210	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90211	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze, Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90212	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Gold mit Anhänger „“1300““, Zinkausf., gu-
ter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90213	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Gold mit Sternanhänger, Buntmetallausf., 
der Anhänger Zink, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90214	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „“IMME & 
SOHN BERLIN““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90215	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90216	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Bronze, Buntmetallausf., guter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 90000

90217	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Gold mit Anhänger „“1800““, Zin-
kausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90218	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Gold mit Anhänger „“200““, Buntme-
tallausf., der Anhänger Zink, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000
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90219	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Gold mit Sternanhänger, Zinkausf., 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90220	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90221	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90222	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Bronze, Buntmetallausf., guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90223	 o.L.
Frontflugspange für Schlachtflieger in Gold mit Anhänger „“1800““, Zin-
kausf., Hersteller „“R.S. & S.““, Nadelsystem vermutlich repariert, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90224	 o.L.
Frontflugspange für Schlachtflieger in Gold mit Anhänger „“500““, Nadel-
system falsch montiert, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90225	 o.L.
Frontflugspange für Schlachtflieger in Gold mit Anhänger „“300““, Zinkausf., 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90226	 o.L.
Frontflugspange für Schlachtflieger in Silber, vermutlich Buntmetallausf., gu-
ter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90227	 o.L.
Kampfabzeichen der Flakartillerie, Buntmetallausf., Hersteller „“Juncker 
Berlin““, Gegenhaken vermutlich zeitgenössisch ergänzt, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90228	 o.L.
Kampfabzeichen der Flakartillerie, Buntmetallausf., Hersteller „“Brehmer 
Markneukirchen““, Gegenhaken verbogen, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90229	 o.L.
Kampfabzeichen der Flakartillerie, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90230	 o.L.
Kampfabzeichen der Flakartillerie, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90231	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „“R.K.““, Adler mit 
3 Nieten aufgelegt, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90232	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „“G.H. Osang Dres-
den““, Adler mit 1 Niete aufgelegt, guter Zustand mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000
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90233	 o.L.
Nahkampfspange der Luftwaffe 2. Stufe, Zinkausf., lt. Groch eine zeitgenös-
sische Musterfertigung, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90234	 o.L.
Seekampfabzeichen der Luftwaffe, lt. Groch eine zeitgenössische Fertigung, 
Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90235	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“BSW““, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90236	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90237	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Hersteller „“A““, Kranz Alu, Adler Zink, Gravur auf 
dem Kranz „“H. Knop““, im dazugehörigen teilweise beschabten Etui, mit 
Aufdruck „“Flugzeugführerabz.““, guter Zustand teilweise mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90238	 o.L.
Etui zum Beobachterabzeichen, späte Ausführung, mit Aufdruck „“Beobach-
terabz.““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90239	 o.L.
Gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen, Buntmetallausf., 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Einlieferungen auch
in Trier möglich

Ab sofort nehmen wir Ihre Sammlun-
gen oder Einzelteile auch in Trier ent-
gegen. Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin: Telefon: 0151 42623188 oder 

0152 58712402



Sammlung Peter Groch

114



115

Sammlung Peter Groch

90240	 o.L.
Gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen, Zinkausf., guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90241	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündel, Zinkausf., im dazugehörigen Etui, 
mit Aufdruck „“Bordfunkerabz.““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90242	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündel, Buntmetallausf., im dazugehöri-
gen Etui, mit Aufdruck „“Luftwaffen-Fliegerschützen-Abzeichen““, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90243	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen ohne Blitzbündel, Zinkausf., Hersteller „“B&N L““, 
guter Zustand mit Altersspuren, die Blitzbündel nachträglich entfernt, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90244	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen ohne Blitzbündel, Zinkausf., Hersteller „“W. Deu-
mer Lüdenscheid““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90245	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen ohne Blitzbündel mit schwarzem Kranz, Zin-
kausf., Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90246	 o.L.
Fallschirmschützenabzeichen, Hersteller „“GWL““, Kranz Zink, Adler Bunt-
metall, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90247	 o.L.
Segelflugzeugführerabzeichen, Zinkausf., Kranz an 1 Niete angebrochen, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

90248	 o.L.
Plakette des Flakscheinwerfer-Regiment 2, D 7 cm, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90249	 o.L.
Bandenkampfabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., Nadelhaken vermut-
lich repariert, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90250	 o.L.
Bandenkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., vermutlich zeitge-
nössisches Original, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90251	 o.L.
Tapferkeitsauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 1. Klasse in Silber mit 
Schwertern, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90252	 o.L.
Tapferkeitsauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 2. Klasse in Gold mit 
Schwertern, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90253	 o.L.
Tapferkeitsauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 2. Klasse in Silber mit 
Schwertern, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000
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90254	 o.L.
Verdienstauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 1. Klasse in Gold, Zin-
kausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90255	 o.L.
Verdienstauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 1. Klasse in Silber, Zin-
kausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90256	 o.L.
Verdienstauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 2. Klasse in Gold, Zin-
kausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90257	 o.L.
Verdienstauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 2. Klasse in Silber, Zin-
kausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90258	 o.L.
Verdienstauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 2. Klasse in Bronze, 
Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90259	 o.L.
SS-Ehrenring (Totenkopfring), innen graviert „“S.lb. Graul 2.4.37 H. Himmler““, 
n.A.v. Groch war Erich Graul Untersturmführer mit der SS-Nr. 18014, guter 
Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90260	 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1939, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 12 und 
4 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90261	 o.L.
3er Ordenspange Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre, Spanien 
Tapferkeitskreuz und Medaille de la Campagna, guter Zustand teilweise mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90262	 o.L.
5er Ordenspange EK 2 1939, Ostmedaille, Anschlussmedaille Österreich, Su-
detenland und Memelland sowie dazugehörige Feldspange, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90263	 o.L.
Konv. 20 Feldspangen, gemischter Zustand , siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

Besuchen Sie unsere
Webseite

für PC-, Tablet- und 
Smartphone-Anwender

www.wormser-auktionshaus.de
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91000	 o.L.
Konv. Sachsen Albrechts-Orden Komturkreuz mit Schwertern, vermutl. erst-
klassige Kopie, Herstellerpunze „“S““ am unteren Kreuzarm sowie beschä-
digte Miniatur ohne Schwerter, guter Zustand mit Altersspuren

91001	 o.L.
Verleihungsetui für des Deutsche Kreuz in Silber, Drücker und die beiden 
rückseitigen Scharniere aus Eisen, am Stoffscharnier unleserlicher Träger-
name, guter Zustand, selten

91002	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91003	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, an der Schraubscheibe, 1-eilige nicht magneti-
sche Ausf., guter Zustand

91004	 o.L.
4er Frakspange EK 2 1914, Anhalt-Friedrichkreuz, schlesischer Adlerorden 
2. Stufe und Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse, guter Zustand mit Al-
ters- und Tragespuren

91005	 o.L.
Konv. EK 2 1914, VWA Schwarz, 3 EKF, 2 EKT, 6 Feldspangen, 2 Knopfloch-
schleifen, Sachsen Friedrich August Medaille in Silber sowie Preußen Diens-
tauszeichnungspange und Dienstauszeichnung für 25 Jahre bei der Reichs-
bahn, gemischter Zustand

91006	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Treuedienst-Eh-
renzeichen für 25 und 40 Jahre (dieses im Etui) sowie 5 Mitgliedsabzeichen, 
3 x Stahlhelmbund, DRK und SA, gemischter Zustand



Orden und Ehrenzeichen

124

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

125

Orden und Ehrenzeichen

91007	 o.L.
Nassau silberne Waterloo-Medaille mit dazugehöriger Urkunde, ausgestellt 
an einen Soldaten aus dem herzoglich nassauischen I. Regiment, Wiesba-
den, den 20. Dezember 1817, guter Zustand mit Altersspuren, die Urkunde 
fleckig, beschnitten und gefaltet

91008	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

91009	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“L/11““ unter dem Nadelhaken, Zarge teilweise neu 
verlötet, Splint im Nadelbock ersetzt, guter Zustand mit starken Alters- und 
Tragespuren

91010	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber und Panzerkampfabzeichen in 
Bronze mit fehlendem Nadelsystem, jeweils Zinkausf., guter Zustand mit 
starken Altersspuren

91011	 o.L.
Konv. Sportabzeichen in Bronze, Stoffausf. mit dazugehöriger Miniatur, 3 
SA-Sportabzeichen in Bronze sowie Miniatur zum HJ-Führersportabzeichen, 
gemischter Zustand

91012	 o.L.
Russland Georgskreuz mit Verleihungsnummer „“49472““, guter Zustand 
mit Altersspuren

91013	 o.L.
Bayern Goldene Tapferkeitsmedaille, Spangenstück, guter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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91014	 o.L.
Preußen Verdienstkreuz in Gold, guter Zustand

91015	 o.L.
Konv. 4 EK 2 1914, VWA in Schwarz sowie 5 Miniaturen, gemischter Zustand

91016	 o.L.
Konv. Centenarmedaille mit beschädigter Öse, Ehrendenkmünze des Welt-
kriegs, KDM Bulgarien, Dienstauszeichnung für 9 Jahre, Hessische Tapfer-
keitsmedaille, 8 EKF, 1 EKT sowie 2 Feldspangen und 2 Knopflochschleifen, 
gemischter Zustand

91017	 o.L.
Konv. 6 Mutterkreuze, 1 x Gold, 3 x Silber und 2 x Bronze, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91018	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange Spanien Medaille de la Campagna und Dienst-
auszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre, Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern sowie beschädigte Feldspange, gemischter Zustand

91019	 o.L.
Konv. 3er Ordenspange EK 2 1914, Hanseatenkreuz Hamburg und EKF sowie 
2er Spange mit 1957er Auszeichnungen, KVK 2. Klasse mit Schwertern und 
Ostmedaille, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91020	 o.L.
Konv. Ostmedaille mit beschädigter Verleihungstüte, 3 VWA in Schwarz, 2 
KVK-Medaillen, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 2 Schutzwall-Ehrenzeichen, 
2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, davon 1 x mit Schachtel sowie 
Knopflochschleife, gemischter Zustand

91021	 o.L.
Konv. 3 patriotische Medaillen 3. Reich, jeweils in dazugehörigen Schachteln, 
Olympia 1936, Bronzemedaille mit Hitlerbildniss „“13.3.1938 - 29.9.1938““ 
und Saar-Medaille sowie lose Medaille „“NSBO Opelwerke““, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91022	 o.L.
SA-Plakette „“Reichswettkämpfe der SA Berlin 1939 - Fünfter Preis““, Zin-
kausf., D ca. 9,5 cm, im dazugehörigen Etui, guter Zustand
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91023	 o.L.
EK 2 1939 Hersteller „“65““ im Bandring mit dazugehöriger Verleihungstüte, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91024	 o.L.
EK 1 1939 Hersteller „“65““ auf der Nadel, Kern teilw. korrodiert, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91025	 o.L.
EK 2 1939 in dazugehöriger LDO-Schachtel sowie dazugehörige Expertise 
von Militaria Berlin von 2013, guter Zustand

91026	 o.L.
Wiederholungsspange zum EK 2 1939, Buntmetallausf., Hersteller „“L/16““, 
rückseitig 4 Splinte, in dazugehöriger LDO-Schachtel sowie dazugehörige 
Expertise von Militaria-Berlin von 2015, guter Zustand

91027	 o.L.
Wiederholungsspange zum EK 1 1939, Buntmetallausf., im dazugehörigen 
Etui sowie dazugehörige Baldes-Expertise von 2015, guter bis sehr guter 
Zustand

91028	 o.L.
EK 1 1939 Schinkelform. leicht gewölbt, Kern vermutl. neu lackiert, in LDO-
Schachtel sowie dazugehörige Baldes-Expertise von 2016, guter Zustand 
mit Tragespuren

91029	 o.L.
EK 1 1939 an der Schraubscheibe, Hersteller „“L54““ im dazugehörigen LDO-
Etui, dieses rückseitig bedruckt sowie dazugehörige Niemann-Expertise von 
2007, guter Zustand
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91030	 o.L.
Miniatur zum Ritterkreuz mit Eichenlaub und Schwertern, das Eichenlaub 
rückseitig punziert mit Hersteller „“21““ und Silberpunze „“800““, Originali-
tät fraglich, guter Zustand

91031	 o.L.
Flotten-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, 
dazugehörige Baldes-Expertise von 2017, guter Zustand mit Alters-und Tra-
gespuren

91032	 o.L.
U-Boots-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, 
dazugehörige Militaria-Berlin Expertise von 2016, guter Zustand mit Trage-
spuren

91033	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, 
guter Zustand mit Tragespuren

91034	 o.L.
Minensuchabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““ sowie 
2 dazugehörige Miniaturen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91035	 o.L.
Konv. verschiedene Ordensminiaturen, u.a. NSDAP Dienstauszeichnung, 
Schnellboot-Kriegsabzeichen, U-Boot Kriegsabzeichen, EK 2 und 1, Originali-
tät aller Teile fraglich, gemischter Zustand

91036	 o.L.
Konv. Mitgliedsnadel für Fördernde Mitglieder der SS, NSDAP Parteiabzei-
chen, emailliertes Abzeichen der „“Kindergruppe N.S.F.““ mit Emaillescha-
den, Anstecknadel für Amtswalter sowie 2 patriotische Abzeichen 3. Reich, 
Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91037	 o.L.
Technische Nothilfe Ehrenzeichen „“1922““, Hersteller „“Wilhelm-Fühner-
Pforzheim““ mit Nr. „“5233““, dazugehörige Niemann-Expertise von 2009, 
guter Zustand mit Altersspuren

91038	 o.L.
Konv. Ostmedaille, VWA in Schwarz, 2 KVK 2. Klasse mit und ohne Schwer-
ter sowie KVK Medaille, jeweils in teilw. beschädigten Verleihungstüten, ge-
mischter Zustand

91039	 o.L.
EK 1 1914 leicht gewölbt, Herstellerpunze von Meybauer und Silberpunze 
„“850““ im dazugehörigen teilw. beschabten Etui, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91040	 o.L.
EK 2 1914 in beschädigtem Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91041	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, 2 Ärmelabzeichen für Schirrmeister und Kra-
genkordel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91042	 o.L.
4er Ordenspange EK 2 1914, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, Dienst-
auszeichnung 3. Klasse und EKF, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 
Feldspange und Knopflochschleife sowie gerahmtes EK 2 1914, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren
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91043	 o.L.
Nachlass des bayerischen Hauptmanns Georg Hilsbos im 5. Feld-Artillerie-
Regiment, 5er Frackspange, EK 2 1914, Preußen Hausorden von Hohenzol-
lern, Ritterkreuz im unteren Kreuzarm Silberpunze „“938““, Bayern MVO 4. 
Klasse mit Krone und Schwertern, rückseitiges Medaillon fehlt, EKF, Land-
wehr Dienstauszeichnung 1. Klasse und Prinzregent Luitpold-Medaille in 
Bronze sowie seine Urkunden, Patent Leutnant 1906, Oberleutnant 1913, 
Hauptmann 1916, OU König Ludwig III., Besitz-Zeugnis Prinz-Regent Luit-
pold-Medaille in Bronze 1911, Landwehrdienstauszeichnung 2. Klasse 1913, 
MVO 4. Klasse mit Schwertern 1915, Hausorden von Hohenzollern 1918, 
MVO 4. Klasse mit der Krone und Schwertern 1920 sowie EKF 1935, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren, gefaltet

91044	 o.L.
3er Ordenspange KDM 1870/71 mit 4 Gefechtspangen „“Gravelotte-St. Pri-
vat, Metz, Paris, Villiers““, Centenarmedaille und Dienstauszeichnungsspan-
ge, guter Zustand mit Altersspuren

91045	 o.L.
5er Ordenspange EK 2 1914, Sachsen Albrechts-Orden, Ritterkreuz 2. Klas-
se mit Schwertern, Herstellerpunze „“S““ im unteren Kreuzarm, EKF, Su-
detenlandmedaille und Osmanisches Reich Liakat-Medaille in Silber mit 
Schwerterspange, guter Zustand mit Altersspuren

91046	 o.L.
Konv. Preußen 2 Ordenspangen, 3er Spange, Erinnerungskreuz 1866 König-
grätz, KDM 1870/71 und Centenarmedaille sowie 5er Spange Allgemeines 
Ehrenzeichen 2. Klasse, KDM 1870/71, Landwehr-Dienstauszeichnung 2. 
Klasse, Centenarmedaille und Kyffhäuserbund Verdienstkreuz 2. Klasse, gu-
ter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91047	 o.L.
Konv. 3 Ordenspangen, 5er Spange mit EK 2 1914, Braunschweig Kriegs-
verdienstkreuz 2. Klasse, Ehrendenkmünze des Weltkriegs mit Spange der 
Ehrenlegion, Dienstauszeichnung für 25 Jahre und Centenarmedaille, 3er 
Spange mit EK 2 1914, Mecklenburg-Schwerin Militärverdienstkreuz 2. Klas-
se, Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse und aufgenähte Miniatur zum 
EKF sowie 2er Spange mit EK 2 1914 und EKF, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren

91048	 o.L.
Konv. 3 nicht professionell zusammengestellte Ordenspangen, 4er Span-
ge mit EK 2 1914, Hessische Tapferkeitsmedaille mit Spange „“Verdun““, 
Regiments-Erinnerungsmedaille und EKF, 3er Spange EK 2 1914, Hessische 
Tapferkeitsmedaille und EKF sowie 4er Spange EK 2 1914, Bayern MVK 3. 
Klasse, patriotische Medaille und Dienstauszeichnung 3. Klasse, gemischter 
Zustand

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91049	 o.L.
EK 1 1914 Silberpunze „“800““ unter dem Nadelhaken, leicht gewölbt, Kern 
teilw. korrodiert, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91050	 o.L.
EK 1 1914 Silberpunze „“800““ auf der Nadel, leicht gewölbt, guter Zustand 
mit Altersspuren

91051	 o.L.
Konv. 3er Ordenspange Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, EK 2 1914 
und Dienstauszeichnung 3. Klasse, Bayern Armee-Denkzeichen 1866, 3 MVK 
3. Klasse mit Schwertern, davon zwei in beschädigten Schachteln sowie 
Prinz Alfons-Erinnerungsabzeichen, gemischter Zustand

91052	 o.L.
Konv. 8 EK 2 1914, gemischter Zustand

91053	 o.L.
Konv. Türkei türkischer Halbmond, 2 versch. Fertigungen, teilw. beschädigt, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91054	 o.L.
Konv. 12 EKF, 2 EKT und 2 EKW, gemischter Zustand

91055	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Sanitätskreuz 1. WK, Mecklenburg-Schwerin Land-
wehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse, Centenarmedaille, 4 KDM 1870/71 so-
wie Sportabzeichen in Bronze, gemischter Zustand

91056	 o.L.
Konv. 6 Verwundetenabzeichen 1. WK, versch. Ausführungen, gemischter 
Zustand

91057	 o.L.
Konv. Miniaturen und Feldspangen überw. 1, WK, gemischter Zustand

91058	 o.L.
Konv. 2 Kyffhäuser-Medaillen, Flandernkreuz ohne Bandringöse, Regiments-
Erinnerungskreuz, versch. Gefechtsspangen, teilw. fehlen die Splinte, Krie-
gervereinsabzeichen etc., gemischter Zustand
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91059	 o.L.
EK 1 1939 an der Schraubscheibe sowie beschädigtes Etui zum EK 1 für die 
Nadelausführung, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91060	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „“1““ auf der Na-
del im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91061	 o.L.
Konv. 2 KVK 1. Klasse mit Schwertern, jeweils Zinkausf. und Hersteller „“4““ 
auf der Nadel, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91062	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf., Hersteller „“4““ auf der Na-
del im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91063	 o.L.
Flottenkriegsabzeichen, Hersteller „“Schwerin Berlin““, Buntmetallausf. mit 
vermutl. zeitgenössisch ergänztem Gegenhaken, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

91064	 o.L.
Minensucherabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91065	 o.L.
Konv. 2 Minensucherabzeichen, jeweils Zinkausf., guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren
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91066	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen Zinkausf., Hersteller „“S.H.u.Co.““, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

91067	 o.L.
U-Boots-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“R.S.““, guter Zustand mit 
Altersspuren

91068	 o.L.
Wiederholungsspange zum EK 2 1939, Buntmetallausf., rückseitig 4 Splinte, 
ein Splint neu verlötet, guter Zustand mit Altersspuren

91069	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“JFS““, dazugehöriges 
korrodiertes Eisenplättchen, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, 
teilw. Zinkfraß

91070	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Hersteller „“Juncker Berlin““, dazugehöriges 
nicht magnetisches eingeklebtes Plättchen, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren

91071	 o.L.
Feuerwehr-Ehrenzeichen 2. Stufe, guter Zustand mit Altersspuren

91072	 o.L.
Ehrenzeichen für Deutsche Volkspflege 3. Stufe, guter Zustand mit Alters-
spuren
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91073	 o.L.
Konv. 4 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., 1 x mit fehlendem Na-
delhaken, teilw. Zinkfraß, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91074	 o.L.
Konv. 3 Allgemeine Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., teilw. Zinkfraß, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91075	 o.L.
Konv. 9 VWA in Schwarz, davon 1 x mit fehlender Nadel sowie 2 VWA in 
Silber, jeweils Zinkausf., gemischter Zustand

91076	 o.L.
Konv. 2 stark beschädigte Krim-Schilde sowie entnazifiziertes Flakabzei-
chen, Buntmetallausf., guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91077	 o.L.
Konv. 3 Kraftfahr-Bewährungsabzeichen in Bronze, Silber und Gold, jeweils 
mit Verleihungstüten des Herstellers „“Souval““ aus Wien, vermutl. zeitge-
nössische Originale, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91078	 o.L.
Konv. 5 Sportabzeichen und 3 SA-Sportabzeichen, versch. Ausführungen, 
gemischter Zustand

91079	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, 4 Leistungsabzeichen und 3 Schießauszeichnungen, ge-
mischter Zustand

91080	 o.L.
Konv. 11 Mutterkreuze, 4 x Bronze, 4 x Silber und 3 x Gold sowie 2 Miniatu-
ren in Silber und Gold, gemischter Zustand

91081	 o.L.
Konv. 7 Anschlussmedaillen, 3 x Sudetenland und 4 x Österreich, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91082	 o.L.
Konv. 6 KVK-Medaillen, davon 1 x mit Verleihungstüte sowie 5 KVK 2. Klasse 
ohne Schwerter, gemischter Zustand

91083	 o.L.
Konv. 11 KVK 2. Klasse mit Schwertern, davon 1 x ohne Bandring, gemisch-
ter Zustand
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91084	 o.L.
Konv. Volkspflegemedaille, Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe und RAD-
Dienstauszeichnung für 4 Jahre, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91085	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre an der 
Einzelspange, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 und 40 Jahre sowie An-
schlussmedaille Österreich und Sudentenland, gemischter Zustand

91086	 o.L.
Konv. Bayern Regimentsmedaille von 14. IR, Bundesvereinskreuz vom Bay-
erischen Kriegerbund, KDM Ungarn sowie Erinnerungskreuz 1866 „“König-
grätz““ und KDM 1870/71, gemischter Zustand

91087	 o.L.
Konv. ausländische Auszeichnungen u.a. Spanien Bruststern vom Orden des 
hl. Hermenegildo, versch. österreichische Medaillen u.a. für Tapferkeit und 
Verwundungen etc., gemischter Zustand

91088	 o.L.
Konv. 6 Auszeichnungen der 1957er Ausführungen überw. späte Fertigun-
gen, EK 2, EK 1, 2 Ritterkreuze mit Eichenlaubschwertern und Brillanten, 
Deutsches Kreuz in Silber und Gold sowie 2 Kopie-Pour le Merite, teilw. in 
Etuis, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91089	 o.L.
Konv. 6 NSDAP Parteiabzeichen, davon 1 x mit fehlender Nadel sowie Adler 
für die Schaftmütze, ein Splint fehlt, Originalität aller Teile fraglich, gemisch-
ter Zustand

91090	 o.L.
Konv. Ehrenbund Sächsischer Weltkriegsteilnehmer Ostfrontkreuz 1914-
1918 mit Schwertern sowie Hanseatenkreuz Hamburg, guter Zustand teil-
weise mit Altersspuren

91091	 o.L.
Konv. 3. Reich Mutterkreuz in Bronze, KVK 2. Klasse mit und ohne Schwer-
tern, KVK-Medaille ohne Bandring, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 
NSV-Schwesternbrosche mit repariertem Nadelsystem, Abzeichen „“Gau 
Danzig““, rückseitig 3 Splinte, Originalität fraglich sowie 12 Feldspangen und 
1 Knopflochschleife, gemischter Zustand

91092	 o.L.
Konv. Kaiserreich Centenarmedaille, Hanseatenkreuz Hamburg, 3 EKF, Mi-
niatur zum Hamburger Feldehrenzeichen, Preußisches Kriegervereinsabzei-
chen für 25 Jahre, KDM 1870/71 sowie Österreich Silbernes Verdienstkreuz 
des Franz-Josef-Orden und Silberne Militärverdienstmedaille, gemischter 
Zustand

91093	 o.L.
Konv. Bayern 3er Ordenspange EK 2 1914, MVK 3. Klasse mit Schwertern 
und EKF, VWA Schwarz, Erkennungsmarke 1. WK, 2 Kriegervereinsabzeichen 
sowie Dienstauszeichnung der Feuerwehr für 25 Jahre, gemischter Zustand

91094	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren
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91095	 o.L.
Panzerkampfabzeichen, Buntmetallausf. mit vermutlich zeitgenössisch er-
gänztem Gegenhaken, guter Zustand mit Altersspuren

91096	 o.L.
Konv. 3 beschädigte Orden 2. WK, Allgemeines Sturmabzeichen mit fehlen-
der Nadel, Zerstörerkriegsabzeichen, mit repariertem Nadelsystem, jeweils 
Zinkausf. sowie korrodiertes Kubanschild, guter Zustand mit teilweise star-
ken Altersspuren

91097	 o.L.
Slowakisches Erinnerungsabzeichen für den Feldzug gegen die Sowjetunion 
(Ehrenzeichen der slowakischen Schnellen Division), Buntmetall versilbert, 
guter Zustand mit Altersspuren, selten

91098	 o.L.
Konv. EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken, Kern teilweise 
korrodiert, Etui stark beschädigt, KDM Ungarn und Bulgarien, Bayern Dienst-
auszeichnung für 15 Jahre sowie Medaille vom Schützen-Landes-Verband 
Saar 1935, mit fehlendem Bandring, gemischter Zustand

91099	 o.L.
Konv. Miniatur zum SA-Sportabzeichen in Bronze und SS-Mitgliedsnadel 
ohne Nummer und Hersteller, guter Zustand mit Altersspuren

91100	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 und 18 Jahre sowie Ostme-
daille, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91101	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91102	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1939, Hersteller „“H. Aurich Dresden A.16““, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

91103	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen, Silber hohle Buntmetallausf. und Bronze 
halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren
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91104	 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „“30““, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

91105	 o.L.
Konv. VWA in Silber, Buntmetallausf., Hersteller „“30““ und 2 VWA in 
Schwarz, dabei 1 x 1. Form, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91106	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Abzeichen für Kreissieger mit fehlender Raute, Leis-
tungsabzeichen, Schießauszeichnung und Mitgliedsabzeichen, gemischter 
Zustand

91107	 o.L.
Konv. Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, 3 KVK 2. Klasse, davon 1 x mit 
Schwertern, Sudetenland-Medaille, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre 
sowie Schutzwall-Ehrenzeichen, gemischter Zustand

91108	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Krimschild (Stoff und 1 Splint fehlt), 2 Sportabzeichen 
in Bronze, 3 EKF und Bayern Feuerwehr-Dienstauszeichnung für 25 Jahre 
sowie Feldspange und 3 Knopflochschleifen, gemischter Zustand

91109	 o.L.
Nordfront-Kreuz „“1941-43““, rückseitig mit dazugehöriger Schraubscheibe, 
guter Zustand

91110	 o.L.
Konv. Gebirgsjäger 2. WK, Abzeichen „“Der Kreis Berchtesgaden grüßt sei-
nen Gebirgsjäger am Wolchow Kriegsweihnachten 1943““ sowie Mützen-
abzeichen, guter Zustand mit Altersspuren

91111	 o.L.
Konv. 4 versch. Mitgliedsabzeichen Deutscher Alpenverein „“Für 25 jähr. 
Mitgliedschaft im AV““, Deutsch-Österreichischer Alpenverein „“25 Jahre 
Mitglied der Sekt. Innsbruck““, rückseitig Silberpunze „“800““, DAF und un-
bekanntes emailliertes Abzeichen, guter Zustand

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91112	 o.L.
Mitgliedsabzeichen 3. Reich „“Nationale Front““, 3. Form, guter Zustand, 
selten

91113	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“4““ im Bandring, guter Zustand

91114	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“M.K.1““, guter 
Zustand mit Altersspuren

91115	 o.L.
3er Ordensspange, EK 2 1939, Anschlussmedaille Österreich und Sudeten-
land, rückseitig mit Luftwaffenstoff unterlegt, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91116	 o.L.
3er Ordensspange Preußen Roter Adlerorden, 4. Klasse mit der Krone, 
Hersteller „“W““ im unteren Kreuzarm, kleiner Emaille-Chip im Medaillon, 
Dienstauszeichnung für 25 Jahre und Centenarmedaille, guter Zustand mit 
Altersspuren

91117	 o.L.
Konv. Preußen 10 Dreiecksbänder für das Eiserne Kreuz 2. Klasse 1914, UV-
Probe negativ, guter Zustand

91118	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern und Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91119	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, patriotische Medaille 3. Reich ohne Bandring 
sowie 3 Broschen, 2 x Rotes Kreuz und RAD, gemischter Zustand, teilweise 
Emailleschäden

91120	 o.L.
Konv. 7 Medaillen u.a. Hessen-Darmstadt Kriegsehrenzeichen, Hohenzol-
lernsche Denkmünze ohne Bandring, Jubiläumsmedaille vom IR 78 sowie 4 
beschädigte Medaillen, gemischter Zustand

91121	 o.L.
Konv. überwiegend Mitgliedsnadeln und Miniaturen, versch. Epochen sowie 
patriotischer Ring 1. WK, gemischter Zustand
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91122	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 2 EKF, EKT, Kriegervereinskreuz, Kyffhäusermedaille und 
Sportabzeichen sowie Schmuckurkunde zum EK 2 1918, gemischter Zu-
stand

91123	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Ostmedaille und Schutzwall-
Ehrenzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91124	 o.L.
Konv. EK 1 1939 mit ergänzter Nadel, VWA in Silber, Zinkausf., Hersteller 
„“65““, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Deutsch-Italienische Feldzugsmedail-
le sowie Rumänien Medaille Kampf gegen den Kommunismus, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91125	 o.L.
Konv. Allgemeines Sturmabzeichen, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 
goldenes HJ-Ehrenzeichen mit neu verlöteter Nadel sowie 2 NSDAP Partei-
abzeichen, gemischter Zustand

91126	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, jeweils hohle Buntmetallausf., 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Tragespuren

91127	 o.L.
Konv. 2 VWA in Schwarz, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, Rumänien 
Verdienstmedaille mit Schwertern in Bronze sowie Österreich beschädigtes 
Militärverdienstkreuz mit fehlendem rückseitigem Medaillon, gemischter 
Zustand

91128	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, hohle Buntmetallausf., guter Zustand

91129	 o.L.
Konv. 9 VWA 1. WK, versch. Ausführungen sowie 3 Miniaturnadeln, gemisch-
ter Zustand

91130	 o.L.
Nachlass eines Heeressoldaten im DAK, Deutsch-Italienische Feldzugme-
daille, Buntmetallausf., KVK 2. Klasse mit Schwertern m. Verleihungstüte, Är-
melband „“Afrika““, Kamelhaarausf., L ca. 49 cm, Originalität fraglich, Ärmel-
streifen „“Afrikakorps““, L ca. 36 cm, Oberschützenstern, Funkerabzeichen, 
Portraitfoto in Afrikauniform, sowie Gruppenfoto aus der Gefangenschaft, 
guter Zustand mit Altersspuren

91131	 o.L.
Großkreuz des Eisernen Kreuzes, Nachkriegsfertigung der Firma Souval 
aus Wien, rückseitig auf der Zarge unter der Sprungringöse gepunzt „“L/58 
800““, schwarz lack. Eisenkern, Bandlänge ca. 43 cm, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren
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91132	 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden, Komturkreuz, Herstellerpunze „“S““ im unteren 
Kreuzarm, guter Zustand

91133	 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden Bruststern zum Komturkreuz, rückseitig Herstel-
ler „“G.A.Scharffenberg Dresden““, guter Zustand

91134	 o.L.
Preußen Kronenorden 2. Klasse, Herstellerpunze „“N““ im unteren Kreuz-
arm, guter Zustand

91135	 o.L.
Konv. Preußen, Verdienstkreuz in Silber und Dienstauszeichnung für 25 Jah-
re, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91136	 o.L.
Konv. Preußen Dienstauszeichnung für 9 Jahre, 2 EKT, EKW, Treuedienst-Eh-
renzeichen für 25 Jahre ohne Bandring, EK 2 1939 sowie KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, gemischter Zustand

91137	 o.L.
EK 2 1939 mit dazugehöriger beschädigter Verleihungstüte, guter Zustand 
mit teilw. starken Altersspuren

91138	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber mit Einsatzzahl „“25““, Zinkausf., Hersteller 
„“JFS““, Nadel und Gegenhaken aus Eisen, Kranz einseitig gerissen, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

91139	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Verleihungsetuis, EK 1 und Ritterkreuz des Eisernen 
Kreuzes (1957er Ausführung), guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91140	 o.L.
Konv. 5 Auszeichnungen der 1957er Trageweise, EK 1 1939, VWA in Schwarz, 
Fliegerschützenabzeichen, Frontflugspange für Aufklärer in Gold mit Anhän-
ger 500 sowie Deutsches Kreuz in Gold (das EK schief angebracht), guter 
Zustand

91141	 o.L.
Konv. VWA in Gold, Hersteller „“L53““, Buntmetallausf., im Etui und Dienst-
auszeichnung der SS für 8 Jahre, Originalität aller Teile fraglich, bitte be-
sichtigen

91142	 o.L.
Feuerwehrehrenzeichen 2. Stufe, rückseitig Blasenbildung, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

91143	 o.L.
Konv. 2 Spangen zum EK 2 1939, 1 x mit 4 Splinten und Halbminiatur mit 2 
Splinten, jeweils Buntmetallausf., Originalität fraglich, guter Zustand

91144	 o.L.
Tapferkeitsauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 1. Klasse, in Silber, 
Zinkausf., im beschabten beschädigten Etui, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren

91145	 o.L.
Konv. Memelandmedaille im Etui, der Deckel verblasst sowie dazugehörige 
Urkunde, ausgestellt 1939, an einen Maschinenobergefreiten vom Komman-
do U-Flottille Weddigen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91146	 o.L.
Polizei-Dienstauszeichnung für 25 Jahre, in beschädigter Verleihungs-
schachtel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91147	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Zinkausf., 
guter Zustand mit Altersspuren
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91148	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold in der 1957er Trageweise, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91149	 o.L.
Deutsches Kreuz in Silber in der 1957er Trageweise, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91150	 o.L.
Konv. 7 verschiedene Bandspangen, überwiegend mit Auszeichnungen der 
1957er Trageweise, u.a. EK 2 und 1, Panzervernichtungsabzeichen, Allge-
meines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl „“25““, Fliegerschützenabzeichen 
etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91151	 o.L.
U-Boot-Kriegsabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, teilwei-
se Zinkfraß

91152	 o.L.
U-Boot-Frontspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91153	 o.L.
Konv. RAD-Dienstauszeichnung für 4 Jahre, Aluausf. und KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91154	 o.L.
aus dem Nachlass des Präsidenten des Hessischen Landtags, 2 Bundesver-
dienstkreuze, großes Verdienstkreuz mit Stern und Verdienstkreuz am Ban-
de, jeweils in dazugehörigen Etuis und den dazugehörigen Urkunden von 
1987 und 2002 sowie Verdienstorden des Landes Hessen im dazugehörigen 
Etui, guter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91155	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Obergefreiten im Grenadier-Regiment 116, beschä-
digte Verleihungstüte zum EK 2 1939, Krimschild (3 Splinte fehlen), VWA 
Schwarz und Silber, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, EK 1 1939 (neu la-
ckiert) sowie Soldbuch des Soldaten mit teilweise interessanten Eintragun-
gen und div. Fotos, gemischter Zustand

91156	 o.L.
aus dem Nachlass eines Gefreiten im Artillerie-Regiment 186, EK 2 1939 mit 
Urkunde von 1942, VWA in Schwarz mit Urkunde von 1942 sowie Urkunde 
für das Sturmabzeichen 1942, gemischter Zustand, die Urkunden teilweise 
stark beschädigt

91157	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“üü““, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91158	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Zinkausf. und Ostmedaille mit 
beschädigter Verleihungstüte, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91159	 o.L.
Konv. 3 KVK 2. Klasse, davon 2 x ohne Schwerter, diese in beschädigten Ver-
leihungstüten, 1 x mit losem Bandring, KVK Medaille sowie div. Feldspangen, 
Knopflochschleifen und Miniaturen, gemischter Zustand

91160	 o.L.
Konv. 19 Göde-Orden (Kopien), in dazugehörigem Holzkasten, guter Zustand

91161	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen und Allgemeines Sturmabzeichen, Herstel-
ler „“üü““, jeweils Zinkausf., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91162	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Schutzwall-Ehrenzeichen, 
Miniatur zum Mutterkreuz in Bronze sowie patriotische Silbermedaille 3. 
Reich in dazugehöriger Schachtel, gemischter Zustand

91163	 o.L.
Konv. Schutzwall-Ehrenzeichen und Miniatur zum Mutterkreuz in Silber, je-
weils in dazugehörigen LDO-Schachteln, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren
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91164	 o.L.
Polizei-Dienstauszeichnung für 8 Jahre in dazugehöriger Schachtel, guter 
Zustand

91165	 o.L.
Abzeichen für Blockadebrecher, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Ber-
lin““, mit dazugehöriger Miniatur im dazugehörigen teilweise verblassten 
Etui, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91166	 o.L.
Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, in beschädigter Schachtel, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91167	 o.L.
RAD-Dienstauszeichnung für 4 Jahre, Aluausf., in dazugehöriger beschädig-
ter Schachtel, guter Zustand

91168	 o.L.
NSDAP-Dienstauszeichnung in Bronze, in dazugehöriger Schachtel, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91169	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte, Heeresstoff 
und beschädigten Abdeckpapier, guter Zustand mit Altersspuren

91170	 o.L.
Konv. Sudetenlandmedaille mit Spange Prager Burg und Memellandmedaille 
(Kopie), jeweils mit dazugehörigen Schachteln, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91171	 o.L.
Ehrenkreuz für Witwen und Eltern, im dazugehörigen Etui sowie dazugehö-
rige Miniatur, guter Zustand

91172	 o.L.
Ehrenkreuz für Frontkämpfer, im dazugehörigen Etui sowie dazugehörige 
Miniatur, guter Zustand

91173	 o.L.
Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer, im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91174	 o.L.
Polizei-Dienstauszeichnung für 8 Jahre an der Einzelspange, in unbekann-
tem Präsentationsschachtel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91175	 o.L.
Konv. Deutsches Reiterabzeichen in Bronze, mit Miniatur, in dazugehöriger 
Schachtel und Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre, im dazugehörigen 
Etui, guter Zustand

91176	 o.L.
Olympia Erinnerungsmedaille in dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren

91177	 o.L.
KVK 2. Klasse ohne Schwerter, in dazugehöriger LDO-Schachtel, guter Zu-
stand

91178	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“26““ auf der Nadel, im dazugehörigen Etui, guter 
Zustand mit Altersspuren

91179	 o.L.
Verwundetenabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“100““ auf dem Na-
delhaken, im schwarzen Verleihungsetui für das Verwundetenabzeichen in 
Gold, guter Zustand mit Altersspuren

91180	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Obergefreiten im Grenadier-Regiment 390, EK 2 
1939 und Ostmedaille in beschädigter Verleihungstüte, jeweils mit dazuge-
hörigen Urkunden von 1944 und 1942 sowie Urkunde zum VWA in Schwarz 
1943, gemischter Zustand

91181	 o.L.
aus dem Nachlass eines Reiters der Kaiserlichen Schutztruppe in Südwest-
afrika, Urkunden zum Militär-Ehrenzeichen 2. Klasse 1906, Silberne Würt-
tembergische Militär-Verdienstmedaille 1906, Südwestafrika-Denkmünze 
1907 und Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse 1913, dazugehörige Aus-
zeichnungen sowie EK 2 1914 und Feldspange, gemischter Zustand

91182	 o.L.
SS-Schießauszeichnung Ärmelraute 2. Stufe für Scharfschützen, rückseitig 
RZM-Etikett, guter Zustand mit Altersspuren
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91183	 o.L.
SS-Schießauszeichnung Ärmelraute für Meisterschützen, rückseitig RZM-
Etikett, guter Zustand

91184	 o.L.
EK 1 1939 im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91185	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre an der 
Einzelspange, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91186	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller auf dem Kopf stehend über 
dem Nadelhaken „“F & BL““, komplett mit geschwärztem Eisenplättchen, 
guter Zustand mit Altersspuren

91187	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“FLL““, komplett mit Ei-
senplättchen, guter Zustand mit Altersspuren

91188	 o.L.
Kubanschild, Eisenausf., komplett mit Gegenplatte, 4 Krampen und Heeres-
stoff, guter Zustand mit Altersspuren

91189	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“Frank & 
Reif Stuttgart““, guter Zustand mit Altersspuren
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91190	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91191	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren

91192	 o.L.
Konv. Deutsches Reiterabzeichen in Bronze, 3 KVK 2. Klasse mit Schwertern 
sowie 2 Schutzwall-Ehrenzeichen, gemischter Zustand

91193	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold im dazugehörigen Etui, 4 versch. Mitgliedsabzei-
chen 3. Reich sowie patriotischer Manschettenknopf 3. Reich, gemischter 
Zustand

91194	 o.L.
aus dem Nachlass eines Gefreiten in der Eisenbahn-Betriebsabt. 14, Ostme-
daille und KVK 2. Klasse mit Schwertern, dazugehörige Urkunden von 1942 
und 1944 sowie Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91195	 o.L.
Konv. Reichskriegerbund, 5 Schießauszeichnungen sowie Mützenabzeichen, 
guter Zustand teilweise mit Altersspuren

91196	 o.L.
Konv. Preußen 2 Allgemeine Ehrenzeichen 2. Klasse, Kriegshilfsdienstkreuz, 
Centenarmedaille ohne Bandring, KDM 1870/71, VWA in Schwarz sowie 
Nassau Feldzeichen für 1866 und Bronzene Erinnerungsmedaille ohne 
Bandring, gemischter Zustand

91197	 o.L.
Konv. 5 EK 2 1914, 7 EKF, 2 EKT und 1 EKW, teilweise an Ordensspangen, 
gemischter Zustand

91198	 o.L.
Konv. Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., Ostmedaille, Schirmmüt-
zenadler, Koppelschloss der Wehrmacht, Aluausf. mit Lederlasche von 1937 
sowie ungarisches Abzeichen, gemischter Zustand

91199	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, falsch angebrachte Nadel und EK 
2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91200	 o.L.
Konv. 4 Mutterkreuze, Gold im Etui, Drücker beschädigt, 2 x Silber und 1 x 
Bronze, Miniatur in Gold und Silber, Schutzwall-Ehrenzeichen mit beschädig-
ter Verleihungstüte, Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern und 3 Feld-
spangen, gemischter Zustand

91201	 o.L.
Konv. Preußen 4 Rotkreuzmedaillen, Centenarmedaille, 4 EKF, EKT, EKW, 5 
Feldspangen sowie div. Ordensbänder, gemischter Zustand

91202	 o.L.
Abzeichen/Dienstmarke Kleinbahn-Polizeibeamter, rückseitiger Nadelhaken 
fehlt, Größe ca. 9,2 x 7 cm, guter Zustand mit Altersspuren

91203	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Silber und Gold (dieses mit Emailleschaden), 
Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 12 Jahre sowie Sympathisanten-
Koppeschloss 3. Reich, gemischter Zustand

91204	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914 sowie blaues Verleihungspapier zum EK, gemischter Zu-
stand

91205	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91206	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91207	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“4““ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91208	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“26““ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren
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91209	 o.L.
Konv. 2 Allgemeine Sturmabzeichen, hohle Buntmetallausf. und Zinkausf., 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91210	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren

91211	 o.L.
Konv. Schützenschnur Wehrmacht Heer 2. Modell und Infanterie-Sturmab-
zeichen in Bronze, Zinkausf. mit verbogener Nadel, guter Zustand teilw. mit 
Altersspuren

91212	 o.L.
Konv. 4 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, jeweils mit beschädigtem Na-
delsystem, gemischter Zustand

91213	 o.L.
Konv. 4 teilw. stark beschädigte Auszeichnungen, Panzerkampfabzeichen, 
Infanterie-Sturmabzeichen, Allgemeines Sturmabzeichen, Nahkampfspange 
und Minensuchabzeichen, gemischter Zustand, teilw. fehlen die Nadeln und 
Gegenhaken

91214	 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., im dazugehörigem teilw. beschabten Etui, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91215	 o.L.
Konv. 5 KVK 2. Klasse, davon 4 x mit Schwertern, 1 x mit beschädigter Ver-
leihungstüte und 1 x ohne Schwertern, sowie 1. Klasse mit Schwertern, Zin-
kausf., Hersteller „“4““ auf der Nadel, gemischter Zustand

91216	 o.L.
Euti für die Frontpflugspange für Kampfflieger in Bronze, guter Zustand mit 
Altersspuren

91217	 o.L.
Konv. 2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 1 x mit Schachtel, 2 Schutz-
wall-Ehrenzeichen, 1 x mit Tüte, VWA in Schwarz und Silber, Mutterkreuz 
in Bronze und Gold, Sportabzeichen in Silber, DJ-Leistungsabzeichen, Feld-
spange sowie diverse Miniaturen, gemischter Zustand
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91218	 o.L.
Konv. Preußen, Erinnerungskreuz 1866 „“Königgrätz““, Centenarmedaille, 
beschädigter Schießpreis von 1913, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, 
2 EKF, EKT, 2 Kyffhäusermedaillen, sowie Spange mit 2 Gefechtsspangen, 
gemischter Zustand

91219	 o.L.
Konv. überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich, u.a. 2 NSDAP Parteiab-
zeichen, HJ, DAF, SA-Reserve, Reichskriegerbund, SA, NSV, NSRL, sowie 3 
Schießauszeichnungen vom Kyffhäuserbund, gemischter Zustand

91220	 o.L.
emailliertes Abzeichen 3. Reich „“Thüringen - Den Treuen zum Danke - Den 
Treuen zur Pflicht““, Hersteller „“Wernstein Jena““, guter Zustand, selten

91221	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündel, Buntmetallausf., Hersteller „“B & 
N L““, im dazugehörigen nicht bedruckten Etui, guter Zustand

91222	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „“1““ auf der Na-
del, im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91223	 o.L.
Konv. EK 2 1939, 2 Mutterkreuze in Bronze, davon 1 x in beschädigter Ver-
leihungstüte, sowie 6 teilw. emaillierte Kleinabzeichen, gemischter Zustand

91224	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914, 2 Hohenzollernsche Denkmünzen, 1 x ohne Bandring, 
EKF, Kriegervereinsabzeichen „“Wolfersweiler““, sowie Medaille vom Deut-
schen Kriegerbund, gemischter Zustand

91225	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt an zweiteiliger Schraubscheibe, auf der Schrau-
benplatte und rückseitig auf dem Kreuz „“SILBER““, guter Zustand mit Al-
ters- und Tragespuren
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91226	 o.L.
EK 1 1914, gewölbt, Silberpunze „“800““, guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren

91227	 o.L.
Ärmelabzeichen für MG-Schützen, komplett mit Stoff, 6 Splinten und Gegen-
platte, Hersteller „“C.E. Juncker Berlin Alte Jakobstr. 3““, guter Zustand

91228	 o.L.
Türkischer Halbmond, Hersteller „“B. B. & C““, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren, leichte Beschädigung an der oberen Sternspitze

91229	 o.L.
Konv. EK 1 1914, Hersteller „“Fr““ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen 
Etui sowie Foto mit Truppenbesuch von Kaiser Wilhelm, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91230	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91231	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91232	 o.L.
Nahkampfspange in Gold, Zinkausf., Hersteller auf dem Kopf stehend über 
dem Nadelhaken „“F & BL““, dazugehöriges schwarzes Eisenplättchen, die 
Vergoldung nur noch auf dem Nadelsystem ersichtlich, guter Zustand mit 
Altersspuren
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91233	 o.L.
Demjanskschild, Zinkausf., rückseitig fehlt 1 Splint, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

91234	 o.L.
Konv. UdSSR, dabei Orden vom Roten Stern, Partisanenmedaille vom Vater-
ländischen Krieg, Suworo Orden 3. Klasse Nr. 248 (Zweitstück für die Uni-
form), Orden vom Vaterländischen Krieg, 6 Feldzugsmedaillen etc., gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

91235	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 3 EKF, Hessische Tapferkeitsmedaille und Bundesver-
dienstkreuz mit Jubiläumszahl 50 im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91236	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Österreich Medaille für besondere Verdienste der Lan-
deskameradschaft Salzburg, jeweils am  Dreiecksband, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91237	 o.L.
Abzeichen 3. Reich „“N.S.D.A.P. Frauenschaft““, D 23 mm, Hersteller „“Osang 
Dresden Ges.Gesch.““, guter Zustand, selten

91238	 o.L.
Konv. SA-Sportabzeichen in Bronze Typ 4, Eisenausf., rückseitig Hersteller 
„“RZM““, sowie dazugehörige Miniatur, rückseitig „“6““, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91239	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, Kyffhäusermedaille, KDM 1870/71 ohne Bandring, KDM 
Ungarn, Medaille „“In Eisener Zeit 1916““, sowie Geschoß mit anhängendem 
Granatsplitter, gemischter Zustand

91240	 o.L.
Konv. NSDAP Parteiabzeichen und DJ-Mitgliedsabzeichen, guter Zustand mit 
Altersspuren

91241	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Sudetenlandmedaille, KVK 2. Klasse ohne Schwerter und 
Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren



Orden und Ehrenzeichen

180

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

181

Orden und Ehrenzeichen

91242	 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91243	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Sudetenlandmedaille, KVK 2. Klasse ohne Schwerter und 
Mutterkreuz in Bronze mit Emailleschaden, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91244	 o.L.
Mitgliedsabzeichen des Stahlhelm Frauenbundes, 22 mm, blau emailliert, 
guter Zustand mit Altersspuren

91245	 o.L.
Traditions- und Eintrittsschleife des Stahlhelm Frauenbundes, ohne Jahres-
zahl, blau emailliert, guter Zustand mit Altersspuren

91246	 o.L.
Konv. Gebirgsjäger 2. WK, Mützenedelweiß zum Aufnähen, 2 Mitgliedsabzei-
chen vom Deutsch-Österreichischen Alpenverein, davon 1 x emailliert „“Für 
25 Jahre Mitgliedsschaft Sektion Hannover““ sowie Anstecknadel, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91247	 o.L.
Konv. 2 NSDAP Parteiabzeichen, Hersteller „“RZM M1/148““ und „“M1/52““, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91248	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 2 EKF, EKT, 3 Treuedienst-Ehrenzeichen ( 2 x 25 Jahre und 
1 x 40 Jahre), Ostmedaille sowie 3 Feldspangen und 3 Knopflochschleifen, 
gemischter Zustand

91249	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, hessische Medaille für Kriegsverdienste, Plakette 3. 
Reich für langjährige Mitarbeit im Dienste der pfälzischen Wirtschaft, dazu-
gehöriges Steckabzeichen sowie HJ-Mitgliedsabzeichen, HJ-Siegernadel von 
1939 und Mitgliedsabzeichen vom Stenographenbund, gemischter Zustand
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91250	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“G““ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91251	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“26““ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91252	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren

91253	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“GWL““ und 
EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91254	 o.L.
NSDAP Dienstauszeichnung in Silber, guter Zustand

91255	 o.L.
4er Ordensspange, EK 2 1914, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, EKF 
und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahren am Band der bayerischen 
Dienstauszeichnung, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91256	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, Hersteller „“1““ auf der Nadel (Deschler München), 
rückseitig unleserlich eingeritzter Trägername und Jahreszahl 1942, Gewicht 
69,6 g, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91257	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, guter Zustand mit Altersspuren
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91258	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91259	 o.L.
NSDAP Dienstauszeichnung in Silber, guter Zustand

91260	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91261	 o.L.
Deutscher Adlerorden 5. Klasse mit Schwertern, im Bandring, Hersteller 
„“21““ und Silberpunze „“900““, guter Zustand mit Altersspuren

91262	 o.L.
Sachsen Albrechtsorden Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, guter Zu-
stand

91263	 o.L.
Österreich Franz Josef Orden, Ritterkreuz, mehrere Punzen im Bandring, 
guter Zustand

91264	 o.L.
Orden vom Stern Rumäniens, Komturkreuz am konfektionierten Halsband, 
guter Zustand mit Altersspuren

91265	 o.L.
Orden der Krone von Rumänien, 2 Ritterkreuze, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91266	 o.L.
Feuerwehr-Ehrenzeichen 2. Stufe, guter Zustand mit Altersspuren
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91267	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 2 EKF, 3 Dienstauszeichnungen Preußen für 12 und 15 
Jahre und Württemberg für 9 Jahre, sowie 2 Feldspangen, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91268	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen und 4 KVK 2. Klasse, 
davon 2 x mit Schwertern, guter Zustand mit Altersspuren

91269	 o.L.
Flottenkriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91270	 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“G.W.L.““, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

91271	 o.L.
Minensuchabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, guter 
Zustand mit Altersspuren

91272	 o.L.
Panzerkampfabzeichen, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“A.S.““, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91273	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber und Allgemeines Sturmabzeichen, 
jeweils Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91274	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“C.E. Juncker Berlin SW““, 
guter Zustand mit Altersspuren
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91275	 o.L.
Beobachterabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“P. Meybauer Berlin““, 
Nadelhaken vermutl. zeitgenössisch repariert, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren

91276	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Hersteller „“1““ auf der Nadel, Buntmetall-
ausf., guter Zustand mit Altersspuren

91277	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“C.E. Juncker Berlin 
SW““, guter Zustand mit Altersspuren

91278	 o.L.
Konv. 3 Goldene Parteiabzeichen der NSDAP,  jeweils mit Mitgliedsnummer 
„“59226““, große Ausführung rückseitig „“GES. GESCH.““, und 2 kleine Aus-
führungen, Hersteller „“JOS. FUESS MÜNCHEN““, guter Zustand, teilw. mit 
Alters- und Tragespuren, als 3er-Set sehr selten

91279	 o.L.
kleines Goldenes Parteiabzeichen der NSDAP, Mitgliedsnummer „“39153““, 
Hersteller „“JOS. FUESS MÜNCHEN““, Nadelsystem repariert, guter Zustand 
mit Altersspuren

91280	 o.L.
Konv. Baltenkreuz 1. Klasse, Württembergische Tapferkeitsmedaille an der 
Einzelspange, Dienstauszeichnung für 25 Jahre und Sportabzeichen in Silber, 
gemischter Zustand

91281	 o.L.
Konv. Schutzwall-Ehrenzeichen mit Verleihungstüte, RAD Dienstauszeich-
nung für 4 Jahre und Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91282	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 3 EKF, EKT, Baden Verdienstmedaille, Württemberg Tapfer-
keitsmedaille, sowie Bayern König Ludwig Kreuz und nicht tragbare Hoch-
zeitsmedaille, gemischter Zustand
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91283	 o.L.
Ehrenkreuz für Witwen und Eltern, im dazugehörigen Etui, guter Zustand 
mit Altersspuren

91284	 o.L.
EK 1 1914, Silberpunze „“800““ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen 
Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91285	 o.L.
Konv. BRD Bundesverdienstmedaille, Verdienstkreuz am Band und Großes 
Bundesverdienstkreuz sowie Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes 
in Silber und Ehrenmedaille der Bundeswehr, jeweils in dazugehörigen Etuis, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91286	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bonze, Silber und Gold, dieses im Etui sowie An-
schlussmedaille Österreich mit beschädigtem Etui, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91287	 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „“30““, im beschädigtem Etui, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91288	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91289	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „“GWL““, dazugehöriges Ei-
senplättchen, die Versilberung fast nur noch auf der Nadel erkennbar, guter 
Zustand mit Altersspuren

91290	 o.L.
Konv. 2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, davon 1 x mit Schachtel, 2 
KVK 2. Klasse, davon 1 x mit Schwertern, sowie Polizei-Dienstauszeichnung 
für 25 Jahre und NSDAP Parteiabzeichen, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91291	 o.L.
Konv. 8 Feldspangen, davon 3 x frühe Bundeswehr und 1 Knopflochschleife, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91292	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, 2 Schutzwall-Ehrenzeichen, beschädigtes Etui 
zur Anschlussmedaille Österreich, Sudetenlandmedaille, BDM Leistungsab-
zeichen, HJ Mitgliedsabzeichen, 2 VWA in Schwarz und 2 Sportabzeichen in 
Bronze, gemischter Zustand

91293	 o.L.
Spange zum EK 1 1939, Buntmetallausf., leicht gewölbt, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

91294	 o.L.
Konv. Bayern, 2 MVK 2. Klasse mit Schwertern, Halbminiatur zum Armee-
denkzeichen von 1866, Jubiläumsmedaille der Bayerischen Armee, Sachsen 
Friedrich August Medaille in Bronze, Hohenzollernsche Denkmünze, sowie 
Braunschweig Kriegsverdienstkreuz und Preußen Erinnerungskreuz 1866 
„“Treuen Kriegern““, gemischter Zustand

91295	 o.L.
Konv. Bulgarien, Offizierskreuz 4. Klasse, und Tapferkeitskreuz in Silber mit 
Schwertern, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91296	 o.L.
Österreich Ritterkreuz der Eisernen Krone, guter Zustand mit Altersspuren

91297	 o.L.
Konv. Polizei-Dienstauszeichnung für 8 Jahre, Treuedienst-Ehrenzeichen für 
25 und 40 Jahre, Sportabzeichen in Bronze sowie Feldspange zur Sudeten-
landmedaille mit Spange Prager Burg, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91298	 o.L.
EK 1 1939 an Schraubscheibe, Hersteller „“L 59? (Alois Rettenmayer, Schwä-
bisch Gmünd) und zwei weitere Symbole („“S? und „“liegende Raute?), im 
schwarzen Verleihungsetui mit LDO Logo im Deckel, guter Zustand

91299	 o.L.
EK 1 1939 an Schraubscheibe, Hersteller „“L 58? auf Schraubscheibe (Rudolf 
Souval, Wien), im schwarzen Verleihungsetui mit LDO Logo im Deckel, guter 
Zustand mit Altersspuren

91300	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“L 56? auf Nadel (Funcke & Brüninghaus, Lüden-
scheid), im schwarzen Verleihungsetui, guter Zustand mit Altersspuren
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91301	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“L 13? auf Nadel (Paul Meybauer, Berlin), im schwar-
zen Verleihungsetui, guter Zustand mit Altersspuren

91302	 o.L.
Konv. 2 Mutterkreuze in Gold im Etui, Hersteller im Deckel „“L Bertsch Karls-
ruhe? und ?R. Richter Schlag?, die kleinen HK`s auf dem Etuideckel über-
malt, sowie Miniatur zum Mutterkreuz in Bronze, Hersteller „“L/13?, guter 
Zustand mit Altersspuren

91303	 o.L.
Konv. 2 SA-Sportabzeichen in Bronze, 2. Typ („“EIGENTUM D. S.A. SPORTAB-
ZEICHEN HAUPTSTELLE?), Hersteller „“BERG & NOLTE A.G. LÜDENSCHEID?, 
Verleihungsnummer 745819, sowie 3. Typ („“EIGENTUM DER OBERSTEN 
S.A.-FÜHRUNG?), Hersteller „“FECHLER BERNSBACH/SA.?, beide bronzierte 
Eisenausführungen, guter Zustand mit Altersspuren

91304	 o.L.
Konv.  6 Reichssportabzeichen in Bronze, davon 2 x Stoffausführung, guter 
Zustand mit Altersspuren

91305	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre an der Einzelspange 
und 4 Sportabzeichen, 2 x Bronze und 2 x Silber, davon 1 x entnazifiziert, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91306	 o.L.
Konv. 4 Miniaturen 2. WK, VWA Gold 1. Form (13 mm), Panzerkampfab-
zeichen in Bronze (18 mm), Deutsches Fahrerabzeichen mit Silberpunze 
„“990““ (18 mm), die Nadel fehlt und Sportabzeichen in Bronze (18 mm) so-
wie HJ-Mitgliedsabzeichen, Abzeichen „“N.S.F. Deutsche Kinderschar““ und 
10 Feldspangen, gemischter Zustand

91307	 o.L.
Konv. 2 Deutsche Jugendreiterabzeichen in Bronze, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91308	 o.L.
Luftwaffe 2. WK Ring mit aufgelegtem Fliegerschützenabzeichen auf brau-
nem durchsichtigen Stein, mehrfach gepunzt, seitlich 2 Luftwaffenadler, 
guter Zustand

91309	 o.L.
Konv. Preußen Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse an der Einzelspange, 
Dienstauszeichnung für 12 Jahre, 2 EK 2 1914, VWA in Schwarz, EKF sowie 
2 Kragenspiegel-Auflagen, vermutlich Freikorps (Splinte fehlen), gemischter 
Zustand

91310	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold, im dazugehörigen Etui, Ostmedaille und 2 EKF 
sowie Brustadler für den Sommerrock des Heeres, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren
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91311	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“L/11““ unter dem Nadelhaken, guter Zustand

91312	 o.L.
Fallschirmschützenabzeichen, Zinkausf., der Nadelhaken fehlt, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91313	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „“G.H. Osang Dres-
den““, Nadel ergänzt, guter Zustand mit Altersspuren

91314	 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspu-
ren

91315	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Zinkausf., teilweise Zinkfraß, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

91316	 o.L.
Beobachterabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“A““, Nadelhaken ver-
mutlich zeitgenössisch repariert, guter Zustand mit Altersspuren

91317	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen mit Blitzbündel, Hersteller „“W. Deumer Lüden-
scheid““, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, etwas verbogen
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91318	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen ohne Blitzbündel, Hersteller „“W. Deumer Lüden-
scheid““, Zinkausf., die Nadel ergänzt, guter Zustand mit Altersspuren, et-
was verbogen

91319	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Silber, Hersteller „“F&B L““, Zinkausf., 
guter Zustand mit Altersspuren

91320	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“25““ im Bandring, im LDO-Etui, guter Zustand mit 
Altersspuren

91321	 o.L.
Polizei-Dienstauszeichnung 3. Reich für 18 Jahre, in beschädigter Schachtel, 
guter Zustand mit Altersspuren

91322	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1939, gemischter Zustand

91323	 o.L.
Konv. 4 Treuedienst-Ehrenzeichen 2 x für 25 und 2 x 40 Jahre sowie An-
schlussmedaille Österreich, jeweils in dazugehörigen Etuis, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91324	 o.L.
Konv. 7 Mutterkreuze, 5 x Gold, davon 2 x im Etui, Bronze und Silber sowie 
Miniatur zur Goldstufe, gemischter Zustand

91325	 o.L.
Konv. Republik Preußen 2 Feuerwehr-Ehrenzeichen, jeweils in dazugehöri-
gen Schachteln, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91326	 o.L.
Konv. 5 Dienstauszeichnungen der Wehrmacht, 3 x für 4 Jahre und 2 x für 
12 Jahre, teilweise an Spangen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91327	 o.L.
Führersportabzeichen der Hitlerjugend, Buntmetallausf., emailliert, Herstel-
ler „“RZM M1/101““ und Nummer „“12758““, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

91328	 o.L.
Konv. 8 EKF, 2 EKT, Miniatur zur Ostmedaille, korrodierte Dienstauszeichnung 
der Wehrmacht für 18 Jahre, Feldspange sowie 22 überwiegend Mitglieds-
abzeichen, teilweise fehlen die Nadeln, gemischter Zustand

91329	 o.L.
Konv. Orden, Abzeichen und Medaillen, versch. Länder und Epochen über-
wiegend Frankreich und Belgien, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91330	 o.L.
Ritter von Epp Plakette „“Für Verdienste für die Kolonien““, ca. 8,5 x 12 cm, 
im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91331	 o.L.
Konv. 7 Ordensschnallen mit fehlenden Auszeichnungen, gemischter Zu-
stand

91332	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Hersteller „“R.K.““, Zinkausf., die untere 
Adlerniete fehlt, guter Zustand mit Alterssspuren

91333	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund, 2 Eintrittsabzeichen 1932 und 1931, dieses mit Email-
leschaden, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91334	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, 2 Leistungsabzeichen HJ und DJ, jeweils Zinkausf., sowie 
2 Veranstaltungsabzeichen 1. Fest der Jugend 1933 und Sportwettkämpfe 
Tirol/Voralberg, dieses mit fehlender Nadel, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91335	 o.L.
Konv. Kopien Deutscher Adlerorden, 3 Bruststerne, 1 x entnazifiziert und 
Halskreuz, teilw. vermutl. Fertigung von Souval aus Wien, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren, bitte besichtigen
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91336	 o.L.
NSFK-Plakette „“Nationalsozialistisches Fliegerkorps - Deutschlandflug 
1938““, rückseitig Verleihungsnummer „“1038““, B ca. 9,5 cm, H ca. 8 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91337	 o.L.
Konv. 10 KVK 2. Klasse ohne Schwerter, jeweils mit Hersteller „“15““ im 
Bandring, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91338	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“100““ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91339	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“66““ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91340	 o.L.
Deutsches Feld-Ehren-Zeichen, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit 
Altersspuren

91341	 o.L.
Etui zum EK 2 1914, guter Zustand mit Altersspuren

91342	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze, 1 x in Gold, im dazugehörigen Etui, Silber und Bronze 
sowie 3 Treuedienst-Ehrenzeichen, 2 x für 25 Jahre und 1 x für 40 Jahre, 
dieses im Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91343	 o.L.
Österreich Offizierskreuz zum Franz Joseph Orden, teilw. Emailleschäden, 
guter Zustand mit Altersspuren

91344	 o.L.
Konv. 5er Ordensspange EK 2 1914, EKF, KDM Österreich und Ungarn sowie 
Dienstauszeichnung für 9 Jahre und 4er Ordensspange mit EK 2 1914, EKF, 
Dienstauszeichnung für 12 Jahre und Centenarmedaille, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91345	 o.L.
Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern, Hersteller „“J.L.““ und Silberpunze 
„“950““, guter Zustand mit Altersspuren

91346	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange Hohenzollernsche Denkmünze und Badische Ge-
dächtnismedaille für 1849, Erinnerungskreuz 1866 „“Königgrätz““, Centa-
narmedaille mit dazugehöriger Miniatur, Dienstauszeichnung für 15 Jahre 
ohne Bandring sowie sächsische Dienstauszeichnung für 9 Jahre, gemisch-
ter Zustand

91347	 o.L.
Abzeichen für Gausieger 1939, Hersteller „“G. Brehmer Markneukirchen““, 
guter Zustand mit Altersspuren

91348	 o.L.
Abzeichen für Gausieger 1938, Hersteller „“G. Brehmer Markneukirchen““, 
guter Zustand mit Altersspuren

91349	 o.L.
Konv. Bayern, Militär Jubiläumsmedaille mit Krone, MVK 3. Klasse mit 
Schwertern und Dienstauszeichnung 3. Klasse ohne Bandring, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91350	 o.L.
Konv. Nationalsozialistischer Reichsbund für Leibesübungen, 3 Meister-
schafts-Abzeichen in Gold, jeweils mit Silberpunze auf der Rückseite, 1 x 
mit Jahreszahl 1936 und Olympischen Ringen und 1 x mit Jahreszahl 1937, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91351	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre an der Einzelspange, 
Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von  1930 und HJ-Abzeichen „“Reichs-
kämpfe Hamburg 1938““, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91352	 o.L.
Konv. EK 2 1939 mit Verleihungstüte und Urkunde, ausgestellt an einen Ge-
freiten im GR 692 1942, gefaltet, teilw. eingerissen, gemischter Zustand



Orden und Ehrenzeichen

206

Orden und Ehrenzeichen

91353	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern in Verleihungstüte, 2 Infanterie-Sturm-
abzeichen in Silber, Zinkausf., 1 x repariertem Gegenhaken, 2 VWA Schwarz 
sowie Ordensbänder vom EK 2 und Ostmedaille, gemischter Zustand

Aktuelle
Auktion

21. WORMSER
KUNST-, SCHMUCK- UND 
NUMISMATIK-AUKTION
Rosenthal Porzellan, Kunstobjekte, Ölgemälde, Schmuck, 
Uhren, Gold-/Silberobjekte, Münzen, Medaillen, Varia

28. November 2023

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. li. 82050, re. 87000 > Highlight aus der 21. Wormser Kunst-|Schmuck-|Numismatik-Auktion; 
*Einlieferungsschluss für die nächste 22. Wormser Kunst-|Schmuck-|Numismatik-Auktion ist der 5. Januar 2024
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143. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION
Modellautos, Wikingautos, Eisenbahnen sowie Zubehör, 
Blechspielzeuge, Steiff, Puppen, Lego, Playmobil, 
Militärspielzeug, Zivilfiguren, u.v.m.

28./29./30. Nov. | 1. Dez. 2023

Einlieferungen werden jederzeit gerne entgegengenommen*
Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Highlight aus der 143. Wormser Spielzeug-Auktion
*Einlieferungsschluss für die 144. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 5. Januar 2024.

Aktuelle
Auktion

Aktuelle
Auktion
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92000	 o.L.
Konv. Bundeswehr, Gesellschaftsrock eines Oberstleutnant vom Geschwa-
der Mölders, komplett mit Effekten und Anhängenden Orden der 1957er 
Ausführung, Ritterkreuz (Kern nicht magnetisch), Frontflugspange für Jäger 
in Gold, Deutsches Kreuz in Gold mit falsch angebrachtem Nadelsystem, 
Fangschnur sowie Diensthemd und Schirmmütze, guter Zustand

92001	 o.L.
Preußen Ulanka eines Ulan im Ulanen-Regiment Nr. 6 (Hanau), komplett mit 
Epauletten, 1 Epaulette mit aufgelötetem Haken (Halterung für die Fang-
schnur) sowie rote Paraderabatte, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren, einige wenige Mottenschäden, anbei Putzschiene für Knöpfe

92002	 o.L.
Konv. amerikanische Uniformen, dabei 2 grüne und 2 blaue Uniformjacken, 
überwiegend mit Effekten und Abzeichen, Schirmmütze, 2 Uniformhosen 
und Lochkoppel, guter Zustand mit Altersspuren

92003	 o.L.
Effektenkonv. eines Ingenieurs der Luftwaffe 2. WK, 3 Paar Schulterstücke, 
2 Paar Kragenspiegel sowie entnazifizierter Brustadler, gemischter Zustand

92004	 o.L.
Effektenkonv. überwiegend 3. Reich, versch. Organisationen u.a. Brustadler 
Wehrmacht Heer, 2 Erkennungsmarken, Armbinde Kyffhäuserbund, Ärmel-
band „“Fulda-Werra““ sowie div. Uniformknöpfe, gemischter Zustand

92005	 o.L.
Konv. 2 Brustadler Heer und Luftwaffe sowie 2 Ärmelabzeichen Gebirgsjäger 
und Artillerie, gemischter Zustand

92006	 o.L.
Konv. 1 Paar Schulterstücke Hauptmann Württemberg, 2 einzelne Schulter-
stücke Hauptmann Bayern, 1 Paar Epauletten im dazugehörigen Karton so-
wie franz. Pistolentasche, gemischter Zustand

92007	 o.L.
Konv. 36 Fliegerabzeichen (Geschwaderabzeichen), überwiegend Bundes-
wehr, Stoffausf., gemischter Zustand

92008	 o.L.
HJ Uniform auf Schaufensterpuppe, Braunhemd komplett mit Schulter-
klappten und Gebietsdreieck „“Ost Sudetenland““, Armbinde, Trillerpfeife, 
schwarzes Halstuch, Schießauszeichnung, Leistungsabzeichen, Koppel mit 
Schulterriemen, kurze Hose, HJ Dolch mit vermutl. ergänzter Raute, Schiebe-
mütze sowie Trommel und 1 Paar Schuhe, teilw. vergilbt und verstaubt, bitte 
besichtigen, nur an Selbstabholer

92009	 o.L.
Konv. Jacke der Kriegsmarine mit fehlendem Brustadler, komplett mit Knöp-
fen und Schließkette sowie dunkelblaue Breeches, guter Zustand, teilw. mit 
Alters- und Tragespuren

Einlieferungen auch
in Trier möglich

Ab sofort nehmen wir Ihre Sammlun-
gen oder Einzelteile auch in Trier ent-
gegen. Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin: Telefon: 0151 42623188 oder 

0152 58712402
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92010	 o.L.
geschmückte Feldbluse eines Feldwebels im Infanterie-Regiment Nr. 16, frü-
he Wehrmacht, komplett mit Effekten, Durchgriff für die Seitenwaffe, guter 
Zustand mit Altersspuren, teilw. einige Mottenschäden

92011	 o.L.
Konv. Hitlerjugend 3 Ärmelrauten, 2 Lederknoten, beschädigtes Gebiets-
dreieck „“West-Westmark““, Mitgliedsabzeichen und 2 Siegernadeln sowie 
DRK-Ärmeldreieck „“Kreuznach 1““, gemischter Zustand

92012	 o.L.
1 Paar Schulterklappen zum Einschlaufen für Mannschaften der Infanterie 
im Regiment Großdeutschland, vermutlich zeitgenössische Originale, guter 
Zustand

92013	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Admiralarztes der Bundeswehr (Zahnmedizin) 
Uniformrock als Oberstarzt des Heeres, 2 Uniformröcke als Flottenarzt der 
Marine, Smoking als Flottillenarzt und Rock als Admiral, komplett mit Ab-
zeichen und dazugehörigen Hosen sowie Schirmmütze für Stabsoffiziere, 
Barrett, 4 Hemden, Gürtel und div. Abzeichen, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92014	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Generalmajor der Luftwaffe (Kommandeur Luft-
transportkommando), Smoking, Dienstrock, Mantel, 2 Hosen, Schirmmütze, 
Koppel, Gürtel und div. Effekten sowie Uniformrock eines Oberleutnant mit 
Binder, Gürtel und 3 Hosen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

92015	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Hauptmann der Infanterie Uniformrock, Smoking 
mit dazugehöriger Hose, Schirmmütze sowie Urkunden aus seiner Dienst-
zeit von 1952 bis zu seiner Entlassung 1982, 2 Barretts, div. Abzeichen und 2 
Steingutkrüge, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92016	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Generals der Bundeswehr Dienstrock als Gene-
ralleutnant, Mantel als General, Koppel, Gürtel sowie Portrait mit original 
Unterschrift, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92017	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Brigadegeneral Uniformrock, Mantel und Smoking, 
dabei auch Uniformrock als Oberstleutnant der Artillerie, Oberst im General-
stab und Smoking als Oberst, teilweise dazugehörige Hosen, Handschuhe, 3 
Barretts, Pulli, Blouson, div. Diensthemden, Abzeichen, Effekten, Abschieds-
geschenke etc. gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

92018	 o.L.
Uniformrock des Generalleutnant Hans Kubis (1924 - 1991), komplett mit 
Effekten und Bandspange, guter Zustand

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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92019	 o.L.
Konv. überwiegend 3. Reich, Kopien und Originale u.a. 3 Paar Schulterstü-
cke, Erkennungsmarke der Waffen-SS (I.R. 4), 2 Schirmmützenadler, gestick-
tes Eichenlaub und HK-Armbinde, gemischter Zustand, bitte besichtigen

92020	 o.L.
Marine-Kinderuniform, Jacke mit Kieler Kragen, Hose und Weste, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

92021	 o.L.
BDM Uniform mit Kletterweste, weiße Bluse, schwarzes Halstuch mit Leder-
knoten und schwarzer Rock, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92022	 o.L.
Konv. Forst frühe BRD, Mantel, Dienstrock und Gesellschaftsrock, guter Zu-
stand, teilw. mit Alters- und Tragespuren

92023	 o.L.
1 Paar braune Schnürschuhe (Stiefeletten), n.A.d.E. BDM, Hersteller 
„“Trommler““, Größe 35 H, im dazughörigen Karton, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

92024	 o.L.
Konv. 2 frühe Uniformjacken eines Unterleutnants der NVA, komplett mit Ef-
fekten, sowie Schirmmütze, Schiffchen und Feldmütze, sowie Uniformjacke 
US-Army, guter Zustand mit Altersspuren

92025	 o.L.
Allgemeine-SS schwarzer Mantel eines Hauptscharführers der Totenkopf-
Verbände, komplett mit Kragenspiegeln, Schulterstück, Knöpfen und Ehren-
winkel für alte Kämpfer, der Ärmelstreifen fehlt, guter Zustand teilweise mit 
Altersspuren

92026	 o.L.
Konv. Preußen Train-Uniformrock ohne Schulterstücke, im Innenfutter Eti-
kett eines Gefreiten vom Train-Bataillon 8, dazugehöriges Krätzchen sowie 
1 Paar Reitstiefel, teilweise starke Altersspuren, Mottenschäden, bitte be-
sichtigen

92027	 o.L.
umfangreiches Konv., versch. Länder und Epochen, u.a. Metall-Brustadler 
der Kriegsmarine, 2 RAD Aufnäher für Sporthemden, 2 Armbinden „“Land-
wacht““ und „“RBD Mainz““, sowie diverse Knöpfe und Schulterklappenauf-
lagen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

92028	 o.L.
umfangreiches Effektenkonv., überwiegend 3. Reich, u.a. Schulterstücke, 
Kragenspiegel, Ärmelabzeichen, Korkarden, Lederknoten, teilw. fehlen Splin-
te, teilw. Mottenfraß, gemischter Zustand, bitte besichtigen

92029	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, 1 Paar Schulterklappen von Bann 146 und Gebietsdrei-
eck „“West Saarpfalz““, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92030	 o.L.
Konv. Luftwaffe 2. WK beschnittenes Ärmelband für Offiziere „“Geschwader 
Boelcke““, L ca. 16,5 cm sowie 7 Schulterstücke, teilweise paarig, dabei 
Leutnant Flak, Major fliegendes Personal und Ingenieur, gemischter Zustand
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92031	 o.L.
Uniformrock Luftwaffe 2. WK eines Oberleutnant der Flakartillerie, komplett 
mit Effekten, Durchgriff für die Seitenwaffe, Ordenschlaufe auf der linken 
Brust, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92032	 o.L.
Feldbluse Wehrmacht Heer für einen Fähnrich im Artillerie-Regiment 22, 
Standort Verden, komplett mit Effekten, Ordenschlaufe auf der linken Brust-
tasche, frühes Modell mit schrägen Seitentaschen und Schoßtaschen, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

92033	 o.L.
Waffenrock eines Feldwebels im Grenadier-Regiment 73 Hannover, kom-
plett mit Effekten, Ordenschlaufen auf der linken Brust, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Altersspuren, einige Mottenlöcher

92034	 o.L.
Stahlhelmbund/Bund der Frontsoldaten Armbinde aus der Übergangszeit 
vor der Auflösung, graue Leinenausf., guter Zustand

92035	 o.L.
Effektenkonvolut 2. WK eines Leutnant, Fliegendes Personal oder Fall-
schirmjäger, 1 Paar Schulterstücke, Brustadler, Kragenkordel, Schirmmüt-
zenschwinge und Portepee, gemischter Zustand

92036	 o.L.
Effektenkonvolut 2. WK eines Oberleutnant der Infanterie, 1 Paar Schulter-
stücke, Effektensatz für eine Schirmmütze sowie Portepee, gemischter Zu-
stand

92037	 o.L.
Wehrmacht original Innenfutter-Stoff, für Mannschaftsblusen, aus altem 
Herstellerbestand, guter Zustand

92038	 o.L.
Konv. Effekten, Reichsfinanzverwaltung/Zollgrenzschutz, 5 Schulterstücke 
und 8 Kragenspiegel, Zollsekretär bis Zollinspektor, gemischter Zustand

92039	 o.L.
Effektenkonvolut Wehrmacht Heer und Luftwaffe, dabei 4 Schulterklappen, 
1 Kragenspiegel, 1 Obergefreitenwinkel und 1 Schwalbennest, gemischter 
Zustand

92040	 o.L.
Konv. Luftwaffe 2. WK, Fliegerkombination, gefüttert, mit Fell und Kunstfell, 
1 Paar Fell gefütterte Handschuhe sowie nahezu ungetragenes Paar beheiz-
bare Fliegerstiefel, Hersteller Fa. Eltron, guter Zustand mit Altersspuren

92041	 o.L.
umfangreiches Konvolut, überwiegend Bundeswehr, u.a. Uniformrock eines 
Hauptmanns der Artillerie, mit dazugehöriger Hose und dazugehörigem 
Mantel 1960er Jahre, Schirmmütze, Schiffchen, Barett, Effekten, Gasmaske, 
Fangschnur, 1 Paar Handschuhe, Tellerhelm von 1943 etc., gemischter Zu-
stand

92042	 o.L.
Uniformrock Kollet und Hose, Centenaranfertigung Polen/Russland mit ei-
nem militärischen Kammerstempel oder Hersteller um 1900, eine Uniform 
um 1800 darstellend, stärkere Altersspuren, teilw. ausgeblichen, bitte be-
sichtigen
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92043	 o.L.
Konv. überwiegend Bundeswehr, teilweise frühe Bundeswehr, 7 Uniform-
röcke, 2 x mit dazugehörigen Hosen, 5 Schirmmützen, 1 Schiffchen, div. 
Effekten, Feldanzug sowie US Army, Feldjacke und 2 Diensthemden etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92044	 o.L.
umfangreiches Konv., Schulterstücke Polizei und Gendarmerie 3. Reich, teil-
weise noch original verschnürt, dabei auch Umverpackung „“10 Paar Ach-
selstücke für Wachtmeister der Gendarmerie zum Einnähen. Joh. Gg. Graff. 
Roth b. Nbg 1942““, div. Uniformknöpfe und Polizeimützensterne, VK und 
NK, guter bis sehr guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, 
bitte besichtigen

92045	 o.L.
Konvolut Effekten Panzertruppe, Kragenspiegel für Offiziere und Schulter-
stücke Hauptmann für Feldbluse, sowie gestickter Brustadler, teilweise mit 
Altersspuren

92046	 o.L.
Feldbluse eines Feldmeisters des RAD, original vernähte Effekten, lose bei-
liegende Hakenkreuz Armbinde, Durchgriff für die Seitenwaffe, Kragen am 
oberen Rand teilw. etwas durchgescheuert, ansonsten guter Zustand mit 
Altersspuren

92047	 o.L.
Konv. Effekten Luftwaffe 2. WK, Hoheitsadler (Zinkausführung) und Luftwaf-
fenschwinge mit Kokarde für die Schirmmütze, Abzeichen für das General-
luftzeugmeister-Personal, sowie 4 verschiedene gewebte Hoheitsadler (da-
von 1 x Kopie), gemischter Zustand

92048	 o.L.
Breeches Wehrmacht Heer, Lederbesatz, guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren, leichte Mottenschäden

92049	 o.L.
Fliegerbluse Luftwaffe 2. WK für einen Oberfähnrich der Fallschirmjäger 
oder fliegendes Personal, komplett mit Effekten, Brustadler neuzeitlich ver-
näht, mehrere Kammerstempel im Innenfutter, div. Ordensschlaufen auf der 
Brust, Sitz eines Ärmelbandes erkennbar, guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren

92050	 o.L.
Waffenrock Wehrmacht Heer eines Feldwebel im Artillerie-Regiment 19 
(Hannover), original vernähte Effekten, Durchgriff für die Seitenwaffe, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

92051	 o.L.
Gesellschaftsanzug Luftwaffe 2. WK eines Fliegerstabsingenieurs, original 
vernähte Effekten, komplett mit Jacket (div. Ordensschlaufen u.a. für DKiG 
oder Spanienkreuz), Etikett in der Innentasche von 1939, Hersteller „“Justus 
Meyer Lübeck““, Weste, Fangschnur, Hose mit Lampassen, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, selten

92052	 o.L.
Dienstrock Luftwaffe 2. WK eines Fliegerstabsingenieurs, original vernähte 
Effekten, komplett mit div. Ordensschlaufen u.a. für DKiG oder Spanien-
kreuz, Etikett „“Justus Meyer Lübeck““, Durchgriff für die Seitenwaffe, 2 
Knöpfe fehlen, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

92053	 o.L.
Dienstrock eines Unteroffiziers Luftwaffe 2. WK, Fallschirmjäger oder flie-
gendes Personal, komplett mit original vernähten Effekten, Ordenschlaufen 
auf der linken Brust, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren, 
einige wenige Mottenschäden
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92054	 o.L.
abgeänderter Waffenrock Wehrmacht Heer eines Feldwebels der Infante-
rie vom IR 58, original vernähte Effekten, Ärmelaufschläge fehlen, Ordens-
schlaufen auf der linken Brust, mehrere Kammerstempel im Innenfutter, 
guter Zustand mit Altersspuren

92055	 o.L.
Effektensatz eines Major der Sturmartillerie, 1 Paar Schulterstücke und 1 
Paar Kragenspiegel, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Alters- und Trage-
spuren

92056	 o.L.
Konv. 2 Adler für Sporthemden, Ärmelabzeichen Kriegsmarine, Musiker-Ab-
zeichen, 6 Oberschützensterne sowie Spiegel für eine HK-Fahne, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

92057	 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend Wehrmacht, u.a. Oberschützenster-
ne, Gefreitenwinkel, 1 Paar Schwalbennester, Ärmelabzeichen etc. gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92058	 o.L.
umfangreiches Konvolut, u.a. Kordeln, Tressen, Schulterstückauflagen etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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93000	 o.L.
Preußen Tschapka eines Garde-Ulan, komplett mit Kinnriemen, beiden Ko-
karden und geschraubtem Emblem (Doppellöcher), beschädigtes gelasch-
tes Lederinnenfutter, Aufsatz aus geschwärztem Eisen, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

93001	 o.L.
Stahlhelm Modell 1917, komplett mit Innenfutter und beschädigtem Riemen 
an Knopf 91, vermutlich zeitgenössische Mimikry-Lackierung, guter Zustand 
mit Altersspuren

93002	 o.L.
Preußen Schirmmütze für Offiziere der Infanterie 1. WK, guter Zustand mit 
Altersspuren, Reichskokarde vermutl. getauscht

93003	 o.L.
Schirmmütze 3. Reich des NS Marinebundes, guter Zustand mit teilweise 
starken Alters- und Tragespuren

93004	 o.L.
Bayern Pickelhaube für Feldwebel der Infanterie, flache Schuppenkette an 
Knopf 91, Reichskokarde fehlt, stark beschädigtes Innenfutter, Glocke ein-
gesunken, ungereinigter Fundzustand, bitte besichtigen

93005	 o.L.
Konv. 2 teilweise stark beschädigte Stahlhelme der Wehrmacht ohne Innen-
futter sowie stark beschädigtes loses Stahlhelm-Innenfutter, bitte besich-
tigen

93006	 o.L.
Konv. Stahlhelm Österreich 1. WK mit Kopie-SS-Abzeichen, Kopie-Stahlhelm 
2. WK sowie Kopie-Innenfutter, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

93007	 o.L.
Konv. Kopfbedeckungen, versch. Länder und Epochen, 12 Stahlhelme, teilw. 
mit dazugehörigem Innenfutter, 2 Barretts und 2 Schiffchen, gemischter Zu-
stand, Fundgrube bitte besichtigen

93008	 o.L.
Konv. 4 beschädigte Feuerwehrhelme mit teilw. fehlendem Innenfutter, da-
von 3 Messinghelme und Lederhelm mit fehlendem Nackenschirm und feh-
lendem Kinnriemen, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

93009	 o.L.
Konv. 8 teilw. stark beschädigte Helme Reichsluftschutzbund und Feuer-
wehr, überw. mit dazugehörigem Innenfutter sowie neu lackierter Stahlhelm 
1. WK ohne Innenfutter, gemischter Zustand

93010	 o.L.
Konv. 6 Helme versch. Länder und Epochen, u.a. US Army, Fliegerhelm, 
Schutzhelm sowie stark beschädigter Tropenhelm, gemischter Zustand, bit-
te besichtigen
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93011	 o.L.
Bayern Tschako eines Sergeanten im Eisenbahn-Bataillon / Telegraphen-Ba-
taillon / Luftschiffer-Abteilung, komplett mit gelaschtem Lederinnenfutter, 
Reichskokarde, Bayerischer Nationale, silberfarbenem Emblem und Sturm-
riemen an Knopf 91, im Deckel Herstellerstempelung von 1916 und Kopfgrö-
ßenstempelung 56 sowie eingeritzter Trägername und I, unberührter Helm 
mit stärkeren Lackabplatzungen, guter Zustand mit Altersspuren, selten

93012	 o.L.
Preußen Offizier-Feldzeichen/Nationale/Pompon für eine Grenadiermütze, 
guter Zustand mit Altersspuren

93013	 o.L.
Schiffchen Deutsches Rotes Kreuz, 3. Reich für Führer, komplett mit Effek-
ten, guter Zustand mit Tragespuren

93014	 o.L.
Konv. Preußen, beschädigte Pickelhaube für Mannschaften der Artille-
rie, Kinnriemen und Korkarden fehlen, Kammerstempel im Nackenschirm 
„“B.A.XVI““,  sowie Pickelhauben-Emblem für Reserveoffiziere der Grene-
diere, die Schrauben fehlen und Kriegervereins-Fahnenspitze, gemischter 
Zustand

93015	 o.L.
Konv. 2 Feuerwehr-Helme Preußen und Hessen, jeweils komplett mit Innen-
futter, Kokarden und Kinnriemen, guter Zustand, teilw. mit Alters- und Trage-
spuren

93016	 o.L.
Konv. 4 Feuerwehr-Helme, jeweils  mit Innenfutter, Kinnriemen teilw. be-
schädigt, sowie überlackierter Luftschutzhelm, gemischter Zustand

93017	 o.L.
Konv. 14 Feuerwehr-Helme, versch. Länder und Epochen, gemischter Zu-
stand

93018	 o.L.
Fliegerkopfhaube Luftwaffe 2. WK, Winterausführung mit Schaffell, komplett 
mit Kehlkopfmikrofonen und Kopfhörern, die Ummantelung des Anschluss-
kabels beschädigt, guter Zustand mit Altersspuren

93019	 o.L.
Konv. Feuerwehr, 5 Helme, jeweils mit Innenfutter, teilw. neu lackiert sowie 
Gürtel und Beil, gemischter Zustand

93020	 o.L.
Konv. Kaiserliche Marine, Tropen-Schirmmütze für Offiziere, leichte Schirm-
mütze, Fertigung aus sandfarbenem Geflecht, komplett mit allen Effekten, 
sandfarbener, verstellbarer Riemen an vergoldeten kaiserlichen Marine-
knöpfen, braunes Schweißleder sowie schwarz-weiß-rote Seiden-Armbinde 
mit Aufdruck „“S.M.U.-Halbflottille Pola.““, guter Zustand mit Altersspuren, 
teilweise etwas brüchig, sehr selten
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93021	 o.L.
Mützenband für Tellermütze der Kaiserlichen Marine, ?2. Matrosenartillerie 
Kiatschou 2.?, goldfarbene Metallfäden, Länge ca. 118 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren, selten

93022	 o.L.
umfangreiches Konv. versch. Länder und Epochen, dabei weiblicher US-Air-
force-Hut, 2 Schirmmützen, 2 Stahlhelme, Schiffchen, Barrets, etc., gemisch-
ter Zustand

93023	 o.L.
Konv. Preußen, umgebaute Pickelhaube und Tschapka, teilw. wurden origi-
nale Teile verwendet, gemischter Zustand, Ersatzteilträger

93024	 o.L.
Konv. 2 neu lackierte Stahlhelme der Wehrmacht, 1 x ohne Innenfutter, mo-
derner Tarnüberzug, sowie Feuerwehrhelm-Innenfutter, gemischter Zustand

93025	 o.L.
Preußen feldgraue Pickelhaube für Mannschaften 1. WK, komplett mit Kinn-
riemen, beiden Kokarden, Spitze mit Bajonettverschluss, gelaschtes Innen-
futter, im Korpus Jahreszahl „“1917““ und Größe „“57““, guter Zustand mit 
Altersspuren

93026	 o.L.
Schirmmützen für Mannschaften und Unteroffiziere der Artillerie, Hersteller 
„“Extraklasse““, Trägername im Schweißleder, komplett mit Effekten, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

93027	 o.L.
weißer Mützendeckel für die Sommer-Schirmmütze der Luftwaffe 2. WK, ge-
stickter Offiziersadler auf weißem Grund, dieser etwas gelöst, Druckknopf, 
D ca. 25 cm, innen ca. 18 cm, Fischgrätstoff, guter Zustand teilweise mit 
Altersspuren

93028	 o.L.
weißer Mützendeckel für die Sommer-Schirmmütze der Luftwaffe 2. WK, 
entnazifizierter Aluadler, 1 Splint fehlt,  Druckknopf, D ca. 26 cm, Innen ca. 
18 cm, Stoff in Waffelmuster, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

93029	 o.L.
Schirmmütze Luftwaffe 2. WK für Mannschaften oder Unteroffiziere, fliegen-
des Personal oder Fallschirmjäger, komplett mit Effekten, Hersteller „“Müt-
zenfabrik Glauchau i.S.““ „“Lieferjahr 1939““, Cellonraute beschädigt, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

93030	 o.L.
Reichsmarine Tellermütze für Mannschaften und Unteroffiziere, komplett 
mit Mützenband „“Marineschule Muerwik““ und Weimarer Kokarde, guter 
Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

93031	 o.L.
Konv. überwiegend Kopfbedeckungen Bundeswehr u.a. Schirmmützen, 
Schiffchen, Barretts, US MP-Helm sowie div. Bundeswehreffekten und Ur-
kunde zum Ehrenkreuz der Bundeswehr in Gold von 1992 mit dazugehöriger 
Auszeichnung, gemischter Zustand

93032	 o.L.
Schirmmütze vermutlich Kriegsmarine die nach dem 2. WK weitergetragen 
wurde, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren
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93033	 o.L.
Stahlhelm Luftwaffe 2. WK, Modell 1940, mit Hoheitsadler, original Innenfut-
ter und Kinnriemen mit unleserlichem Hersteller von 1938, Größe 57, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

93034	 o.L.
Konv. 3 Feuerwehrhelme, versch. Epochen, 1 x ohne Innenfutter, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

93035	 o.L.
Konv. 3 Stahlhelme Reichsluftschutzbund, späte Fertigungen, komplett mit 
Innenfutter (bei einem Helm fehlt 1 halber Kinnriemen), gestempelt „“R.L. 2 
39/2““, ungetragen, guter Zustand mit Altersspuren

93036	 o.L.
Schirmmütze frühe Bundeswehr 1950er Jahre für Heeresoffiziere, Hersteller 
„“Isko - vorläufige Kleiderkasse für die Bundeswehr Koblenz““, Größe 57, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, in der ersten Form selten

93037	 o.L.
Konv. 7 Stahlhelme NK, versch. Länder u.a. NVA, Schweiz, Irak, Bundeswehr 
sowie Kunststoffinnenhelm für US-Stahlhelm, guter Zustand mit Altersspu-
ren

93038	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Panzertruppe, komplett mit Effekten, in 
der Cellonraute Soldatenkopf und „“Die Qualitätsmütze““, Metallring an der 
linken Seite der oberen Paspel gebrochen, guter Zustand mit Altersspuren

93039	 o.L.
Schirmmütze Reichsbahn 3. Reich 1. Form, komplett mit Effekten, Hersteller 
Mars, Größe 55 1/2, im dazugehörigen Karton, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

93040	 o.L.
Konv. 11 Stahlhelme, überwiegend mit Innenfutter, versch, Länder und Epo-
chen, u.a. Luftschutz, Bundeswehr, NVA und US Army, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

93041	 o.L.
Schiffchen für Offiziere der Luftwaffe 2. WK, graublaues Tuch, am oberen 
Rand der Klappe umlaufend silberfarbene Aluminiumgespinstlitze, original-
vernähte Kokarde, der Hoheitsadler fehlt, graublaues Innenfutter, Größe 56, 
guter Zustand

93042	 o.L.
Konv. 2 abnehmbare weiße Mützendeckel für die Sommer-Schirmmütze 
der Luftwaffe 2. WK, jeweils 4 Druckknöpfe, beide im Saum gestempelt ?Z-
66580?, guter Zustand

93043	 o.L.
Konv. Hoheitsadler und Luftwaffenschwinge, handgestickte Ausführung auf 
graublauem Tuch für die Schirmmütze der Offiziere der Luftwaffe 2. WK, 
sowie Luftwaffen-Hoheitsadler (Brustadler) aus Aluminium für den weißen 
Sommerrock (der kleine Gegenhaken fehlt), Herstellerzeichen der Firma 
Assmann sowie ?D.R.G.M.?, getragene Effekten, guter Zustand mit Alters-
spuren
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93044	 o.L.
Polizei 3. Reich, Tschako für Mannschaften, komplett mit Effekten, gelasch-
tes Lederinnenfutter, Hersteller „“Erel““, Größe 58, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

93045	 o.L.
Luftwaffe 2. WK Flieger-Netzkopfhaube, Baumuster LKpN101, Hersteller 
„“bxo““, komplett mit Kehlkopfmikrofon und gekürztem Anschlußkabel, gu-
ter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93046	 o.L.
Stahlhelm Wehrmacht Heer, Modell 1942, Abzeichen zu 80 % erhalten, Grö-
ße 54, Innenfutter vermutlich alt ergänzt, der Kinnriemen fehlt, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

93047	 o.L.
Konv. 4 Kopie-Fallschirmjägerhelme, jeweils mit Innenfutter, gemischter Zu-
stand

93048	 o.L.
Konv. 4 Luftschutzhelme, überwiegend mit Innenfutter, gemischter Zustand

93049	 o.L.
Konv. 4 Feuerwehrhelme überwiegend mit Innenfutter, gemischter Zustand

93050	 o.L.
Konv. beschädigter Tropenhelm, 2 Stahlhelme, Modell 1942 mit beschädig-
tem Polizei-Abzeichen und Bundeswehr, jeweils mit Innenfutter, gemischter 
Zustand

93051	 o.L.
Konv. 8 Kopien 2 Pickelhauben, Baden und Preußen, Tschako Bayern, Tro-
penhelm und 4 Stahlhelme, überwiegend mit Innenfutter, gemischter Zu-
stand

93052	 o.L.
Konv. 2 Schirmmützen vom Reichskriegerbund, Schirmmütze Bundesmarine 
sowie 3 Kopien SS-Schirmmütze und 2 Feldmützen, überwiegend mit dazu-
gehörigen Effekten, gemischter Zustand

93053	 o.L.
Konv. preußischer Feuerwehrhelm, italienische Schirmmütze und schweizer 
Tschako, gemischter Zustand

93054	 o.L.
Konv. Kopfbedeckungen versch. Länder und Epochen, überwiegend Kopien, 
teilw. stark beschädigt, dabei 5 Stahlhelme, Fez und 6 Schirmmützen, ge-
mischter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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94000	 o.L.
Hessen-Darmstadt Säbel für Offiziere der Infanterie, Hersteller „“C.E.““, da-
zugehörige neu lack. schwarze Eisenscheide, Griffstück mit teilweise loser 
Wicklung, vergoldetes Eisengefäß, L ca. 100 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

94001	 o.L.
Grabendolch, schwarze teilweise korrodierte Scheide mit Belederung, ge-
schwärzter Stahlgriff, L ca. 27 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

94002	 o.L.
Konv. 2 teilweise stark beschädigte Perkussionspistolen, 1 x mit dazugehö-
rigem Ladestock, L ca. 40 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren

94003	 o.L.
Konv. Blankwaffen und Ersatzteile, zeitgenössische Originale und NK-Ferti-
gungen, L bis ca. 112 cm, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

94004	 o.L.
Bahnschutz-Dolch, n.A.d.E. Prototyp, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, Klin-
geninschrift „“Eigentum Carl Eickhorn - Muster 01G/38““, dazugehörige 
Scheide, schwarzes Griffstück mit originaler Wicklung, L ca. 40,5 cm, guter 
Zustand

94005	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, vermutlich zeitgenössische Damastklinge, da-
zugehörige Eisenscheide, die beiden Mundblechschrauben fehlen, oranger 
Griff mit originaler Wicklung sowie gewickeltes Portepee, L ca. 43 cm, guter 
Zustand teilweise mit Altersspuren

94006	 o.L.
SS Führerdegen, Ätzdamast-Klinge, beidseitig verziert „“Meine Ehre heißt 
Treue - Leibstandarte Adolf Hitler““, dazugehörige neu lack. Scheide, SS-Ru-
nen unter der Parierstange und auf dem Mundblech, Originalität/Zusam-
mengehörigkeit aller Teile fraglich, L ca. 100 cm, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

94007	 o.L.
SS Degen, Klinge beidseitig verziert „“Meine Ehre heißt Treue! - dem besten 
Schützen des SS-Junkerlehrgangs 1940““, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, 
dazugehörige neu lack. Scheide, SS-Rune unter der Parierstange, Originali-
tät/Zusammengehörigkeit aller Teile fraglich, L ca. 99 cm, guter Zustand, mit 
teilweise stärkeren Altersspuren

94008	 o.L.
Hessen-Darmstadt Seitengewehr für Unteroffiziere 1. WK, komplett mit 
Scheide, Koppelschuh und gewickeltem beschädigtem Portepee, L ca. 34,5 
cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94009	 o.L.
Perkussionspistole, Hersteller „“Adam Kuchenreuter in Regensburg““, acht-
kantiger Damastlauf, Schaft und Beschläge verziert, L ca. 40 cm, ungereinig-
ter Fundzustand, bitte besichtigen

94010	 o.L.
Konv. 3 teilweise stark beschädigte Vorderladerpistolen, versch. Epochen, 
L bis ca. 56 cm sowie neuzeitliches Perkussionsgewehr, L ca. 124 cm, ge-
mischter Zustand, nur als Sperrgut zu versenden

94011	 o.L.
Frankreich Steinschlossgewehr, unleserlicher Hersteller auf der Schlossplat-
te, beschädigter Schaft, L ca. 140 cm, ungereinigter Fundzustand, nur als 
Sperrgut zu versenden

94012	 o.L.
Konv. Preußen Artilleriesäbel mit Abnahme von 1910 auf dem Klingenrü-
cken, Scheide neu lackiert, gekreuzte Kanonenrohre auf dem Parierlappen, 
Fischhautgriff beschädigt sowie Seitengewehr 98/05 mit Sägerücken, Ab-
nahme von 1916 auf dem Klingenrücken, beschädigte Scheide, L bis ca. 102 
cm, teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen
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94013	 o.L.
Offizierssäbel der Wehrmacht, dazugehörige schwarz lackierte Eisenschei-
de teilw. korrodiert, Griffwicklung teilw. lose sowie beschädigtes Portepee, L 
ca. 103 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94014	 o.L.
Bayern Artillerie-Seitengewehr 92, Eigentumsstück mit beidseitig verzierter 
Klinge „“in Treue fest““, dazugehörige Lederscheide, L ca. 67 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

94015	 o.L.
Konv. Verschiedenes, kleine Perkussionspistole, L ca. 17 cm, stark über-
arbeitetes Perkussionsgewehr, L ca. 120 cm, div. Speere und Bogen wohl 
Afrika, L bis 150 cm, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, nur 
an Selbstabholer

94016	 o.L.
Konv. 2 teilweise stark beschädigte Luntenschloss-Gewehre, die Läufe teil-
weise verziert, L bis ca. 136 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte besich-
tigen, nur als Sperrgut zu versenden

94017	 o.L.
Konv. 2 teilweise stark beschädigte Vorderlader, Steinschloss-Gewehr und 
-Pistole, Schaft teilweise wurmstichig, Beschläge teilweise korrodiert, L bis 
ca. 110 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen

94018	 o.L.
Steinschlosspistole (Tomblon), Schlossplatte und Lauf verziert, Hahn repa-
riert, dazugehöriger Ladestock, L ca. 56 cm, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

94019	 o.L.
Konv. 5 Säbel/Degen, überwiegend ohne Scheiden, lediglich Einheitssäbel 
mit dazugehöriger Scheide, teilweise starke Altersspuren, teilweise stark 
korrodiert, L bis ca. 116 cm, bitte besichtigen

94020	 o.L.
Konv. HJ-Dolch, Klingeninschrift „“Blut und Ehre!““, Klinge teilweise korro-
diert, dazugehörige Scheide, Belederung und HJ-Raute neuzeitlich ergänzt 
sowie Sowjetunion Bajonett zum AK 47, mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 
33 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94021	 o.L.
Bahnschutzdolch 1. Form, Hesteller „“Rob. Klaas Solingen““, dazugehörige 
Scheide, das Gehänge im oberen Teil neuzeitlich vernäht, L ca. 40,5 cm, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94022	 o.L.
Gehänge für einen Landzoll-Dolch, L ca. 27 cm, guter Zustand mit Trage-
spuren

94023	 o.L.
Gehänge für einen Offiziersdolch der Kriegsmarine, L bis ca. 41 cm, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren

94024	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“Alcoso Solingen““, dazugehörige 
Scheide, L ca. 40,5 cm, guter Zustand

94025	 o.L.
DRK Führerdolch, dazugehörige Scheide, L ca. 38,5 cm, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

94026	 o.L.
NSKK-Dienstdolch, Hersteller „“Wagner & Lange Solingen““, Klingeninschrift 
„“Alles für Deutschland““, die Scheide vermutlich zeitgenössisch neu la-
ckiert, die Schrauben teilweise beschädigt, Gebietszeichen „“Ns““ auf der 
Parierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren

94027	 o.L.
SA-Röhm-Dolch, Hersteller „“Carl Eickhorn Solingen““, Klingeninschrift „“Al-
les für Deutschland - In herzlicher Kameradschaft Ernst Röhm““, Scheide 
mit alter ungewöhnlicher Eloxierung, Gebietszeichen „“Wf““ auf der Parier-
stange sowie Portepee, L ca. 38 cm, Zusammengehörigkeit/Originalität aller 
Teile fraglich, guter Zustand teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen
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94028	 o.L.
Napola-Kettendolch, Hersteller „“Karl Burgsmüller Berlin Charlottenburg 
5““, Klingeninschrift „“Mehr sein als scheinen.““, grünbraun lack. Scheide 
mit angebrachter Kette, diese ohne Herstellerbezeichnung, L ca. 37 cm, Zu-
sammengehörigkeit/Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand, bitte be-
sichtigen

94029	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“G. Pack & Söhne Solingen““, brünier-
te Klinge, dazugehörige Scheide mit Gehänge, Knauf mit kleinem Ausbruch 
sowie Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Alters- 
und Tragespuren

94030	 o.L.
Konv. 9 Blankwaffen, versch. Länder und Epochen, teilweise mit dazugehö-
rigen Scheiden, L bis ca. 109 cm, teilweise stark beschädigt und restauriert, 
bitte besichtigen

94031	 o.L.
Preußen Löwenkopfsäbel für Garde-Offiziere, Hersteller „“WK & C““, beidsei-
tig verzierte Klinge, diese etwas angeschliffen, dazugehörige schwarz lack. 
Eisenscheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, Gardestern auf dem 
Parierlappen, gewickeltes Portepee, L ca. 100 cm, guter Zustand, teilweise 
mit stärkeren Alters- und Tragespuren

94032	 o.L.
Säbel für Offiziere, Reichswehr oder frühe Wehrmacht, Hersteller „“WKC““, 
dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, Griff mit originaler Wicklung, ge-
wickeltes Portepee, L ca. 93 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters- und 
Tragespuren

94033	 o.L.
Preußen IOD für Garde-Pioniere, Hersteller „“Weyersberg Kirschbaum & Co. 
Solingen““, gereinigte Klinge, dazugehörige brüchige Lederscheide, Griff-
wicklung und Gardestern vermutlich ergänzt, Klappscharnier, L ca. 99 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94034	 o.L.
Konv. Oldenburg/Birkenfeld Faustriemen und Portepee, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

94035	 o.L.
Preußen Portepee für Zivilbeamte der Militärverwaltung, guter Zustand mit 
Altersspuren

94036	 o.L.
Bayern Offizier-Portepee für Bajonett oder Grabendolch, guter Zustand mit 
Altersspuren

94037	 o.L.
Konv. Bayern 2 Trauerportepees für Infanterie-Säbel sowie Portepee für 1 
Hofdegen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94038	 o.L.
Polizei Weimarer Republik (1920-1931) Portepee Reichswasserstraßen-
schutz einfacher Dienst, guter bis sehr guter Zustand

94039	 o.L.
Konv. Russland Faustriemen für Schaschka und Bulgarien Offizier-Portepee, 
guter Zustand mit Altersspuren

94040	 o.L.
Schweden Perkussionspistole der Marine, Modell 1855, mehrfach punziert, 
dazugehöriger Ladestock, L ca. 41 cm, guter Zustand

94041	 o.L.
Sachsen Steinschlosspistole für Offiziere, um 1800, dazugehöriger Lade-
stock, Schaft restauriert, L ca. 46 cm, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren

94042	 o.L.
Steinschloßpistole, Hersteller auf der Schloßplatte „“Bernsdorf - A. Ans-
bach““, auf dem Lauf „“Lazarino Cominazzo““, dazugehöriger Ladestock, L 
ca. 42 cm, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Altersspuren
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94043	 o.L.
Steinschloßpistole, reich verziert, unleserliche Herstellerbezeichnung, der 
Ladestock fehlt, L ca. 42 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren

94044	 o.L.
Perkussionspistole (aptiert), Hersteller auf Schloßplatte und Lauf „“Joh. Jac. 
Kuchenreuter““, Ladestock, L ca. 27 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94045	 o.L.
Perkussionspistole (aptiert), Hersteller auf Schloßplatte „“Andres Fischer in 
Wien““, auf Lauf „“Lazarino Cominazzo““, dazugehöriger Ladestock, L ca. 47 
cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94046	 o.L.
Pulverflasche, verzierte Kupferausf. mit vermutlich originaler Belederung, H 
ca. 21 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94047	 o.L.
Hirschfänger Hersteller „“Z““, beidseitig verzierte Klinge mit jagdlichen Mo-
tiven, dazugehörige Lederscheide und Koppelschuh, Zusammengehörigkeit/
Originalität aller Teile fraglich, L ca. 51 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Alters- und Tragespuren

94048	 o.L.
Konv. Preußen beschädigter IOD, 2 Kopie-Dolche 3. Reich und Katana, mit 
asiatischen Motiven auf Scheide und Griff, jeweils mit dazugehörigen Schei-
den, sowie 3 Scheiden und 2 Klingen, L bis ca. 95 cm, gemischter Zustand

94049	 o.L.
Konv. NSKK-Dienstdolch, Hersteller RZM M7/12, Klingeninschrift „“Alles für 
Deutschland““, dazugehörige schwarze neu lackierte und teilw. korrodier-
te Eisenscheide, beschädigter Grabendolch sowie Seitengewehr 98/05 mit 
preußischer Abnahme von 1917, schwarze neu lackierte Scheide mit Kop-
pelschuh, L bis ca. 52.5 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

94050	 o.L.
Konv. 20 überwiegend Bajonette und Dolche, Originale und Kopien, teilw. mit 
dazugehörigen Scheiden, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

94051	 o.L.
Reichsmarine/Osmanisches Reich Dolch für Offiziere der Marine, Hersteller 
„“Carl Eickhorn Solingen““, fleckige verzierte Klinge mit Mondsichel, Blitz-
scheide, Portepee, L ca. 41,5 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren

94052	 o.L.
Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, Klinge teil-
weise korrodiert, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, gewickeltes 
Portepee, L ca. 103 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94053	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“Siegfried Waffen Solingen““, fleckige 
Klinge, dazugehörige teilweise korrodierte Scheide, L ca. 40,5 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

94054	 o.L.
Konv. 4 Abwurfpfeile, 1. WK, 2 versch. Fliegerpfeile, jeweils „“DRGM““ ge-
punzt, sowie 2 Zeppelinpfeile mit „“7““ und „“14““ gepunzt, L bis ca. 15 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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94055	 o.L.
Japan Shin Gunto Schwert, 2. WK, dazugehörige braun lack. Scheide, L ca. 
103 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94056	 o.L.
US Knights of Pythias Lion Head Säbel, Hersteller „“Pettibone Comp. Cincin-
natti““, beidseitig verzierte Klinge, dazugehörige Scheide, Fischhautgriff mit 
originaler Wicklung, Portepee und vermutl. nicht dazugehörige Schutzhülle, 
L ca. 102 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94057	 o.L.
Konv. Frankreich, 2 Offiziersdolche, jeweils mit Portopee, 1 x mit Gehänge, L 
ca. 41 cm, jeweils in dazugehöriger Schachtel, guter Zustand

94058	 o.L.
Konv. 2 Bajonette zum 98k, jeweils nummerngleich mit Koppelschuh, L bis 
ca. 40,5 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94059	 o.L.
Konv. 5 Bajonette, davon 2 x mit Scheide und 1 x mit Koppelschuh, Deutsch 
und Frankreich, L bis ca. 66 cm, teilw. korrodiert, gemischter Zustand

94060	 o.L.
Konv. 4 versch. Bajonette, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, dabei 2 x Ar-
gentinien, davon 1 x mit Koppelschuh, L bis ca. 54 cm, gemischter Zustand

94061	 o.L.
Konv. 3 Kopie-Säbel/Schwerter sowie Kopie-Dolch Ungarn und Miniatur-
Schachka im Präsentationsetui, L bis ca. 114 cm, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

94062	 o.L.
Konv. Fallschirmjäger-Kappmesser, beschädigt mit defekter Feder, 3 Ausgeh-
bajonette der Wehrmacht sowie 2 Kopie-HJ-Dolche und Fahrtenmesser der 
Pfadfinder, L bis ca. 40 cm, gemischter Zustand

94063	 o.L.
Konv. 8 versch. Bajonette und Messer, versch. Länder und Epochen, über-
wiegend mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 45 cm, gemischter Zustand

94064	 o.L.
Konv. 11 teilw. stark beschädigte Bajonette, überwiegend ohne Scheiden, 
dabei preußisches Faschinenmesser mit Sägerücken, Abnahme „“FW42““ 
auf dem Klingenrücken, L bis ca. 76 cm, gemischter Zustand

94065	 o.L.
Konv. 3 Fernrohre, dabei 2 Zielfernrohre, teilw. nicht komplett und beschä-
digt, L bis ca. 41 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94066	 o.L.
Konv. beschädigter HJ-Dolch und beschädigter SA-Dolch, jeweils mit dazu-
gehörigen Scheiden, L bis ca. 37 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte be-
sichtigen
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94067	 o.L.
Konv. 3 versch. Bajonette, mit dazugehörigen Scheiden, 1 x mit Koppel-
schuh, beschädigter Rot-Kreuz-Hauer ohne Scheide, sowie Kopie-HJ-Dolch 
ohne Raute, L bis ca. 53 cm, teilw. stark korrodiert, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

94068	 o.L.
Konv. stark beschädigter KD 89, beidseitig verzierte Klinge „“Ulanen Rgt. 
Großh. Friedr. v. Baden (Rhein) Nr. 7““, dazugehörige Scheide, spanischer 
Degen und Kopie-Säbel, jeweils mit Scheide sowie neuzeitliches Schwert, L 
bis ca. 111 cm, gemischter Zustand

94069	 o.L.
Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „“Alcoso Solingen““, dazugehörige, 
teilw. fleckige Scheide, L ca. 102 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94070	 o.L.
Konv. Preußen, 2 teilw. stärker beschädigte Artilleriesäbel, jeweils mit ver-
zierten Klingen und dazugehörigen Scheiden, 1 Scheide neu lackiert, L bis 
ca. 100 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

94071	 o.L.
Slowakei Offiziersdolch des Heeres, dazugehörige Scheide, die Griffschalen 
defekt, L ca. 38,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94072	 o.L.
Konv. 2 Ausgehbajonette, jeweils Hersteller Eickhorn Solingen, 1 x mit neu 
lack. Scheide, L bis ca. 40,5 cm, gemischter Zustand

94073	 o.L.
Konv. 10 neuzeitliche Messer, überwiegend mit dazugehörigen Scheiden, 
dabei Pfadfindermesser, Wurfmesser etc., gemischter Zustand

94074	 o.L.
Konv. 2 Macheten 1 x USA, Hersteller „“Collins 1944““ mit dazugehöriger 
Scheide und vermutlich USA/England mit neuer Scheide sowie 2 Bajonet-
te, jeweils USA mit dazugehörigen Scheiden, Modell 1906 und Modell 1913 
(vermutlich Exportmodell für England), L bis ca. 58 cm, gemischter Zustand

94075	 o.L.
Konv. 5 orientalische Blankwaffen, teilweise mit dazugehörigen Scheiden 
u.a. Kris und Krummdolch, L bis ca. 66 cm, gemischter Zustand

94076	 o.L.
Konv. 2 Säbel Spanien (Marine) und 1. WK, vermutlich Beutestück, L bis ca. 
88 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94077	 o.L.
Konv. chinesischer Säbel, Griffstück repariert sowie orientalisches Messer 
mit dazugehöriger Lederscheide, L bis ca. 85 cm, gemischter Zustand

94078	 o.L.
Konv. 4 Bajonette zum 98k, jeweils mit Scheide und Koppelschuh, davon 1 x 
Ausgehbajonett, L bis ca. 41 cm, gemischter Zustand

94079	 o.L.
Konv. 4 Bajonette, davon 2 x mit Scheide (Polen und Argentinien) sowie Kop-
pelschuh zum Seitengwehr 98/05, L bis ca. 46 cm, gemischter Zustand

94080	 o.L.
Offizierssäbel des Heeres, Hersteller „“E. Pack & Söhne Solingen““, Klinge 
teilw. korrodiert, dazugehörige neu lack. Eisenscheide,  Griff mit originaler 
Wicklung, L ca. 100 cm, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspuren

94081	 o.L.
Konv. Preußen, IOD und KD 89, dieser mit beidseitiger Klingenverzierung 
„“Niederschles. Train Bat. Nr. 5““, jeweils mit Klappscharnier und ohne 
Scheide, sowie Frankreich Lebel-Bajonett mit dazugehöriger Scheide, L bis 
ca. 100 cm, gemischter Zustand
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94082	 o.L.
Konv. 2 Säbel, beschädigter preußischer Artilleriesäbel, mit Abnahme von 
1914, Scheide neu lackiert, sowie Österreich Geschenksäbel mit verzierter 
Klinge und vernickelter Eisenscheide, L bis ca. 102 cm, gemischter Zustand

94083	 o.L.
Konv. Bajonett zum 98K, nummerngleich und Ausgehbajonett, jeweils mit 
Scheide und Koppelschuh, L bis ca. 41 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

94084	 o.L.
Konv. 2 Grabendolche, Hersteller „“Union““ und „“Demag““ (unleserlich), 
jeweils mit Scheide und teilw. beschädigter Belederung, teilw. vermutlich 
neu lackiert, L bis ca. 28 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94085	 o.L.
Konv. 2 paar Griffschalen, vermutl. für P08, Holz- und Bakelitausf., guter Zu-
stand

94086	 o.L.
Konv. orientalische Pike und neuzeitliches Jagdmesser mit Damastklinge in 
Lederscheide, L bis ca. 31 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94087	 o.L.
Konv.  3 Kopien 3. Reich, 2 HJ-Dolche und Ehrendolch für Hermann Göring, 
jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 41 cm, guter Zustand, teilw. 
mit Altesspuren

94088	 o.L.
Perkussionspistole Frankeich Kavallerie, Modell Mle 1822, Hersteller auf der 
Schloßplatte „“St. Etienne 1822““, diverse Abnahmestempel, Mechanik in-
takt, komplett mit Ladestock, L ca. 36 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94089	 o.L.
Steinschloßpistole um 1820, für Marineoffiziere, Messinglauf und Beschläge, 
Nussbaumschaft mit Reparaturstelle, reich verziert, Ladestock ergänzt, Me-
chanik intakt, L ca. 31 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94090	 o.L.
England um 1860, Perkussions-Derringer, Damenpistole in dazugehöriger 
Holzkassette mit Intarsien, Pulvermaß, Ganzstahl mit Verzierungen, dieser 
verputzt, Mechanik intakt, Stempel V mit Krone, guter Zustand, mit teilw. 
starken Gebrauchsspuren

94091	 o.L.
Steinschlosspistole Derringer, vermutl. England, um 1790, Eisen, Nussbaum-
schaft, gereinigt, am Hahn ergänzt, L ca. 19 cm, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren

94092	 o.L.
umfangreiches Konv., 5 Jagdmesser, 10 Taschenmesser und 5 Hirschfänger, 
ca. 1880-1920, L bis ca. 98 cm, überwiegend starke Altersspuren, gemisch-
ter Zustand

94093	 o.L.
Konv. 4 Tüllenbajonette, Europa ca. 1800-1850, L bis ca. 49 cm, guter Zu-
stand mit teilw. starken Altersspuren

94094	 o.L.
Bebut Artillerie Kindjal M 1907, zaristisches Russland, Stempel „“N II und 
Adler, A überkrönt 1917““, L ca. 64 cm, guter Zustand mit Altersspuren, die 
Klinge teilw. korrodiert
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94095	 o.L.
Konv. 4 nordafrikanische Krummdolche, 20. Jahrhundert, jeweils mit Schei-
de, L bis ca. 42 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94096	 o.L.
Konv. Blankwaffen, 2 Fechtdegen KuK um 1850, 1 x aus tschechischen 
Säbel, Infanterie Offizierssäbel 1861 Österreich, Faschinenmesser Ungarn 
abgeändert, KuK Husarensäbelklinge um 1780 mit Doppellader Ätzung ca. 
50 cm, L bis 102 cm, die Scheiden fehlen, teilw. starke Altersspuren, bitte 
besichtigen

94097	 o.L.
Konv. 4 Blankwaffen, 3 Säbel Bayern für Schutzmann und Kavallerie, mit 
„“MJK““ Ätzung, sowie Husarensäbel um 1780, L bis ca. 82 cm, jeweils ohne 
Scheiden, teilw. stärk korrodiert, bitte besichtigen

94098	 o.L.
Konv. 11 Blankwaffen, versch. Länder und Epochen, teilw. mit dazugehöri-
gen Scheiden, L bis ca. 93 cm, gemischter Zustand

94099	 o.L.
Konv. Frankreich, 2 Kopie-Säbel, Kavallerie und Briquet, jeweils mit Schei-
den, L bis ca. 107 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94100	 o.L.
Konv. versch. Länder und Epochen, 9 Bajonette/Messer, überwiegend mit 
dazugehörigen Scheiden, u.a. Schweden M96, 2 x Lebel 1881, Tschechoslo-
wakei kurz und lang, NVA AK 74, England Fairbairne Sykes, US Army Kampf-
messer 1980, L bis ca. 63 cm, gemischter Zustand

94101	 o.L.
Konv. versch. Länder und Epochen, 9 Bajonette/Messer, überwiegend mit 
dazugehörigen Scheiden, u.a. Schweden M93, Lebel 1881, SG 98 Ausgeh 
(verändert), 2 x NVA AK 74, England MK I 1942, Frankreich LaGiole Messer, 
Pfadfinder Jugendmesser, Schweiz M57, L bis ca. 63 cm, gemischter Zustand

94102	 o.L.
Konv. 3 Fechtdegen/Schläger um 1900, teilw. mit Hersteller, L bis 103 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94103	 o.L.
Barocker Hirschfänger vermutl. um 1770, Klingeninschrift und Hersteller 
schlecht lesbar, die Klinge fleckig, L ca. 67 cm, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren

94104	 o.L.
Konv. 3 teilw. stark beschädigte Artilleriesäbel, Preußen Feldartillerie Regi-
ment 10, Feldartillerie Regiment 76 sowie Sachsen, jeweils ohne Scheide, L 
bis ca. 98 cm, starke Altesspuren

94105	 o.L.
Barocke Jagdplaute, Horngriff, Stichblatt abgebrochen, liegt lose bei, Klinge 
teilw. korrodiert, die Scheide fehlt, L ca. 61 cm, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren

94106	 o.L.
Mecklenburg-Schwerin IOD, Klinge fleckig, Scheide teilw. korrodiert, Griff mit 
originaler Wicklung, L ca. 95 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren

94107	 o.L.
Bayern KD 89, fleckige Klinge, beidseitig verziert „“3. Chev. Reg. Herzog Karl 
Theodor““, dazugehörige teilw. korrodierte Scheide,  Holzgriff, Klappschar-
nier, L ca. 100 cm, mit teilw. starken Altersspuren

94108	 o.L.
Bayern Beamtendegen, vermutl. um 1820, ruhender Löwe auf dem Stich-
blatt im oberen Drittel, gebläute Klinge mit Goldtausia, überkrontes „“L““, 
Herstellermarke von Samuel Hoppe Solingen/Frankreich, die Scheide fehlt, 
L ca. 88 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94109	 o.L.
Preußen Löwenkopfsäbel für Offiziere der Kavallerie, um 1880, Klinge gerei-
nigt, beidseitig verziert, die Scheide fehlt, 2 gekreuzte Säbel auf dem Parier-
lappen, Griffwicklung vermutl. ergänzt, L ca. 100 cm, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren
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94110	 o.L.
Preußen IOD, fleckige Klinge, die Scheide fehlt, Fingerlasche und Wicklung 
vermutl. ergänzt, aufgelegtes Monogramm, L ca. 90 cm, guter Zustand mit 
teilw. starken Alterssspuren

94111	 o.L.
Konv. 3 Degen, in der Art von Stichdegen des 18. Jhd., davon 1 x mit Drei-
kantklinge und Verzierungen, Infanterie-Offiziersdegen und vermutl. Bürger-
wehr/Stadtwache, L bis ca. 97 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besich-
tigen

94112	 o.L.
Konv. 3 stark beschädigte Blankwaffen, Russland Schaschka für Mannschaf-
ten, Frankreich Beamtendegen und Reichswehrsäbel für Offiziere, L bis ca. 
101 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

94113	 o.L.
Konv. 3 stark beschädigte Säbel, Preußen KS 52 ohne Scheide, Artilleriesäbel 
M 1848 von Feldartillerie Regiment 10, mit weiß lack. Scheide sowie Bay-
ern Artilleriesäbel mit beschädigter Scheide, L bis ca. 100 cm, teilw. starke 
Altesspuren

94114	 o.L.
Degen Polizei 3. Reich für Unterführer, Hersteller „“F.W. Höller Solingen““, 
dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, gewickeltes Portepee, L ca. 95 
cm, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise etwas korrodiert

94115	 o.L.
Konv. einseitig verzierte Klinge vom Ausgehbajonett der Wehrmacht „“Erin-
nerung an meine Dienstzeit““, Hersteller „“Eickhorn Solingen““ sowie Kopie 
SS-Ehrendolch mit dazugehöriger Scheide, L bis. ca. 37,5 cm, gemischter 
Zustand

94116	 o.L.
Konv. 12 überwiegend Bajonette, versch. Länder und Epochen, teilweise 
stark beschädigt, 3 x mit Koppelschuh, 1 x ohne Scheide, L bis ca. 66 cm, 
gemischter Zustand

94117	 o.L.
SS-Kettendolch, mit fehlender Kette, Modell 1936, fleckige, korrodierte Klin-
ge mit Inschrift „“Meine Ehre heißt Treue““, dazugehörige neu lack. Scheide 
mit tragebedingten Dellen, Griff rückseitig mit tragebedingter Beschädigung 
im oberen Drittel, L ca. 37,5 cm, teilweise stärkere Altersspuren, bitte be-
sichtigen

94118	 o.L.
Bayern Artillerie-Säbel M 1859, Hersteller „“Z““ im Wappenschild, gekrümm-
te Klinge mit breiter Hohlkehle, beidseitig verziert mit gekröntem L, fleckig 
und korrodiert, dazugehörige Scheide, das Mundblech fehlt, L ca. 98 cm, 
teilweise starke Altersspuren

94119	 o.L.
Bayern Artillerie/Trainsäbel ohne Scheide M1813, korrodierte Klinge, schwe-
res Kammerstück, mit Truppenstempel auf dem Gefäß „“B.2.T.P.4,146““, 
Klingenbreite ca. 32 mm, L ca. 97 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte 
besichtigen

94120	 o.L.
Konv. Österreich 2 Säbel ohne Scheide, Offizier der Infanterie M 1861 und 
Mannschaftssäbel Artillerie/Train, L bis ca. 92 cm, guter Zustand mit teilwei-
se stärkeren Altersspuren

94121	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „“Siegfried Waffen - Ernst Pack & 
Söhne M.B.H. Waffenfabrik““, dazugehörige teilweise korrodierte Eisen-
scheide mit Gehänge, Griffwicklung fehlt, gewickeltes beschädigtes Porte-
pee, L ca. 43 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94122	 o.L.
Säbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, aus der 
Generalfeldmarschall-Serie Modell Roon, dazugehörige schwarz lack. Eisen-
scheide, Griffstück im oberen Teil mit Rissbildung, originale Wicklung, L ca. 
97 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94123	 o.L.
Konv. 2 Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „“WKC““ und „“ACS““, je-
weils mit dazugehörigen Scheiden, 1 x mit tragebedingten Dellen, Griffe mit 
originaler Wicklung, L bis ca. 96,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren, teil-
weise korrodiert
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94124	 o.L.
Konv. 4 Bajonette, 2 Ausgehseitengewehre 98 kurz, Hersteller „“Puma So-
lingen““, ohne Scheide und „“Hörster Solingen““ mit vermutlich alt ergänz-
ten Griffschalen, Seitengewehr 98/05, abgeändert für die Türkei, Hersteller 
„“Waffenfabrik Mauser““ sowie jugoslawisches Bajonett, L bis ca. 40 cm, 
gemischter Zustand

94125	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „“Anton Wingen Jr. Solingen - RZM M7/51 1938““, Klin-
geninschrift „“Blut und Ehre!““, Klinge teilweise fleckig, dazugehörige Schei-
de mit Belederung, die Griffschalen fehlen, L ca. 25 cm, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

94126	 o.L.
Grabendolch, korrodierte, gereinigte Klinge, Holzgriffschalen mit gewaffel-
tem Fischhautmuster, dazugehörige Scheide mit fehlender Belederung, L ca. 
27 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94127	 o.L.
Grabendolch 2. WK, Infanteriemesser 42, gereinigte, korrodierte Klinge, da-
zugehörige Scheide mit Metallclip, Holzgriffschalen, L ca. 27 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

94128	 o.L.
Konv. 4 Bajonette, davon 3 x DDR/NVA, 2 x AK74 und 1 x AK47 sowie Schweiz 
M57, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 38 cm, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

94129	 o.L.
Bayern Säbel der Bürgerwehr M1806, in der Form ab 1825, ohne Scheide, 
korrodierte Klinge, Hersteller mit Bienenkorbpunze, Messingefäß, Belede-
rung des Griffs teilweise beschädigt, originale Wicklung, gekehlte 28 mm 
breite Klinge, schwach erkennbar gekröntes L, L ca. 90 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

94130	 o.L.
neuzeitliche Radschlosspistole der Firma Mendi Spanien, Kaliber 45, div. 
Stempel, Ladestock fehlt, L ca. 63 cm, Mechanik intakt, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

94131	 o.L.
neuzeitliche Perkussionspistole der Firma Mendi Spanien, Kaliber 45, Piston 
fehlt, dazugehöriger Ladestock, L ca. 40 cm, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

94132	 o.L.
neuzeitliches Perkussionsgewehr Target Rifle Davide Pedersoli, Kaliber 45, 
komplett mit Diopter-Visierung und Ladestock, mehrere Stempel, brünierte 
Beschläge, L ca, 124 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, nur als 
Sperrgut zu versenden

94133	 o.L.
Perkussionsgewehr Standstutzer Waadtländer, Kaliber 45, komplett mit Di-
opter-Visierung, Ladestock, div. Stempel, brünierte Beschläge, L ca. 123 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren, nur als Sperrgut zu versenden

94134	 o.L.
Bayern Schutzmann-Säbel ohne Scheide, Hersteller „“F.X. Gropper & Sohn, 
kgl. bayr. Hoflieferanten Augsburg““, beidseitig verzierte Klinge, teilweise 
korrodiert „“In Treue fest““, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 73,5 cm, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

94135	 o.L.
Bayern Infanteriesäbel M1794, Klinge teilweise fleckig und korrodiert, Le-
derscheide mit fehlenden Beschlägen, Messinggriff, L ca. 78,5 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

94136	 o.L.
Bayern Infanterie Offiziersäbel M1855, Herstellermarke mit Ritterkopf, beid-
seitig gereinigte, fleckige und schwach verzierte Klinge „“In Treue fest““, 
dazugehörige korrodierte Scheide, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 96 cm, 
teilweise starke Altersspuren

94137	 o.L.
Württemberg Grenadiersäbel M1806, Dienststück, Eisenbeschläge, Klinge 
teilweise korrodiert, Abnahmestempel auf der Klinge gekröntes W und G, 
dazugehörige Scheide, Griff mit originaler Wicklung, Klingenbreite ca. 3,8 
cm, L ca. 74 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94138	 o.L.
Säbel für Offiziere Wehrmacht Heer, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, aus 
der Generalfeldmarschallserie Freiherr von Stein, dazugehörige teilweise 
fleckige schwarz lack. Eisenscheide, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 103,5 
cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94139	 o.L.
2 Ausgehbajonette der Wehrmacht, jeweils mit dazugehörigen Scheiden 
und Hersteller „“Tiger Solingen““, L ca. 35 cm, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

94140	 o.L.
Russland Infanterie Säbel Modell M1807, ohne Scheide, fleckige Klinge mit 
Hohlkehle, Messinggriff, L ca. 81 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren
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94141	 o.L.
Bayern Schwerer Runford Kavalleriesäbel um 1800, eckiges Eisernes Gefäß 
mit 2 Terzspangen, gewaffelter Holzgriff, gekehlte Klinge mit Resten von Ver-
zierungen, L ca. 90 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94142	 o.L.
Dolch für Offiziere Wehrmacht Heer, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, dazu-
gehörige Scheide mit Gehänge, gewickeltes Portepee, L ca. 40 cm, guter 
Zustand

94143	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, komplett mit 
Scheide, Gehänge und gewickeltem Portepee, L ca. 42 cm, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

94144	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“WKC Solingen““, fleckige Klinge, da-
zugehörige Scheide, mit gealtertem Gehänge, L ca. 40,5 cm, guter Zustand 
mit teilweise stärkeren Altersspuren

94145	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „“Herbertz & Meurer Solingen - Gr.““, fleckige Klinge, 
neu lack. Scheide mit Belederung, Griffraute beschädigt, L ca. 26 cm, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94146	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere Wehrmacht Heer, Hersteller „“Robert Klaas 
Solingen““, dazugehörige Scheide, originale Wicklung, Löwenkopf mit roten 
Glasaugen, L ca. 97,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94147	 o.L.
Hirschfänger, Hersteller „“E. & F. Hörster Solingen““, beidseitig verzierte Klin-
ge mit jagdlichen Motiven, dazugehörige Lederscheide, Hirschhorngriff mit 3 
aufgelegten Eicheln, L ca. 53 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94148	 o.L.
Grabendolch, schwarz lack. Eisenscheide mit dazugehöriger Belederung, L 
ca. 28 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94149	 o.L.
Miniatursäbel mit dazugehöriger Scheide und Portepee, L ca. 30 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

94150	 o.L.
2 Bajonette 1. WK, jeweils mit Scheiden, 98k, Hersteller „“Gebr. Hartkopf 
Solingen““, Abnahme auf dem Klingenrücken „“W16““ und 98/05, gereinigte 
fleckige Klinge, Abnahme auf dem Klingenrücken „“W15““, L bis ca. 52 cm, 
gemischter Zustand

94151	 o.L.
Konv. Seitengewehr M1871, stark korrodierte Klinge, dazugehörige Scheide 
sowie jagdliches Messer, Hersteller „“Puma Solingen““ mit Lederscheide, L 
bis ca. 59 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94152	 o.L.
Konv. 2 Faschinenmesser, jeweils ohne Scheiden, Preußen und Frankreich, L 
bis ca. 64 cm, gemischter Zustand

94153	 o.L.
Konv. 3 Speere, Bogen, Pfeile, lose Spitzen sowie 4 kleine Trommeln, L bis ca. 
202 cm, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

94154	 o.L.
RAD Hauer, Hersteller „“RZM M7/36““, Klingeninschrift „“Arbeit adelt““, 
dazugehörige neu lackierte Scheide, L ca. 41 cm, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren, gereinigt, Griffangel einseitig gebrochen, Schrauben vermutl. 
neuzeitlich ergänzt

94155	 o.L.
Miniatur-Offiziersdolch der Kriegsmarine, die Klinge teilw. korrodiert, dazu-
gehörige Blitzscheide, gewickeltes Portopee, L ca. 19,5 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren
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94156	 o.L.
Kleine Deckskanone, Bronzeausf., 17/18 Jhd., mehrfach verzierte, Länge ca. 
45 cm, Gewicht 9,3 kg, selten, Versand auf eigene Gefahr

94157	 o.L.
Drehbasse 17/18 Jhd. für Oberdeck eines Schiffes, reich verziert, L ca. 2 
Meter, geschätztes Gewicht 130 kg, selten, nur an Selbstabholer

94158	 o.L.
MG Zieleinrichtung „“M.G.Z. 40““ der Wehrmacht, mit dazugehöriger Blech-
kiste mit Originalbeschriftung, Augenmuschel und 3 Filtern, alle Drehräder 
gangbar, Fadenkreuz sichtbar, 1 der beiden Libellen defekt, ansonsten guter 
Zustand mit Altersspuren, selten

94159	 o.L.
Konv. Gewehrreinigungsgerät der Wehrmacht mit WaA-Stempel und Her-
steller „“Mundlos 1939““ sowie Nussbaum-Holzschaft eines Karabiners 98K, 
der Lauf und das Schloß fehlen, L mit Putzstock ca. 108 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

94160	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „“WKC““, komplett mit Blitz-
scheide, Gehänge und Portepee, L ca. 42 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94161	 o.L.
Fliegerschwert ohne Herstellerbezeichnung, neu belederte Scheide, mit 
fehlenden Trageringen, L ca. 102 cm, Zusammengehörigkeit/Originalität al-
ler Teile fraglich, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

94162	 o.L.
Löwenkopfsäbel Wehrmacht Heer, teilweise korrodierte Klinge, neu lack. 
Scheide, gewickeltes Portepee, Griffwicklung fehlt, Löwenkopf mit roten 
Glasaugen, L ca. 95 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94163	 o.L.
Löwenkopfsäbel Wehrmacht Heer, schwarz lack. Scheide, teilweise korro-
diert, gewickeltes Portepee, originale Griffwicklung, Löwenkopf mit roten 
Glasaugen, L ca. 107 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94164	 o.L.
Offizierssäbel Wehrmacht Heer, Hersteller „“Robert Klaas Solingen““, 
schwarz lack. Scheide, teilweise korrodiert, gewickeltes Portepee, originale 
Griffwicklung, L ca. 102 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94165	 o.L.
Einheitssäbel der Wehrmacht Heer, Hersteller „“Alcoso Solingen““, schwarz 
lack. Scheide, teilweise korrodiert, gewickeltes Portepee, originale Griff-
wicklung, L ca. 107 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94166	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „“WK & C““, Klinge teilweise angeschliffen, dazuge-
hörige schwarz lack. Scheide, teilweise korrodiert, Klappscharnier, originale 
Griffwicklung mit aufgelegtem Monogramm, L ca. 101 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren
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94167	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, komplett mit Scheide, Gehänge und Portepee, L 
ca. 39,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94168	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „“F.W. Höller Solingen““, dazugehö-
rige Scheide (eine Mundblechschraube fehlt), Gehänge und Portepee, origi-
nale Griffwicklung, L ca. 43 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94169	 o.L.
Fliegerdolch, Hersteller „“WKC Solingen““, Aluausf., komplett mit Scheide, 
Kette und originaler Wicklung, L ca. 49,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94170	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller ‚““WKC““, gereinigte Klinge, Blitz-
scheide mit tragebedingten Dellen, Kopie-Gehänge, L ca. 41,5 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

94171	 o.L.
RAD Hauer, Hersteller „“Carl Jul. Krebs Solingen““, Klingeninschrift „“Arbeit 
adelt““, dazugehörige Scheide mit teilweise ergänzten Schrauben, sowie 
Gehänge, L ca. 40 cm, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise überarbei-
tet

94172	 o.L.
Rotkreuz Hauer, Klinge angeschliffen, Sägerücken, neu lack. Scheide, rück-
seitiges Griffstück beschädigt, nicht dazugehöriger Koppelschuh sowie be-
schädigter HJ-Dolch, mit neu lack. Scheide, L ca. 41,5 cm, teilweise stärkere 
Altersspuren, bitte besichtigen

94173	 o.L.
Konv. 2 Bajonette zum 98K, Feuerwehr-Seitengewehr und Export-Bajonett, 
jeweils mit Koppelschuh, L bis ca. 54 cm, gemischter Zustand

94174	 o.L.
Konv. 4 Ausgehbajonette der Wehrmacht, jeweils mit Koppelschuh, teilwei-
se nicht dazugehörig, 1 x mit gewickeltem Portepee, L bis ca. 40,5 cm, ge-
mischter Zustand

94175	 o.L.
Konv. Kopie-Diplomatendolch, 2 stark beschädigte Grabendolche, 1 x mit 
ergänztem Griff, 2 Portepees, Tropfengehänge und Koppelschlaufe, L bis ca. 
39 cm, gemischter Zustand

94176	 o.L.
Konv. 2 Ausgehbajonette der Wehrmacht und 2 Seitengewehre zum 98K, 
jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 41 cm, gemischter Zustand

94177	 o.L.
Konv. 2 Kopie HJ-Dolche ohne Griffrauten, orientalischer Krumdolch, neu-
zeitliche Machete, Exportbajonett sowie stark beschädigtes Bajonett mit 
neu angelöteter Klinge, L bis ca. 56 cm, gemischter Zustand

94178	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“G. Weyersberg Solingen““, dazuge-
hörige Scheide mit Gehänge, L ca. 40 cm, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

94179	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „“F. D. Wüsthof Solingen““, Klingeninschrift „“Blut und 
Ehre!““, die Klinge fleckig und etwas angeschliffen, schwarze neu lack. 
Scheide, mit Belederung, die Haltelasche fehlt, L ca. 25,5 cm, guter Zustand 
mit teilw. starken Altersspuren
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95000	 o.L.
umfangr. Konv. von ca. 630 Dias, archiviert 1955 vom Bundesluftschutzver-
band Ortsstelle Darmstadt, überwiegend in alten gezapften Holzkästchen, 
meist Darstellung von Flugzeugen und Raketen, Bergung und Brandschutz, 
Detonationen, Bomben usw., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

95001	 o.L.
Konv. aus dem Nachlass eines Reichsbahnsekretärs, 3 Beförderungsurkun-
den 1942, 1943 und 1944, teilweise entnazifiziert, Urkunde zum KVK 2. Klas-
se 1943, Dienstanweisung 1940, Mitgliedskarte der Eisenbahndirektion des 
Saargebiets sowie versch. Auszeichnungen KVK 2. Klasse, KVK 1. Klasse mit 
Schwertern (1957er Ausführung) mit dazugehöriger Miniatur, Treuedienst-
Ehrenzeichen für 25 Jahre und Miniatur zum EK 2 (NK), gemischter Zustand

95002	 o.L.
Fotonachlass eines Angehörigen der Luftwaffe 2. WK, ca. 290 Fotos in 2 
Fotoalben, dabei interessante Aufnahmen u.a. Portraits, Leben im Felde, 
zerstörte Ortschaften, Panzer, Flugzeuge, Kriegsgefangene, einheimische 
Bevölkerung, Feierlichkeiten etc., guter Zustand mit Altersspuren

95003	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Soldbücher und 3 Wehrpässe der Wehrmacht, da-
bei Soldbuch Fahnenjunker Feldbahnkompanie 608, Soldbuch Luftwaffe 
(entnazifiziert), Flakregiment 23, Wehrpass Obergefreiter Luftwaffenbauer-
satzbataillon XIII, Wehrpass Infanterie-Pionier-Zug, Wehrpass eines Kriegs-
teilnehmers 1. WK mit Verleihungsurkunde EKT sowie Arbeitsbuch, DAF Mit-
gliedsbuch, Urkunden für verkehrssicheres Fahren eines amerikanischen 
Fahrzeugs in der US Army (50er Jahre) etc., gemischter Zustand

95004	 o.L.
aus dem Nachlass eines Unteroffiziers der Wehrmacht Fotoalbum mit teilw. 
interessanten Motiven, u.a. Panzer, Lazarett, Fahrzeuge, Kasernenleben etc., 
2 Ahnenpässe, Kaufmannsgehilfenbrief, Arbeitsbuch, Briefbeschwerer mit 
Soldatenkopf und 3 gerahmte Bilder, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95005	 o.L.
Dokumentenkonv. aus versch. Nachlässen, Kaiserreich und 3. Reich u.a. Be-
stallungen, Dienstauszeichnungen, Eiserne Kreuze, Ehrenkreuze für Front-
kämpfer, KVK Medaille, Schmuckurkunde zum VWA Schwarz, Soldbuch 2. 
WK mit Standarteintragungen ohne Passbild, Leistungsbuch zum SA-Sport-
abzeichen in Bronze mit eingeklebten Besitzzeugnis etc., gemischter Zu-
stand

95006	 o.L.
Nachlass eines 1941 gefallenen Luftwaffensoldaten, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, Schutzwall-Ehrenzeichen, 52 lose Fotos, teilweise interessan-
te Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, Kradmelder mit Krad, verschiedene 
Flakgeschütze, Besuch eines Luftwaffen Generals, 8,8 cm Flak im Mann-
schaftszug sowie ca. 150 Feldpostbriefe, Feldpostkarten und Kondulenz-
briefe, guter Zustand mit Altersspuren

95007	 o.L.
Nachlass eines Unteroffiziers im I.R. 471, Erkennungsmarke „“Gen. Kp. 35 Bl. 
4 / Inf. Ers. Btl. 471““ Gefreitenwinkel, Urkunde EK 2 1940, OU Generalleut-
nant Kratzert, Urkunde VWA Schwarz 1943, VWA Silber 1944, alle Urkunden 
gelocht und gefaltet, „“Durchlaßschein““ für die Ehefrau 1944 zwecks Aus-
reise aus Krakau sowie EK 2 1939, VWA Silber, Zinkausf., Hersteller „“65““ 
und Reichssportabzeichen in Bronze, guter Zustand mit Altersspuren

95008	 o.L.
Konv. Ausweise 1. WK, 3. Reich, 2. WK u.a. entnazifiziertes Soldbuch eines 
Fallschirmjägers, teilweise interessante Eintragungen u.a. Fallschirmjäger-
Regiment 1, VWA in Schwarz und in Silber, NSDAP Parteibuch, Militärpass 
IR 80, Soldbuch eines Luftschiffers in der Luftschiffer-Ersatz-Abteilung 4, 4 
Arbeitsbücher, Reichsarbeitsdienstpass sowie 4 Wehrpässe mit Standart-
eintragungen, guter Zustand mit Altersspuren
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95009	 o.L.
Konv. Nachkriegsfotoalbum eines Gebirgsjägers der Waffen-SS in der Di-
vision Nord, 316 Fotos, teilweise interessante Motive u.a. Portraits, Grup-
penfotos, Ausbildung, Norwegen, Soldatenbegräbnis, Oslo, Soldatengräber, 
Freizeit, Fahrt mit dem Schiff von Oslo nach Vadsö, in Kareliens Wäldern, 
Fotos mit Tarnuniformen, abgeschossene russische Panzer, Winterkampf 
Oulu usw., 15 eingeklebte Postkarten der Serie „“Kampf der Gebiergsdivi-
sion Nord in Karelien““ sowie div. Nachkriegstreffabzeichen der Division und 
Mützenedelweiß, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren

95010	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 2 Urkunden zur Ostmedaille von 1942, 1 x gelocht, 
beide gefaltet sowie Fotos und Dokumente eines ehem. Angehörigen der 
Kaiserlichen Marine, Militärpass „“Matrosendivision““ mit eingetragener 
Chinadenkmünze, Wehrpass mit Standarteintragungen, Urkunde zur Ruhe-
setzung als Oberzollschiffer von 1941, div. Portraitfotos usw., guter Zustand 
mit Altersspuren

95011	 o.L.
Konv. Fotoalbum eines Heeressoldaten 2. WK, ca. 170 Fotos sowie 240 lose 
Fotos, teilweise interessante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, Russland-
feldzug, russische Kriegsgefangene, Zivilbevölkerung, Vormarsch, Feldgot-
tesdienst, Soldatengräber, Fahrzeuge usw., guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95012	 o.L.
Konv. 4 Fotoalben 2. WK, teilweise interessante Motive, Portraits, Gruppen-
fotos, Flugzeuge, RAD, Westfront, dabei auch viele Zivilfotos, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

95013	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend Briefumschläge an den Fürsten von Ho-
henzollern in Sigmaringen, versch. Größen, gemischter Zustand, teilweise 
interessante Stempel und Briefmarken, Fundgrube, bitte besichtigen

95014	 o.L.
Konv. 5 Nachkriegsritterkreuzträger-Autographen, u.a. Dönitz und Galland, 
Unterschrift eines Pour le Merite-Trägers auf Foto, vermutlich zeitgenös-
sisch sowie div. lose Sammelbilder aus den Serien „“Deutschland erwacht““, 
„“Adolf Hitler““, „“Deutschland ist schön““, „“Der Weltkrieg 1914““, „“Unifor-
men der alten Armee““, „“Das Waffenstarrende Ausland““ und „“Hinden-
burg““, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95015	 o.L.
umfangreiches Fotokonvolut überw. 3. Reich/ 2. WK, teilw. in kleinen Foto-
alben, teilw. interessante Motive, gemischter Zustand, Fundgrube bitte be-
sichtigen

95016	 o.L.
umfangreiches Konv. überw. 1. und 2. WK, u.a. Soldbücher, Militärpässe, 
DAF-Mitgliedsbücher, Fotos, Postkarten und Negative, gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen

95017	 o.L.
Urkunde zum EK 2 1944 an einen Gefreiten in der 8. (schw.)/Sturmregiment 
14 mit OU des Trägers des RK mit EL Generalleutnant Hans Traut, Komman-
deur der 78. Sturmdivision, gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren
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95018	 o.L.
Ansichtskartenalbum, überwiegend 1. WK, ca. 184 Postkarten und Fotos in 
Postkartengröße, teilweise interessante Motive u.a. Patriotika, versch. Regi-
menter, viel aus Mainz, Rheinhessen und Hessen, gemischter Zustand

95019	 o.L.
Fotoalbumblätter mit ca. 86 Fotos, überwiegend 3. Reich, teilweise interes-
sante Motive u.a. Panzer, Technik, Portraits etc., guter Zustand mit Alters-
spuren

95020	 o.L.
Konv. 8 Postkarten/Fotos in Postkartengröße, Fliegerei 1. WK, versch. Flug-
zeuge, teilweise abgeschossen sowie Sanke-Postkarte von Richthofen, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95021	 o.L.
Nachlass 2. WK eines Soldaten einer Panzerdivision, ca. 260 Fotos mit teil-
weise sehr interessanten Motiven, Ostfeldzug (Russland/Ukraine), 14 Tage-
bücher, davon 1 Tagebuch von Juni bis August 1941 in dem Zustände aus 
dem Warschauer Ghetto beschrieben werden, historisch interessanter 
Nachlass, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95022	 o.L.
Konv. ca. 530 Ansichtskarten, Ganzsachen, einige Altbriefe (1884 - 1945), 
Deutschland, etwas Ausland, 1. WK, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95023	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. Fotos und Ansichtskarten versch. Epochen u.a. 
1. und 2. WK, Adel, Portraits, Privatfotos, Autos, Film etc. sowie einige Aus-
weise, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

95024	 o.L.
sehr umfangreicher Nachlass, Ansichtskarten und Fotos, VK und NK, ins-
gesamt ca. 734 Stück, versch. Motive, sehr viel Zivil, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95025	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. mit einigen hundert Fotos, Zivil und Militär, teil-
weise sehr interessante Motive u.a. Kriegsmarine, Panzersoldaten, teilweise 
in Alben, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

95026	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. Ansichtskarten ab 1900, ca. 2300 Karten, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95027	 o.L.
umfangr. Fotokonv., versch. Epochen, teilweise interessante Motive zum 
Thema Auto und Motorrad, Fotoalbum mit ca. 205 Fotos aus den 30er Jah-
ren mit teilweise interessanten Motiven, dabei Schwimmboot, Flugzeug, 
Technik, Koblenzer Regatta etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

262

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

263

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

95028	 o.L.
umfangr. Konv. ca. 1330 Postkarten, überwiegend vor 1945, dabei 1. WK, 
Städte, Orte und Glückwunschkarten, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95029	 o.L.
Konv. ca. 260 Postkarten, überwiegend vor 1945, dabei Lithos um 1900, 
Übersee, Asien, Siam, Dampfer, ehem. DDR, Hessen etc., gemischter Zu-
stand

95030	 o.L.
umfangr. Konv. überwiegend Postkarten und Ganzsachen, ca. 1066 Stück, 
größtenteils deutsch, teilweise Europa, Feldpost ca. 50 Liebig-Bilder mit 
Waffenabbildungen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95031	 o.L.
Mappe „“Geschichte in Bildern““ K.A. Meyer, meist 3. Reich, Portraits NS, 
Judaika, 120 einzelne Blätter, Größe 30 x 21 cm, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

95032	 o.L.
Konv. ca. 136 Postkarten und Fotos in Postkartengröße, überwiegend 1. WK 
(Belgien), teilweise interessante Stempel, teilweise als Feldpost und Bahn-
post gelaufen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95033	 o.L.
neuzeitliches Album mit überwiegend Fotos 2. WK, einige 1 WK, ca. 69 
Stück, teilweise sehr seltene Motive u.a. Jagdfliegerasse, Ritterkreuzträger, 
Flugzeuge mit Kennung, überwiegend beschriftet, guter Zustand, bitte be-
sichtigen

95034	 o.L.
Konv. Ausweise, überwiegend 3. Reich u.a. Urkundenheft zum Sportabzei-
chen, Wehrpass mit Standarteintragungen, 3 Kennkarten, 3 Mitgliedsbücher 
vom Reichbund für Leibesübungen etc., gemischter Zustand

95035	 o.L.
Fotoalbum Luftwaffe 2. WK, mit teilweise interessanten Motiven u.a. Flug-
zeuge, Südfront, Palermo, Ritterkreuzträger, Ordensverleihungen, Portraits, 
Jagdgeschwader 53, Tropenuniformen, Luftaufnahme von Malta von 1942 
etc., größtenteils beschriftet, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bit-
te besichtigen

95036	 o.L.
kleiner Nachlass eines Unteroffiziers und Bordwartes im Kampfgeschwa-
der 1 „“Hindenburg““, entnazifizierter Bordwartschein, 2 Fotos, Flugbuch 
ab 30.09.1941 mit 335 Flügen, überwiegend Ju 88, dabei 116 Feindflüge, 
überwiegend Russland, sowie Leistungsbuch mit eingetragenen Auszeich-
nungen Flieger-Schützenabzeichen, EK 2 und EK 1, Frotflugspangen Bronze, 
Silber und Gold und den eingetragenen Feindflügen 1-116 mit genauer Be-
zeichnung, guter Zustand mit Altersspuren

95037	 o.L.
Fotoalbum 1. WK eines Leutnants der Artillerie im F.A.R. 111, mit Widmung 
„“Seinem verehrten Batterieführer Herrn Leutnant Ernst Schneider F.A.R. 
111, 8 Batt. zur Erinnerung von der Tankschlacht bei Cambrai 1917 bis zu 
den letzten schweren Kämpfen bei Soissons 1918 gewidmet““, 87 Fotos, 
alle beschriftet, viele interessante Motive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, Gi-
rondelle, Quartiere, versch. Geschütze, Ausgabe des Stahlhelms, mit  Gas-
maske auf dem „“Donnerbalken““, Stellungen, Soldatengräber, Feldküche, 
Champagne, Rohrkrepierer, Celles, Plenoy, Flak.-MG, Courtrai usw., guter 
Zustand mit Altersspuren

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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95038	 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass eines Unteroffiziers 2. WK, Urkunde VWA 
Schwarz „“Gn-Kp. Pz.-Gren-Ers.Btl.64““ 1942 und EK 2 „“4./Pz. Aufkl.
Abt.16““ 1943, OU Generalmajor Sieckenius, Ritterkreuz am 17.9.1941, bei-
de Urkunden gelocht, sowie 2 Fotoalben, 1 x mit geprägtem Stahlhelm und 
„“Erinnerungen““, insgesamt ca. 420 Fotos, teilw. interessante Motive, über-
wiegend beschriftet, u.a. Portraits, Gruppenfotos, Ausbildung, Westfeldzug, 
Stellungen, zerstörte französische Städte, viele versch. frz. Panzer, Hitler im 
Mercedes, Kräder, Siegesparade, Fla-Mg‘s, deutsche Soldatengräber, diverse  
zivile Portraits usw., guter Zustand mit Altersspuren

95039	 o.L.
umfangreicher Dokumentennachlass Reichsbahn und Bundesbahn, u.a. 
Soldbuch und Militärpass 1. WK, Urkunde zum KVK 2. Klasse 1943, mit da-
zugehöriger Auszeichnung in der Verleihungstüte, 2 Reisepässe, diverse 
Schriftstücke und Urkunden, dabei Beförderung zum Reserve-Lokomotiv-
führer 1939 und Lokomotivführer 1942, Beamter auf Lebenszeit 1944, Ruhe-
standsurkunde 1964 etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95040	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 2 Kaiserliche Manöverkarten, Quittungsbuch, Mi-
litärpass und Soldbuch 1. WK, Reisepass, Reichskleiderkarte, Feldgesang-
buch, 3 Ritterkreuzträger-Postkarten, Fotos Luftwaffe 2. WK, alte Banknoten, 
Unterhaltungsspiel für Soldaten (OKW), etc., gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen

95041	 o.L.
Konv. 3 Ritterkreuzträger Autographen des Heeres, Hoffmann Karte Gene-
ralleutnant Wolf, Karte des OKH, Major Eberhard Zahn (Ecken geknickt) und 
Privatfoto unbekannter Ritterkreuzträger, jeweils mit OU, guter Zustand mit 
Altersspuren

95042	 o.L.
Privatfoto des SS-Brigadeführers, Eichenlaubträger Fritz Witt mit OU, guter 
Zustand mit Altersspuren

95043	 o.L.
Privatfoto des SS-Hauptsturmführers Ritterkreuzträger Alfred Günther, mit 
OU Vorder- und Rückseite, guter Zustand mit Altersspuren

95044	 o.L.
Konv. 3 Privatfotos von Ritterkreuzträgern der Luftwaffe, Eugen Zweigart, 
Josef Zwernemann und Walter Kubisch, jeweils mit OU, guter Zustand mit 
Altersspuren

95045	 o.L.
Konv. 5 Fotos von Ritterkreuzträgern der Luftwaffe, alle unbekannt, jeweils 
mit OU, Fundgrube, bitte besichtigen
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95046	 o.L.
Konv. 5 Ritterkreuzträger-Autographen, Schwerterträger Max-Helmut Oster-
mann, OU auf Privatfoto, Joachim Müncheberg, Ernst Gürke, Heinrich Ehrler 
sowie Gustav Siegfrid Rödel, alle mit OU auf Hoffmann Karte, guter Zustand 
mit Altersspuren

95047	 o.L.
Konv. 5 Ritterkreuzträger-Autographen, Hans-Ekkehard Bob, OU auf Privatfo-
to, Hannes Trautloft, OU auf Hoffmann Karte, Hermann Graf, OU auf Brief von 
1942, 2 Briefe eines unbekannten Ritterkreuzträgers mit OU, sowie Privat-
foto des PLM-Trägers General der Flieger Friedrich Christiansen, die Briefe 
teilw. eingerissen, sonst guter Zustand mit Altersspuren

95048	 o.L.
Konv. 4 Fotoalben aus dem Nachlass einer Familie, überwiegend Wehrmacht 
Heer, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95049	 o.L.
Fotonachlass eines Artillerie-Majors der frühen Bundeswehr, 1950er/60er 
Jahre, ca. 200 Fotos mit militärischen Motiven u.a. Portraits, teilweise mit 
frühen Kragenspiegel-Abzeichen, Gruppenfotos, Artillerieschule Idar-Ober-
stein, Panzer, Geschütze, Mungas, Funkgeräte, Lkw?s, Tarnuniformen, Hoch-
zeitsfotos mit 57er Orden, Übungen, Manöver, Düsenjäger, Hubschauber, 
ausländische Offiziere, mehrere Negative, viele zivile Fotos, Liederbuch der 
Bundeswehr sowie ev. Gesangbuch für Soldaten, guter Zustand mit Alters-
spuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95050	 o.L.
Nachlass eines Obergefreiten in der Sturmgeschützabteilung 189 u.a. Sold-
buch mit Foto (komplett), viele teilweise interessante Eintragungen (1941 
- 1945), Urkunde zum EK 2 (1943) mit OU des Trägers des RK mit EL General-
leutnant Hans Trost (gefaltet), Entlassungsschein aus Kriegsgefangenschaft, 
ca. 50 Fotos (dabei Surmgeschütze), Sterbeanzeigen von Kameraden, Feld-
postkarten und Feldpostbriefe etc., gemischter Zustand

95051	 o.L.
Fotoalbum eines Offiziers der Pioniere, 2. WK, überwiegend Aufnahmen 
Finnland, Einband bedruckt ?OULU? (Stadt in Finnland), 164 Fotos, teilweise 
interessante Motive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, Ausbildung, Westfeldzug, 
zerstörte Züge, Brückenbau, Verladung,  gesprengte Brücken, Minenspren-
gung, Besuch General, Vormarsch, Soldatengräber, Schiffsverladung und 
Transport nach Finnland, zerstörte russische Kolonnen, finnische Wälder, 
Waffeninspektion, finnische Städte, im Lazarett, usw., guter Zustand mit Al-
tersspuren

95052	 o.L.
Nachlass eines Reiters 3. Reich/NK, Urkundenheft zum Deutschen Reiter-
Abzeichen in Bronze von 1943, Reiterschein von 1938, Übersendungsum-
schlag zum Reiterabzeichen III. Klasse, Miniatur zum Reiterabzeichen in 
Bronze 3. Reich und NK, Reiterabzeichen Bronze NK, SA-Sportabzeichen in 
Bronze, „“Eigentum d. SA.-Sportabz. Hauptstelle““,  Besitzzeugnis SA-Sport-
abzeichen Bronze, Sportabzeichen in Bronze 3. Reich mit  Miniatur und 
Stoffausführung, guter Zustand mit Altersspuren

95053	 o.L.
Konv. Fotos und Dokumente aus versch. Nachlässen überwiegend 3. Reich, 
u.a. Urkundenheft für das Sportabzeichen in Bronze 1935, Besitzzeugnis 
für das Deutsche Feld-Ehren-Zeichen 1933, Wehrpass mit Standarteintra-
gungen, Soldbuch eines Hauptwachtmeisters mit teilweise interessanten 
Eintragungen, Familienstammbuch, 2 gerahmte Bilder, Fotoalbum vom Ar-
tillerieregiment 72 Wiesbaden mit teilweise interessanten Aufnahmen etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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95054	 o.L.
Konv. 2 unter Glas gerahmte Fotos, Moltke und Kaiser Wilhelm I., Hülle für 
Militärpass der Kaiserlichen Marine, diverse CDV‘s Marine und Heer, Post-
karte SMS Rostock sowie 50 Postkarten der Serie „“Wehrmachtsfotos““, 
guter Zustand mit Altersspuren

95055	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer, 2. WK, mit ca. 680 Fotos und Postkarten, dabei 
interessante Aufnahmen, u.a. Portraits, Vereidigung, Sportfest, Geländeaus-
bildung, Kriegsweihnachtsfeier 1940, General Dietl, Norwegen und Russ-
land, sowie Kriegsgefangenschaft, etc., guter Zustand mit Altersspuren

95056	 o.L.
Fotoalbum eines Fremdenlegionärs 1951, in Indochina, ca. 200 Fotos, teilw. 
interessante Aufnahmen, Einband beschädigt, ansonsten guter Zustand mit 
Gebrauchsspuren

95057	 o.L.
Konv. 5 Fotoalben  aus versch. Nachlässen, u.a. eines Matrosen auf dem Li-
nienschiff „“Schlesien““, RAD Album der RAD Abteilung 8/276 Zweibrücken 
(1935-36), Album einer Erzieherin an der Gau-Schule Annweiler (1936), etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95058	 o.L.
Konv. 5 Fotoalben 2. WK/3. Reich, aus mehreren Nachlässen, u.a. NSKK-Mann 
(1934-35), mit interessanten Aufnahmen, u.a. Nürburgring-Rennen „“Großer 
Preis von Deutschland 1934““, Wahlkundgebung Adolf Hitler in Frankfurt 
1936, Eifelrennen 1936, Tag des NSKK 1936 in Frankfurt usw., Album eines 
Artilleristen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95059	 o.L.
Konv. 3 Dokumente aus versch. Nachlässen, EK 2 1940 und VWA in Schwarz 
1942 eines Unteroffiziers in einer Panzer-Beobachtungs-Batterie, sowie Eh-
renurkunde der Deutschen Arbeitsfront von 1938, teilw. gefaltet und ge-
locht, guter Zustand mit Altersspuren

95060	 o.L.
Konv. Verschiedenes aus mehren Nachlässen, u.a. eines Angehörigen der 
„“Technischen Vorschule der Luftwaffe Suhl““, Ärmelraute, Erinnerungsheft 
und versch. NK-Unterlagen, sowie NSKK Pass, Beitragskarte Reichsnähr-
stand, DAF Mitgliedsbuch, 2 Arbeitsbücher, Wehrpass mit Lichtbild und Hülle 
eines Infanteristen 2. WK, Feldpostbriefe und Karten, etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

95061	 o.L.
umfangreiches Konv. Fotos, überwiegend 2. WK/3. Reich und 50er Jahre, da-
bei 6 Alben, u.a. Luftwaffen Flak, HJ-Landjahr 1939, Hochzeit eines Unterof-
fizier etc., sowie diverse lose Aufnahmen, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95062	 o.L.
aus dem Nachlass einer hessischen Familie Urkunde zur St. Helena Medaille 
(Frankreich)  für die Kriegsteilnehmer von 1792 bis 1815, dazu ein Doku-
ment über erhaltene Pensionszahlungen aus dem Zeitraum 1821-1857 und 
1 Aktenauszug über eine Heirat aus dem Jahr 1808, anbei die dazugehörige 
Medaille mit Portrait des Trägers in Postkartengröße sowie Urkunden 1. WK, 
Hessische Tapferkeitsmedaille 1917, EK 2 1917, EKF und EKW, jeweils 1935, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, gefaltet, teilweise ein-
gerissen, selten

95063	 o.L.
Konv. 70 Fotos und Schriftstücke aus dem Nachlass eines Ballonbeobach-
ters 1. WK, im Ballonzug 219 München, teilweise interessante Fotos u.a. 
Luftaufnahmen, Luftschiffe, Flugzeuge, Ballone, etc., guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren
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95064	 o.L.
Nachlass eines 1943 gefallenen Schützen in der Stabskompanie Bataillon 
500 z.b.V. (Strafbataillon), Wehrpaß mit interessanten Eintragungen, u.a. 
Nachrichten-Abteilung 50, Stabskompanie Bataillon 500 z.b.V, Übersen-
dungschreiben des Wehrpasses vom Wehrmeldeamten 1943, Gefallenen-
mitteilung an die Familie, Urkunde zum Kubanschild v. 15.4. 1944, dazu-
gehöriges Übersendungsschreiben, Meldung über die Grablage, sowie 3 
Portraitfotos, guter Zustand, mit Altersspuren

95065	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Fotos 3. Reich / 2. WK, meist Portraits 
und Gruppenfotos u.a. HJ, RAD, ein Ritterkreuzträger des Heeres, Panzersol-
daten in schwarzer und in Sturmgeschütz-Uniform, Luftwaffe, Heer usw., 3 
Sterbebilder Wehrmachtsfahrlehrerschein, 3 Postkarten Ordensburg Vogel-
sang, teilweise beschädigt, Prospekt für Polizeisäbel sowie Armbinde „“Frei-
willige Sanitätskolone vom Roten Kreuz Winkel i. Rheingau““, guter Zustand 
mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95066	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Postkarten 3. Reich, dabei Haus der Kunst, Tan-
nenberg, versch. Familie Göbbels, Tag der NSDAP im Generalgouvernement, 
Flugzeuge, Führerhaus München usw., div. Ganzsachen, auch NK, Briefmar-
ken, dabei auch „“Azad Hind““, Luftfeldpostbriefe Afrikakorps, guter Zustand 
mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95067	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Feldpostbriefe aus versch. Nachlässen, 
dabei auch Kriegsgefangenenpost aus Großbritannien und USA sowie Feld-
postbriefnachlass eines Oberleutnant des Heeres usw., guter Zustand mit 
Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95068	 o.L.
Konv. Ausweise, Dokumente, Urkunden usw. 3. Reich - 2. WK, teilweise 
versch. Nachlässe u.a. 2 entnazifizierte Wehrpässe mit Standarteintragun-
gen, DAF Mitgliedsbücher, div. Arbeitsbücher, Einberufungsbefehl, 2 Ahnen-
pässe, Leistungsbuch für das Reichssportabzeichen und das Reichjugend-
sportabzeichen, Mitgliedsbuch NS Deutscher Frontkämpferbund, Urkunde 
zum VWA in Schwarz von 1944, beschnittene Dienstzeiturkunde von 1936, 
Besitzzeugnis zum „“Totenkopfverdienstkreuz““ sowie div. Schriftstücke 
und Bestallungsurkunde eines Feldwebels im JG 53, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95069	 o.L.
Konv. überwiegend Fotos Kaiserreich - 1. WK, meist CDV?s, viele versch. Ein-
heiten, dabei auch Kürassier, Garde, Bayern, Preußen, Portraits in Feldgrau 
usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95070	 o.L.
Konv. verschiedene Foto-, Dokumenten- und Feldpostkartennachlässe 1. 
WK u.a. I.R. 60, bayerisches Jäger-Regiment, Scheinwerferzug 20 das ein 
franz. Luftschiff abschoss, dabei Fotos mit Scheinwerfern, Fahrzeugen, 
Portraits usw., versch. Militärpässe, Karten, Tagebücher, Schießbuch sowie 
franz. Soldbuch eines Soldaten im Regiment 84 von 1869-70, guter Zustand 
mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95071	 o.L.
Fotoalbum Kaiserliche Marine und Reichmarine mit teilweise interessanten 
Aufnahmen u.a. Ostafrika, Mosambik, Kriegsgefangenenlager, M.S. Fulda 
1928, M.S. Havel 1929, Schiffe etc., guter Zustand mit Altersspuren

95072	 o.L.
Konv. Fotoalbum 1. WK, vermutlich großes Hauptquartier Bad Kreuznach, 
viele großformatige Aufnahmen u.a. mit Hindenburg, Generalität Ludendorff, 
Kaiser Wilhelm II. etc. sowie Glasschale mit Silberrand graviert „“Zur Erinne-
rung an den 2. Juni 1917. Die Offiziere des Chefs der Feldtelegrafie großes 
Hauptquartier Sr. Majestät““, Silberpunze „“800““, D ca. 22 cm, H ca. 8 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95073	 o.L.
Fotokonv. 2. WK, Zivil und Militär, teilweise interessante Motive u.a. West-
feldzug, leeres Fotoalbum mit Aufdruck „“Meine Dienstzeit““ sowie Post-
kartenalbum aus dem Nachlass einer Familie, überwiegend Fotos aus dem 
1. WK, gemischter Zustand
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95074	 o.L.
Dokumentennachlass eines Regierungsrat 2. WK und späteren Regierungs-
direktor (BRD) u.a. Beförderung zum Rat von 1943 in der dazugehörigen 
Mappe, div. Dokumente BRD bis Versetzung in den Ruhestand 1976 sowie 
Fotonachlass eines Offiziers der Kriegsmarine mit teilweise interessanten 
Aufnahmen, überwiegend 2. WK, gemischter Zustand

95075	 o.L.
Konv. 2 Postkartenalben, 1 x leeres beschädigtes Album mit geprägtem 
Eisernem Kreuz, div. Fotos und Postkarten, überwiegend 1. WK u.a. Karten 
von Mannheim, Duisburg, Möhnetalsperre, Feldpostkarten 1. WK, patrioti-
sche Kitschkarten, Portraits usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgru-
be, bitte besichtigen

95076	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Foto- Dokumentennachlass eines Darmstädter 
Professors, VK und NK, div. Fotos VK und NK aus dem Raum Sinzig, selbst 
gefertigtes Fotoalbum versch. Jugendorganisationen VK und NK u.a. Sturm-
schar- Kath. Jungenbund, Pfadfinder, Deutschnationaler Handlungsgehilfen-
verband, Jungdeutscher Orden, Hitlerjugend usw. sowie Mappe mit vielen 
ausgeschnittenen Dienstsiegelabdrücken der NSDAP angeschlossener Or-
ganisationen, div. abgeschnittene Briefköpfe überwiegend Organisationen 
3. Reich usw., guter Zustand mit Altersspuren

95077	 o.L.
sehr umfangreiches Konv., Briefe, Ganzsachen, Postkarten, Dokumente, Fo-
tos, Landkarten, Eintrittskarten, Reichskleiderkarten, Gutscheine, Broschü-
ren, Zeitungen, Feldpost, VK und NK, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95078	 o.L.
Konv. Hitlerjugend aus versch. Nachlässen Fotos, Broschüre „“Mein Dienst 
Merkbuch der Hitlerjugend““, Einsatzbestätigung des BDM, Deutsches Jung-
volk Leistungsbuch, Hitlerjugend Leistungsbuch, Ehrenurkunde für gute 
Leistung im Berufswettkampf 1939 und Erinnerungsblatt mit Hitlerportrait 
zum Schulaustritt, Ausweise, NSDAP Mitgliedkarte, Lehrschein für Gelände-
sportwart, Abnahmeberechtigungsausweis für Kampfrichter, Bericht einer 
Nordmarkfahrt 1938 der Gefolgschaft 26/288 und 27/288, guter Zustand mit 
Alterspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95079	 o.L.
Konv. Hitlerjugend aus versch. Nachlässen Fotos, Broschüre „“Mein Dienst 
Merkbuch der Hitlerjugend““, Briefe mit HJ-Dienstsiegelabdrücken, Führer-
ausweis für Fahrten zur Jugendpflege, Teilnehmerausweis für den Gebiets-
aufmarsch 1934 in Frankfurt, HJ-Leistungsabzeichen gestickt mit Urkunde, 
Sporttagebuch der Deutschen Jugend, Sportausweis der Deutschen Hitler-
jugend, Mitglieds- und Führerausweise, Führerausweis des BDM usw.,  guter 
Zustand mit Alterspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95080	 o.L.
Fotokonv. überwiegend 2. WK, teilweise interessante Aufnahmen u.a. Por-
traits (versch. Waffengattungen), Westfeldzug etc., teilweise sind die Bilder 
auf Albenseiten aufgeklebt und beschriftet, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

95081	 o.L.
Besitzzeugnis zur 2. Stufe der Nahkampfspange für einen Stabsgefreiten im 
Grenadier-Regiment 485, ausgestellt 1944, guter Zustand mit Altersspuren, 
gefaltet und teilweise fleckig

95082	 o.L.
Dokumentennachlass des Trägers vom DKiG Hauptmann Karl-Heinz Gordner 
im Grenadier-Regiment 485 u.a. VWA Schwarz 1941, EK 2 1941, VWA Sil-
ber und Gold 1942, EK 1 1942, Infanterie-Sturmabzeichen 1943, Deutsches 
Kreuz in Gold 15. April 1944, div. Glückwunschschreiben etc., guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, teilweise gefaltet

95083	 o.L.
Konv. 25 Adolf Hitler Postkarten von der Kunstanstalt Stengel & Co. Dres-
den., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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95084	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann mit OU Generalleutnant 
Ringel, als Feldpost gelaufen, guter Zustand

95085	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann mit OU General der Ge-
birgstruppen Dietl, guter Zustand

95086	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte von Photo-Hoffmann mit OU Major Niemack, gu-
ter Zustand

95087	 o.L.
Ritterkreuzträgerpostkarte vom Verlag Röhr mit OU Hauptmann Helbig, als 
Feldpost gelaufen, guter Zustand

95088	 o.L.
Dokumentennachlass eines Panzeroberschützen im Panzer-Regiment 24, 
Krimschild und Panzerkampfabzeichen in Bronze, jeweils 1943, guter Zu-
stand mit Altersspuren, gelocht und gefaltet

95089	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberfeldwebels im IR 118 und GR 332 u.a. Ur-
kundenheft zum Sportabzeichen, Dienstauszeichung 4 Klasse 1938, Schutz-
wall-Ehrenzeichen 1940, KVK 2. Klasse mit Schwerter 1941, Bestallung zum 
Feldwebel 1942 und EK 2 1943 sowie div. Schriftstücke u.a. über die Nach-
richt des Todes, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise gefaltet

95090	 o.L.
Dokumentennachlass eines Gefreiten im Panzer-Grenadier-Regiment 128, 
EK 2 und Panzerkampfabzeichen in Bronze, jeweils 1944 sowie Nachricht 
über den Tod, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, gefaltet, teilweise 
geklebt

95091	 o.L.
Dokumentenkonv. aus versch. Nachlässen, 3 x EK 2, 1942 und 1943, 1 x mit 
dazugehöriger Urkunde zum VWA Silber 1942, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, gefaltet

95092	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberrechnungsrat und Oberleutnant der Reser-
ve im Grenadier-Regiment 221, EKF 1934, Spange zum EK 2 1940, KVK 2. 
Klasse 1943, Spange zum EK 1 1945 und VWA Schwarz 1945, guter Zustand, 
gefaltet
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95093	 o.L.
Dokumentenkonvolut aus versch. Nachlassen, Kampfabzeichen der Flakar-
tillerie 1942, 2 x Ostmedaille 1942, EKF 1935 und Kriegsdenkmünze 1914/18, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, gefaltet

95094	 o.L.
Konv. Besitzzeugnis zum Krimschild 1942, eines Unteroffiziers im GR 438 
sowie kleiner Nachlass eines 1944 gefallenen Feldwebel im GR 479, u.a. 
Wehrpass mit teilw. interessanten Eintragungen, u.a. EK 2 und Ostfeldzug, 
Wehrmacht-Führerschein, DAF Mitgliedsbuch und Arbeitsbuch, gemischter 
Zustand

95095	 o.L.
Feldpost-und Postkartennachlass eines Angehörigen der Waffen-SS, 11 
Feldpostbriefe und Karten, Feldpostnummer 35595 / Stab SS-Flak-Abt. 
Reichsführer SS und Feldpostnummer 27532 A, /  SS-Flak.Abt. 8, Postkarte 
Kaserne Wohlau, Schlesien, mit Stempel ?SS Standortunterkunftsverwal-
tung Wohlau?, 4 ungelaufene Postkarten „“Bilder vom Einsatz unsere Polizei 
im Osten? sowie 7 Postkarten aus den SS-Abreißkalendern 1939 und 1940,  
guter Zustand mit Altersspuren

95096	 o.L.
Neuzeitliches Fotoalbum mit Aufnahmen  mehrerer Brüder und Verwandten 
einer Familie, 69 Fotos, dabei 30 Fotos und Postkarten eines 1944 in Nettu-
no gefallenen Fallschirmjägers, Gebirgsjäger, Waffen-SS, Flak und Infanterie 
sowie über 20  Postkarten, überwiegend Liedtexte Militär,  größtenteils be-
schriftet, guter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95097	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Ober-
leutnant Reverchon, guter Zustand mit Altersspuren

95098	 o.L.
Dokumenten- und Fotonachlass 2. WK eines gefallenen Obergefreiten im 
SS-Polizei-Schützen-Regiment 1 und 14, u.a. Urkunde zum Infanterie-Sturm-
abzeichen Silber 1941, Ostmedaille 1942, dazugehörige Anschreiben, Ge-
denk-Urkunde der SS-Polizei-Division Weihnachten 1941, Urkunde zur 
Erinnerung an den Einsatz im Osten 1941 (Luga), Fotoalbum mit ca. 150 
teilweise interessanten Fotos, dabei Frankreich und Russlandfeldzug sowie 
Beileidsbriefe der Kreisleitung der NSDAP, Gruppenführer der Division mit 
OU sowie div. weitere Feldpostbriefe einer Freundin aus Frankreich etc., 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, teilweise gefaltet

95099	 o.L.
Konv. 4 originale Autographen 2. WK, 2  Brillantenträger, Sepp Dietrich, Kom-
mandeur Leibstandarte Adolf Hitler und Adolf Galland,  Schwerterträger 
Herbert Ihlefeld und Eichenlaubträger Großadmiral Karl Dönitz, jeweils auf 
Nachkriegsfoto, guter Zustand

95100	 o.L.
Postkarteneinsteckalbum 1. WK eines Soldaten im I.R. 87 und seines Bru-
ders, Matrose in der Kaiserlichen Marine, über 90 Fotos, teilweise interes-
sante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, West- und Ostfront, viele Portraits 
in feldgrauer Uniform, Bahntransport, Zerstörungen, Stellungen, versch. MG-
Trupps, Matrosen mit Mützenband „“Torpedoboot ...““, in das Album einge-
klebt 3 Urlaubsscheine sowie Ausweis eines Soldatenrates vom 11.11.1918, 
guter Zustand mit Altersspuren

95101	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Fotos 2. WK, überwiegend Portraits, Heer und Luft-
waffe, div. Sterbekärtchen, Postkarten 2. WK u.a. Kriegsschiffe, Flugzeuge, 
Haus der Kunst usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

95102	 o.L.
Konv. kleines Fotoalbum mit 48 Fotos, teilweise interessante Motive u.a. 
Westfeldzug, zerstörte Gebäude, Vormarsch, abgeschossene Panzer sowie 
50 lose Fotos u.a. Luftwaffe, Krimschild-Träger etc., guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen
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95103	 o.L.
Konv. 5 Portrait-Fotos in Postkartengröße eines SS (SD)-Mannes, guter Zu-
stand mit Altersspuren, selten

95104	 o.L.
Konv. ca. 180 Fotos der Wehrmacht, teilweise interessante Motive, u.a. 
Frankreich, Westfeldzug, Zerstörungen etc., gemischter Zustand, Fundgru-
be, bitte besichtigen

95105	 o.L.
umfangr. Konv. mit 170 Repro-Fotos (teilw. ältere Kopien), teilweise interes-
sante Motive u.a. Ritterkreuzträger, Panzer, Tiger, seltene Flugzeuge, Panzer-
züge etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95106	 o.L.
Konv. Fotonachlass Kriegsmarine ca. 52 Fotos, dabei Portraits und 2 See-
fahrtsbücher sowie 110 Fotos einer Flak-Einheit mit teilweise interessanten 
Aufnahmen u.a. Flakturm, Geschütze etc., guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

95107	 o.L.
umfangreicher Fotonachlass 2. WK, Flak-Luftwaffe, ca. 300 Fotos mit teilw. 
interessanten Motiven, überwiegend Heimat-Flak, Niedersachsen und 
Norddeutschland, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95108	 o.L.
Fotoalbum 2. WK, 178 Fotos, teilw. interessante Motive, u.a. Geschütze, 
Russland, Gefangene, Vormarsch, erbeutete Flugzeuge, Bunker, Panzer, rus-
sische Bevölkerung, gefallene Soldaten, Wintertarn, Ritterkreuzträger etc. 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, der rückseitige Einband fehlt

95109	 o.L.
Fotoalbum der Kriegsmarine, mit ca. 100 Fotos, teilw. seltenen Aufnahmen, 
u.a. von einem Marine-Fährprahm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95110	 o.L.
Fotoalbum 2. WK, einer Sturmgeschütz-Einheit, 155 Fotos, mit teilw. sehr in-
teressanten Motiven, u.a. Sturmgeschütze, Panzer etc. guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

95111	 o.L.
Konv. Fotoalbum vom Artillerie-Regiment 45, mit ca. 110 militärischen Fotos 
und einigen zivilen Aufnahmen, u.a. Frankreich, Gräber, erbeutete Panzer, 
abgeschossene Flugzeuge, Granatwerfer wird geladen, eingeklebte Urkun-
de zum KVK 2. Klasse, etc., sowie ca. 60 Fotos einer Flak-Abteilung, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

95112	 o.L.
umfangreiches Fotokonvolut Österreich 1950er Jahre, teilw. großformatige 
Pressefotos, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95113	 o.L.
Konv. 6 Wehrpässe mit Standardeintragungen und 6 Arbeitsbücher, ge-
mischter Zustand, teilw. entnazifiziert

95114	 o.L.
Fotokonvolut aus dem Nachlass des Admiral Karl Witzell, Originale und Foto-
kopien, teilw. interessante Motive, zivil und Militär, dabei auch Postkarten, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen
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95115	 o.L.
Frankreich ca. 170 Fotos aus dem Nachlass eines Soldaten, 1. und 2. WK 
sowie Fremdenlegion, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95116	 o.L.
Konv. Kaiserreich/1. WK, Fotoalbum und lose Fotos, insgesamt über 300 
Stück, teilw. interessante Motive, teilw. als Feldpost gelaufen, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95117	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut, u.a. Fotos, Fotoalbum, Feldpost, Dokumen-
te, Postkarten, VK und NK, Bierdeckel, Ausweise etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95118	 o.L.
Konv. ca. 400 Postkarten vor 1945, überwiegend 30er Jahre, teilw. gelaufen, 
teilw. als Feldpost, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95119	 o.L.
Dokumentennachlass eines Kriminalsekretärs, Polizei-Dienstauszeichnung 
1. Stufe 1941 und KVK 2. Klasse 1944, gefaltet, gelocht und eingerissen, 
sowie Zeitungsartikel des Trägers, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren

95120	 o.L.
umfangreiches Fotokonvolut Wehrmacht Heer, mit teilw. interessanten 
Aufnahmen, u.a. Gebirgsjäger, Kriegsgräber, Ostfeldzug, Fahrzeuge, Einhei-
mische Bevölkerung, Städte, Zerstörungen, etc., guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren, bitte besichtigen
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96000	 o.L.
Konv. 2 Ordner mit Zeitschriften „“Der deutsche Sportflieger „“1934 Juli bis 
Dezember, 1935 Juli bis Dezember, 1942 1-12, 1943 1-12, 1944 1-7, alle Hef-
te gelocht, guter Zustand mit Altersspuren

96001	 o.L.
Konv. 7 Ringordner mit vielen Ausschnitten aus Zeitschriften und Luftfahrt-
magazinen zum Thema Luftfahrt und Flugzeuge, VK und NK, 1 x Ballone und 
Luftschiffe, 1 x Lastensegler, 1 x Motorflug, 1 x Luftkrieg, 1 x mit div. zer-
schnittene Zeitschriften Luftsport und Jugend, 1 x mit Bildblättern versch. 
Flugzeuge 2. WK sowie 1 x div. Broschüren, Postkarten und Fotos zum The-
ma Luftschiff VK und NK, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte 
besichtigen

96002	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1933, Hitlerbild fehlt, die 
ersten Seiten teilweise eingerissen, guter Zustand mit Altersspuren

96003	 o.L.
Buch „“Marschweg Enz 1941““, 180 eingeklebte Bilder, Bild 84 fehlt, limit. 
Auflage mit 1700 Exemplaren, nur für Divisionsangehörige, guter Zustand, 
mit teilw. stärkeren Altersspuren, teilweise mit Tesafilm geklebt, selten

96004	 o.L.
Konv. 11 Bücher Adolf Hitler „“Mein Kampf““, 2-bändige Ausgabe von 1938, 
Band 1 mit beschädigtem Schutzumschlag, „“Handbuch für den Minenwer-
fer““, „“Feldmarschälle““, „“Das Ehrenbuch des Deutschen Volkes““, „“Der 
Krieg gegen Frankreich 1870/71““, „“Illustrierte Geschichte des Weltkrieges 
1914-15““ Band 2 und 3 SBA „“Ruhmesblätter Deutscher Geschichte““, 2 x 
„“Der Weltkrieg““, davon 1 x ohne Bilder sowie „“Olympia 1936““ Band 1, 
beschädigt ohne Bilder, gemischter Zustand

96005	 o.L.
Raumbildalbum „“Reichsparteitag der Ehre““, komplett mit Bildbetrachter 
und 100 Stereobildern, Bild 91 fehlt, guter Zustand mit teilw. starken Alters-
spuren

96006	 o.L.
Konv. 9 Bücher, „“Hindenburg Denkmal für das deutsche Volk““, „“Das Buch 
der NSDAP““, „“Neues Realienbuch für Schule und Haus““ (Vorsatzblatt 
fehlt), „“Spaten und Ehre““, „“Hitler wie ihn keiner kennt““ (Schutzumschlag 
zerrissen), „“Hitler in Italien““ sowie 3 Sammelbilder „“Der 2. Weltkrieg im 
Bild““ Band 1 und 2 und „“Die deutsche Wehrmacht““, n.A.d.E. komplett, 
gemischter Zustand

96007	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, rote Leinenausf. von 1940, guter Zustand mit 
Altersspuren, Einband etwas fleckig

96008	 o.L.
Liebig Einsteckalbum um 1900 mit 599 Bildern, versch. Serien, guter Zu-
stand mit Altersspuren, selten

96009	 o.L.
SBA „“Führer und Volk im Dritten Reich - Reichsparteitag Nürnberg 1933 
- Erster deutscher Erntedanktag und andere wichtige Tage““, n.A.d.E. kom-
plett, guter Zustand mit leichten Altersspuren, selten

96010	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausgabe von 1941, auf dem Titel 
heiliger St. Georg, Stadtwappen von Eisenach, guter Zustand mit leichten 
Altersspuren

96011	 o.L.
Bildermappe „“Soldaten der Leibstandarte SS Adolf Hitler““, komplett mit 
allen Bildern und dem Widmungsblatt von Sepp Dietrich, guter Zustand mit 
leichten Altersspuren, selten
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96012	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1938, Hoch-
zeitsausgabe vom Amt Quierschied von 1938, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren, einige der letzten Seiten eingerissen

96013	 o.L.
Konv. 2 x Bilderbogen vom Kriege, 2 Sonderausgaben vom Illustrierten Beob-
achter, Bildband „“Hitler wie ihn keiner kennt““ mit fehlendem Umschlag, 5 
SA-Brustringscheiben, Abreißkalender „“Deutsches Soldatentum im Wandel 
der Zeit 1941““ sowie div. Zeitschriften 3. Reich, gemischter Zustand, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

96014	 o.L.
SS-Bildband „“Damals - Erinnerungen an große Tage der SS Totenkopf-Divi-
sion im französischen Feldzug 1940““, Schutzumschlag beschädigt, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

96015	 o.L.
Sammelbilderalbum „“Deutschland erwacht““ Ausgabe 1933 mit Bildnis des 
SA Stabschefs Ernst Röhm (Seite 52), n.A.d. E. komplett sowie zusätzlich 9 
eingeklebte Privataufnahmen von ermordeten Mitkämpfern/auf dem Toten-
bett/Aufmärsche, guter Zustand mit Altersspuren

96016	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1940, ge-
prägtes Wappen der Gemeinde Lüdenscheid-Land auf dem vorderen Buch-
deckel, guter bis sehr guter Zustand

96017	 o.L.
Konv. 10 Bücher und Broschüren (VK und NK) u.a. „“Danziger Einwohner-
buch 1942““, „“Das heutige Danzig 1956““, „“So kämpfte und siegte die Jun-
gend der Welt - Olympiade Berlin 1936““ etc., gemischter Zustand

96018	 o.L.
Konv. 2 Liebig-Alben, viele komplette Seiten, dazu lose Bilder, insgesamt 
über 600 Bilder, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96019	 o.L.
Konv. 3 Bände „“Zeitgeschichte in Wort und Bild““ 1932, reich bebildert, teil-
weise mit Farbtafeln sowie „“Eduard Fuchs - Die Juden in der Karikatur““ 
1921, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96020	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1938, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

96021	 o.L.
Konv. 2 x Adolf Hitler „“Mein Kampf““, jeweils blaue Leinenausf. von 1933, 1 
x auf den ersten Seiten mit Kugelschreiber beschriftet, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

96022	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1933, mit beschädigtem 
Schutzumschlag, guter Zustand mit Altersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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96023	 o.L.
Konv. 8 SBA „“Kampf ums 3. Reich““, „“Adolf Hitler““, „“Deutschland er-
wacht““, „“Die Deutsche Wehrmacht““, „“Deutsche Uniformen““ (Album 
Zeitalter Friedrichs des Großen), „“Bilder Deutscher Geschichte““, „“Der 
bunte Rock““, n.A.d.E. komplett sowie „“Sport und Staat““ (einige Bilder 
fehlen), gemischter Zustand, Einbände teilweise gebrochen

96024	 o.L.
Konv. großformatiger Band „“Der Deutsch-Französische Krieg 1870-71 in 
Wort und Bild““ sowie „“Die deutschen Helden im Siegesjahr 1870““, mit 8 
colorierten Tafeln, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

96025	 o.L.
Konv. 5 großformatige Bände aus der Kaiserzeit „“Die Deutschen Befreiungs-
kriege““ Band 1 und 2, „“Die Deutsche Kavallerie in Krieg und Frieden““, 
„“Erinnerungen eines Ordonanzoffiziers 1870/71““ sowie „“Kaiser Wilhelm 
II. als Soldat und Seemann““, gemischter Zustand

96026	 o.L.
Konv. 29 Zeitschriften 2. WK, 4 x „“Der Adler““ und 25 x „“Die Wehrmacht““, 
gemischter Zustand

96027	 o.L.
Konv. 6 Bücher NK, „“Geschichte der Panzergrenadierdivision Großdeutsch-
land““, „“Jochen Peiper - Kommandeuer Panzerregiment Leibstandarte““, 
„“Wenn alle Brüder schweigen““, „“Das Ende des Zweiten Weltkrieges in der 
Nordpfalz““ und „“Buczacz Caen Nimwegen - Der Kampf der 10.SS Panzer-
Division Frundsberb im Jahre 1944““, guter Zustand mit Alterspuren

96028	 o.L.
Konv. 3 Bücher VK, „“Der nordische Mensch““, „“Nordisches Blutserbe 
im Süddeutschen Bauerntum““ und „“Große Deutsche Kunstausstellung 
1939““ sowie 2 x gebundener Jahrgang „“Die Kunst im Deutschen Reich 
1940““, guter Zustand mit Altersspuren

96029	 o.L.
Konv. 7 Bücher VK, „“Der Hitlerjunge Quex““ und „“Deutsche Jugend Dein 
Führer““, beide in Stenographie, 2 Kinderbücher „“Niedersachsen-Fibel““ 
und „“Gute Kammeraden““, „“Herbst Norkus und die Hitlerjungen vom 
Beusselkietz““ sowie 2 x „“H.J. marschiert! - Das neue Hitler-Jugend-Buch““, 
gemischter Zustand, teilw. selten

96030	 o.L.
Konv. 5 Bücher und Broschüren 3. Reich, „“So kam es! Ein Bildbericht vom 
Kampf um Deutschland 1918-1934““, „“Horst Wessel Leben und Sterben““, 
„“Der Arbeitsdienst - Ein Bildberichtbuch““, „“Der NSDFB (Stahlhelm) - Ge-
schichte, Wesen und Aufgabe des Frontsoldatenbundes““ sowie Bildband 
mit auschneidbaren Postkarten „“Ich war auch dabei - aus dem Leben der 
Arbeits- und Kriegshilfsdienstmaiden““, guter Zustand mit Altersspuren

96031	 o.L.
Konv. 7 Bücher und Broschüren 3. Reich, VK, „“Der Grossdeutsche Freiheits-
kampf Reden Adolf Hitlers““, „“Die Reden Hitlers für Gleichberechtigung und 
Frieden““, „“Die Reden Hitlers am Parteitag der Ehre 1936““, „“Hitler in sei-
nen Bergen““, „“Jugend um Hitler““, „“Hitler abseits vom Alltag““, „“Von der 
SDP zur NSDAP““, sowie 2 SBA „“Das Führerkorps des Dritten Reiches““ und 
„“Adolf Hitler““, n.A.d.E. komplett, teilw. fehlen die Schutzumschläge, guter 
Zustand mit Altersspuren

96032	 o.L.
Buch 3. Reich „“Kampf und Sieg - Geschichte der Nationasozialistischen 
Deutschen Arbeiterpartei im Gau Wesfalen-Süd““, Dortmund 1938, Halblei-
nenausf., guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

96033	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1942, guter Zustand mit 
Altersspuren, teilw. stockfleckig

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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96034	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1939, das Hitler-
bild fehlt, Buch „“Dokumente des Dritten Reiches““, auf dem Vorsatzblatt 
Widmung Weihnachten 1943 und Einlageblatt der NS-Volkswohlfahrt, sowie 
gebundene Zeitschriften „“Die Baukunst - Die Kunst im Dritten Reich““, Aus-
gaben August-Dezember 1939, Januar-Dezember 1940, Januar-Dezember 
1941 (die Monate April, Mai und Oktober fehlen), sowie Februar 1942, ge-
mischter Zustand

96035	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1930, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

96036	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1941, mit beschädigtem 
Schutzumschlag, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96037	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue englische Leinenausf. von 1939, guter 
Zustand, mit Altersspuren

96038	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, 2-bändige Ausgabe von 1933 und 1935, die 
Schutzumschläge beschädigt, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspu-
ren

96039	 o.L.
4 Nachkriegs-Raumbildalben, 2 x „“Hitlers Reich““ und 2 x „“Hitlers Empi-
re““, n.A.d.E. komplett, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96040	 o.L.
Adolf Hitler ?Mein Kampf?, 2-bändige Halblederausgabe mit Goldschnitt, 2. 
Auflage von 1937, Rückseite des Einbandes von Band 2 stärker beschädigt, 
teilweise stärkere Altersspuren

96041	 o.L.
Konv. 4 Bände „“Das Deutsche Soldatenbuch““ 1935, Band 2 mit Wasser-
schaden, 2 SBA „“Deutschland erwacht““ und „“Die Deutsche Wehrmacht““, 
n.A.d.E. komplett sowie Lehrbuch für Zimmerer 1909, gemischter Zustand

96042	 o.L.
Konv. 2 SBA, VK, „“Adel der Arbeit - Bilder aus dem Berufsleben des schaf-
fenden Deutschen Volkes““ und „“Das neue Reich - Eine Bilderfolge unserer 
Zeit““, n.A.d.E. komplett mit Altersspuren, selten

96043	 o.L.
Konv. 16 SBA, überwiegend VK, u.a. 2 x „“Die Nachkriegszeit““, „“Zeppelin 
Weltfahrten““, „“Die Reichswehr““, „“Kampf ums Dritte Reich““, „“Alles für 
Deutschland““, „“Bilder Deutscher Geschichte““, n.A.d.E. komplett, 4 un-
komplette Alben „“Fahnen und Standartenträger““, „“Der Bunte Rock““, 
„“Der zweite Weltkrieg im Bild““ Band 1 und 2, sowie diverse lose Sammel-
bilder versch. Serien, gemischter Zustand

96044	 o.L.
Konv. ca. 40 Bücher und Hefte, überwiegend VK, dabei 5 x „“Das dritte 
Reich““, „“Feldgrau im Weltkrieg 1914-15““, „“Daten der Geschichte der 
NSDAP““, „“Sparten und Ähre““, „“Hermann Göring - Werk und Mensch““, 
„“Das Kommandobuch (Die Schützenkompanie 1936), „“Nationalpolitische 
Erziehung““ etc., sowie 3 Wandkalender des DJH (1934 - 1936), gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96045	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausgabe mit Goldschnitt von 1936, 
Hochzeitsausgabe mit Widmung des Bürgermeisters, ohne Städteangabe, 
vom 30. März 1937, auf dem Schmutztitel herausgerissener Namenstempel, 
guter Zustand mit Altersspuren
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96046	 o.L.
Konv. 5 Fotobildbände „“Linienschiff Hessen““, mit Aufnahmen der Jahre 
1929, 1930, 1930-31, 1932 und 1933 sowie 3 Fotos, guter Zustand mit Al-
tersspuren

96047	 o.L.
Konv. Verschiedenes zum Thema Hitlerjugend, VK, u.a. Broschüre „“Der 
Führerdienst Gebiet Niederschlesien““, „“Kampf dem Zahnverderb““, 18 
Liederblätter der Hitlerjugend, Zeitung „“Die Fanfare Dez. 1933““, 1 Ausgabe 
Broschüre „“Morgen - Nationalsozialistische Jungenblätter““, 12 Ausgaben 
„“Der Pimpf““, guter Zustand mit Altersspuren

96048	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Gau Westmark u.a. Ausweis als Gautags-
teilnehmer des Kreises Birkenfeld von 1939, zwei Einlasskarten zum West-
mark Gautag 1939 in Trier, Postkarte Gautag 1939, Programmbroschüre 
zum Gautaug, 3 Ausgaben „“Der Grenzgau Koblenz-Trier““ 1937, 1938 und 
1939, 1 Ausgabe „“Moselland Kulturpolitische Monatshefte 10 Jahre Gau 
Moselland““, Einband stärker beschädigt sowie 2 Veranstaltungsabzeichen, 
„“Gautag 1936““ und „“Westmark Gaumark 1939““, guter Zustand mit Al-
tersspuren

96049	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf., mit Goldschnitt von 1936, 
Hochzeitsausgabe der Gemeinde Erzhausen von 1937, im dazugehörigen 
Schuber, guter Zustand mit Altersspuren

96050	 o.L.
Konv. HJ-Gliederungskarte - „“Amtliche Gliederungskarte der Reichjugend-
führung der NSDAP““ Stand vom 15. März 1934 sowie Broschüre „“Mein 
Dienst Merkbuch der Hitlerjugend 1938/39““, guter Zustand mit Altersspu-
ren

96051	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand mit 
Altersspuren

96052	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, rote Leinenausf. von 1941, auf dem Vorsatz-
blatt Widmung von der Panzerabteilung 500 zum Geburtstag 1944, guter 
Zustand mit Altersspuren

96053	 o.L.
Konv. 4 Regimentsgeschichten, Leibkürassier Regiment Nr. 1, Reserve In-
fanterie Regiment 173, Infanterie Regiment 53 und Reserve Feld Artillerie 
Regiment 48, gemischter Zustand

96054	 o.L.
Konv. Bücher, Deutsche Kolonien Süd- und Ostafrika, Wehrwirtschaftsatlas 
der deutschen Kolonien, „“Wir ritten für Deutsch Ostfrika““, „“Vier Jah-
re Weltkrieg in Ostafrika““, „“Elf Jahre Gouverneur in Deutsch Südwest““, 
„“Durch Busch und Steppe““, „“Im Kampfe gegen die Herero““, „“Mit dem 
Hauptquartier in Südwest““ und „“Zur Erinnerung an Graf v. Arnim““, ge-
mischter Zustand

96055	 o.L.
Konv. Bücher und Broschüren, überwiegend 2. WK, „“Kreta- Sieg der Kühns-
ten““, Einband entnazifiziert, SBA „“Die Deutsche Wehrmacht““, n.A.d.E. 
komplett, teilw. eingerissen, „“Der Deutsche Sieg im Westen““, „“Männer 
und Waffen des Deutschen Heeres““, „“So kämpfte und siegte die Jugend 
der Welt““, „“Die Wehrmacht 1941““, „“Männer, Land und Spaten““, Auf den 
Straßen des Sieges, sowie Schulungsbrief 8. und 9. Folge 1938, gemischter 
Zustand

96056	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Prunk-Ausgabe von 1939, rote Lederausf. mit 
Goldschnitt, goldgeprägtes HK auf dem Titel, in dazugehöriger beschädigter 
Kassette, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, selten

96057	 o.L.
Konv. 2 Organisationsbücher der NSDAP von 1937 und 1938, teilweise Was-
serschäden, Einbände stärker beschädigt, bitte besichtigen
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96058	 o.L.
umfang. Konv. Zeitschriften 44 x Signal, 17 x Das Reich, 1 x Stürmer und 
weitere, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96059	 o.L.
umfang. Konv. Bücher, Broschüren und Hefte, überwiegend 3. Reich, ca. 30 x 
„“Militär-Wochenblatt““, „“Lehrstoff der Reichs-Seesportschule I der H.J.““, 
SBA „“Adolf Hitler““, n.A.d.E. komplett, etliche Hefte „“Ludendorffs Halb-
monatsschrift““, „“Hermann Göring - Werk und Mensch““, „“Die Reden Hit-
lers““, „“Hitler wie ihn keiner kennt““ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96060	 o.L.
umfang. Konv., überwiegend Bücher und Broschüren 3. Reich u.a. „“Der Jah-
resring““, „“Warum Krieg mit Stalin““, „“Vatikan und Kreml““, „“Grundge-
danken Nationalsozialistischer Kulturpolitik““, „“Hermann Göring - Werk und 
Mensch““, „“Die kriegerische Revolutions““, SBA „“Adolf Hitler““, n.A.d.E. 
komplett, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

96061	 o.L.
Konv. 2 Bände „“Die Ritterkreuzträger der Luftwaffe 1939-1945““ Band I 
Jagdflieger, mit original Unterschriften von 20 Ritterkreuzträgern, 16 Eichen-
laubträger, 6 Eichenlaubträgern mit Schwertern und 2 Brillantenträgern u.a. 
Hartmann, Galant etc. sowie Band II Stuka- und Schlachtflieger, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

96062	 o.L.
Konv. neuzeitliche Literatur Bücher und Broschüren sowie etliche Videokas-
setten, DVD?s und Poster, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96063	 o.L.
Konv. 2 Bücher, Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. von 1940, nicht 
ausgefüllte Hochzeitsausgabe der Stadt Wien, im repariertem Schuber so-
wie Günther Prien „“Mein Weg nach Scapa Flow““, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

96064	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1941, in Blockschrift ge-
druckt, guter Zustand

96065	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, rote Leinenausf. von 1943, in Blockschrift ge-
druckt, guter Zustand mit Altersspuren

96066	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. von 1941, Hochzeitsausgabe der 
Stadt Ludwigshafen, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, der 
Buchrücken etwas beschädigt

96067	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1937, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Herford, im dazugehörigen Schuber, guter Zustand 
mit Altersspuren

96068	 o.L.
Konvolut Waffen-SS, Broschüre ??Fröhliche Gabe - Für Kameraden an allen 
Fronten?, Herausgeber ?Der Reichsführer SS / SS-Hauptamt Berlin?, Bro-
schüre ?Zahnfäule und Ernährung?, Ärztliche Lehrhefte der SS, Heft 3,  SS-
Sanitätsamt, 24 Seiten, sowie Doppelblatt ?Mahnung und Verpflichtung - auf 
Befehl des Reichsführers SS soll diese Blatt in die Hand aller verheirateter 
Männer kommen? (betrifft Bekämpfung der Unfruchtbarkeit in der Ehe), gu-
ter Zustand mit Altersspuren, selten

96069	 o.L.
Konv. ca. 65 deutschsprachige NK Militärbücher über die Luftwaffe / Luft-
fahrt 2. WK, Geschwadergeschichten, Biographien (u.a. Galland, Steinhoff, 
Graf, Udet, Hanna Reitsch), Flugzeugtypen, etc., dabei viele aus dem Motor-
buch Verlag, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet
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96070	 o.L.
Konv. 21 deutschsprachige VK Militärbücher über die Luftwaffe / Luftfahrt 2. 
WK, dabei u.a. Der Luftkrieg in Polen, Schwert am Himmel, Mit Bomben und 
MGs über Polen, Feuer fällt vom Himmel, Mölders und seine Männer, Stukas, 
Das sind unsere Flieger, Wir fliegen für Deutschland, Fernaufklärer im Groß-
einsatz, Deutsche kämpfen in Spanien, Luftkampf über Spanien, Vollgas ? 
Ein Fliegerleben, Kampf und Sieg eines Fernaufklärers, Ernst Udet ? Mein 
Fliegerleben, Flieger-Funker-Kanoniere, etc., gemischter Zustand, Fundgru-
be bitte besichtigen

96071	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1937, handschriftliche 
Widmung eines HJ Unterbandführers von 1937, Schutzumschlag beschädigt, 
guter Zustand mit Altersspuren

96072	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1941, guter Zustand mit 
Altersspuren

96073	 o.L.
Konv. Propaganda-Buch 3. Reich „“Vom 30. Januar zum 21. März““, die 
Schallplatten fehlen sowie 2 Quartett-Spiele „“Unsere Kriegsmarine““ und 
„“Führer-Quartett““, jeweils in beschädigten Kartons, nicht auf Vollständig-
keit geprüft, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96074	 o.L.
Konv. die letzen 3 Jahrgänge der Luftwaffenzeitschrift ??Der Adler?, 1942, 
Heft 1-26, 1943, Heft 1-26 und 1944, Heft 1-19 (letzte erschienene Ausgabe), 
guter Zustand mit Altersspuren

96075	 o.L.
Konv. 8 Bücher und Broschüren 3. Reich, VK, „“Das Wesensgefüge des Na-
tionalsozialismus““, „“Wesen, Grundsätze und Ziele der NSDAP““, „“Vom 
Kommunismus über die Schutzhaft zum Nationalsozialismus““, „“Der 
Lebensweg des Führers - alle sagen ja!““, Goebbels „“Vom Kaiserhof zur 
Reichskanzlei““, Bildband „“Nürnberg 1933““, „“Ich kämpfe““, sowie 
„“Rhein-Main - Reichsstatthalter Gauleiter Jakob Sprenger - Lebensbild ei-
nes Gefolgsmannes Adolf Hitlers““, guter Zustand mit Altersspuren

96076	 o.L.
Konvolut 5 Bücher und Broschüren 3. Reich, „“Das Hitler-Büchlein““ von Ge-
org Strasser, um 1930, 2 x gelocht, sehr selten, „“Das Hakenkreuz nach Ur-
sprung, Vorpommern und Bedeutung““, „“Wählt Nationalsozialisten - Hitlers 
Programm““, „“Der Lebensweg des Führers - Alles sagen ja!““ ,Goebbels 
„“Vom Kaiserhof zur Reichskanzlei““, 3 Hitler-Aquarelle mit Grußkarte zum 
Geburtstag, sowie SBA „“Adolf Hitler““, n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit 
Altersspuren

96077	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. von 1943, in Blockschrift, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Recklinghausen von 1943, Stadtwappen auf dem 
Titel, teilweise stockfleckig, im beschädigten Schuber, guter Zustand mit 
Altersspuren

96078	 o.L.
Konv. 2 beschädigte „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf., ohne Hitler-Bild von 
1934 und rote Leinenausf. von 1940, teilweise starke Altersspuren

96079	 o.L.
Konv. 12 Bücher überwiegen zum Thema 3. Reich 2.WK, VK und NK, u.a. 
„“Wörterbuch des Flugwesens““, „“Luftwaffe schlägt zu““, „“Weltgeschich-
te an der Saar““, „“Deutsche Uniformen im 3. Reich““, „“Britische Inseln un-
term Hakenkreuz““ sowie gebundener Jahrgang „“Die Kunst im 3. Reich““, 
guter Zustand mit Altersspuren

96080	 o.L.
Konv. großformatiger Bildband „“Die neue Reichskanzlei““ sowie dazuge-
hörige Bildermappe, mit 3 Bildtafeln, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96081	 o.L.
lose Blattsammlung 3. Reich, Aufschrift „“Geheim! Luftgeographisches Ein-
zelheft Ägypten und Cyrenaika 1. Teil Herausgegeben vom Generalstab der 
Luftwaffe Berlin 1942““, guter Zustand mit Altersspuren, selten
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96082	 o.L.
Konv. 2 Sammelbilderalben, Zeppelin-Weltfahrten Band 1 und 2, n.A.d.E. 
komplett, 3 Flotten-Kalender 1940-1942, sowie 2 Bücher „“Balkenkreuz 
über Wüstensand““, Buchrücken fehlt und „“Wir kämpften gegen die Sow-
jets““, Einband beschädigt, gemischter Zustand

96083	 o.L.
Sammelbilder Album „“Marschweg Enz““, n.A.d.E. komplett, guter Zustand 
mit Altersspuren

96084	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Messing Hakenkreuz, Broschüre „“Saar Dieses 
Land ist Deutsch““, Eintrittskarte „“Hitler-Versammlung NSDAP Gau Rhein-
pfalz““ von 1930, Stimmzettel zur Volksabstimmung Wiedervereinigung 
Österreich 1938, Broschüre „“Ein Volk Ein Reich Ein Führer““, Ausweis zur 
Reichstagswahl 5. März 1933, Anti-Hitler Faltblatt zur Reichstagswahl 1933, 
sowie SBA „“Deutschland Erwacht““, n.A.d.E. komplett, etc. guter Zustand 
mit Altersspuren
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97000	 o.L.
Italien Kartuschkasten mit dazugehörigem Bandelier, aufgelegtes gekröntes 
Emblem „“VE““, guter Zustand mit Altersspuren

97001	 o.L.
Brustmikrofon 33 der Wehrmacht, mit Herstellungsjahr 1940, mit Anschluss-
kabel, nicht auf Funktion geprüft, guter Zustand mit Altersspuren

97002	 o.L.
Konv. 2 Bakelit Handapparate der Wehrmacht mit „“WaA““-Stempel und 
„“Hap2““, jeweils mit beiden Anschlusskabeln, guter Zustand mit Alters-
spuren

97003	 o.L.
hellbraune Lederkartentasche der Wehrmacht, Deckelinnenseite gestem-
pelt „“13./I.R. 104““, mit Celluloidtasche, div. Karten, Meldeblock, 4 kleine 
Messtafeln sowie 5 Broschüren VK u.a. „“Die Schießübung der Artillerie““, 
„“Schießvorschrift für Gewehr leichtes Maschinengewehr, Pistole usw.““, 
„“Kleinkaliberscheibenschießen““, „“Anleitung für den Schießsport““ und 
„“Kleinkaliber-Dienst Sportmodell 1934““, guter Zustand mit Altersspuren

97004	 o.L.
Preußen Signalhorn mit aufgelegtem preußischem Adler und Gravur „“H. 
Crusius Darmstadt““, Lederriemen vermutlich ergänzt, L ca. 28 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

97005	 o.L.
Reichswehr-Signalhorn, Hersteller „“L. Mitsching Elberfeld 1915““ und Gra-
vur „“1/R.R.6.““, Banderole vermutlich ergänzt, L ca. 48,5 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

97006	 o.L.
Konv. versch. Länder und Epochen, 4 Patronentaschen, Sanitätstasche, 4 
Lederriemen sowie Schultergurt, gemischter Zustand

97007	 o.L.
Optik, vermutlich Russland, NK, Größe ca. 35 x 26 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

97008	 o.L.
Konv. NVA Justiersatz und Erweiterungssatz LMG-K JAS-72, in den dazuge-
hörigen Holzaufbewahrungs-/ Transportkisten, dabei u.a. Einstell-Lehre mit 
Winkelfernrohr, Größe bis ca. 75 x 59 x 28 cm, die Sätze nicht auf Vollstän-
digkeit und Funktion geprüft, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichti-
gen, nur an Selbstabholer

97009	 o.L.
NVA Erweiterungssatz Pistole-M JAS-72, in der dazugehörigen Holzaufbe-
wahrungs-/Transportkiste, Größe ca. 49 x 24 x 20 cm, Satz nicht auf Voll-
ständigkeit und Funktion geprüft, guter Zustand mit Altersspuren, bitte be-
sichtigen

97010	 o.L.
Konv. 2 Koppel Württemberg und Deutsches Jungvolk (Schloss neu lackiert), 
Koppelleder bis 110 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen
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97011	 o.L.
Konv. 2 Koppelschlösser Wehrmacht, Heer und SA sowie Trommelhaken 3. 
Reich, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, die Schlösser verbogen

97012	 o.L.
Konv. stark getragenes preußisches Koppelschloss, Koppelriemen Wehr-
macht, L 110 sowie Bajonett zum 98k mit beschädigtem Koppelschuh, ge-
mischter Zustand

97013	 o.L.
Konv. 6 Gasmasken, 3 Gasmaskenbeutel und US Hose, gemischter Zustand

97014	 o.L.
Konv. 2 Koppel Wehrmacht Heer und Feuerwehr (NK) mit teilw. beschädigten 
Riemen sowie 2 beschädigte Fell-Tornister, gemischter Zustand

97015	 o.L.
Konv. 3 MG-Kästen, Holzausf., vermutl. 1. WK, Größe bis ca. 39 x 21 x 11 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

97016	 o.L.
Optik 2. WK „“D.F.10x80+eug O 9103““,  L ca. 28 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

97017	 o.L.
Konv. 2 Winkelmesser Wehrmacht Artillerie „“W.M.35““ im dazugehörigen 
Kasten sowie USA in dazugehöriger Ledertasche „“Case, Carrving, M-18““, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

97018	 o.L.
Leuchtpult 1. WK zum Lesen der Generalstabskarte im dazugehörigen Kas-
ten „“Deutsche Leuchtpult-Gesellschaft Berlin““ mit dazugehöriger Leinen-
tasche, Größe ca. 10 x 15,5 x 3,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

97019	 o.L.
Konv. 2 Koppelschlösser Wehrmacht Heer jeweils mit Lederlasche, Alu- und 
Eisenausf. sowie entnazifiziertes Koppelschloss der Luftwaffe, guter Zu-
stand mit teilw. starken Altersspuren

97020	 o.L.
Reichsbahn-Koppelschloss, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97021	 o.L.
Waffen-SS Koppelschloss Eisenausf., guter Zustand mit teilw. starken Alters- 
und Tragespuren, etwas verbogen

97022	 o.L.
Konv. 2 SA-Koppelschlösser sowie einzelne Auflage, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

97023	 o.L.
Konv. deutscher Turnerbund Gürtel mit dazugehöriger Schließe, Kasten-
Schließe, kleines Messing-Koppelschloss sowie preußisches Koppelschloss, 
guter Zustand teilw. mit Altersspuren
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97024	 o.L.
Kaiserliche Marine Offizier-Schärpe für die Gala-Uniform, 1 Fangriemen fehlt, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97025	 o.L.
Stahlhelmbund Ringkragen „“Bensheim““, die Kette fehlt, guter Zustand mit 
Altersspuren

97026	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser, Wehrmacht (Alu), Waffen-SS (Kopie) und DJ (über-
lackiert), sowie 2-Dorn-Koppel, gemischter Zustand

97027	 o.L.
SA Koppelschloss, Messingausf. mit neusilberner Sonnenradauflage, sowie 
braunes Koppelleder, L ca. 118 cm, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

97028	 o.L.
Konv. 2 Luftwaffen-Koppel, jeweils Aluschlösser mit Koppelriemen, sowie 
Patronentasche, gemischter Zustand

97029	 o.L.
Konv. Wehrmacht 2 vernickelte Steigbügel ohne Riemen jeweils mit „“WaA-
Stempel““ sowie Kandare, gestempelt „“1940 Reichsheer““ mit Doppelzügel 
und Gebiss, weiches Leder, guter Zustand mit Altersspuren

97030	 o.L.
Konv. Verschiedenes Spannungsmesser von 1935, Taschenlampe, Kompass, 
Fernglas, Kopfhörer, 2 teilweise stark beschädigte Koppelschlösser sowie 
Schweizer Bajonett mit Scheide und Koppelschuh, L ca. 45 cm, gemischter 
Zustand

97031	 o.L.
Feldbinde für RAD-Führer, Silbergespinst mit 3 dunkelbraunen Durchzügen, 
Unterfütterung aus braunem Filzstoff, L ca. 115 cm, komplett mit beiden 
Schiebern und beiden Gegenhaken, silberfarbiges Aluminium-Feldbinden-
schloss, rückseitig markiert mit Herstellerzeichen „“A““ (Fa. Assmann & 
Söhne Lüdenscheid) DRGM 37, guter bis sehr guter Zustand, selten

97032	 o.L.
Zollgrenzschutz/Reichsfinanzveraltung, Feldbinde für Beamte des Höheren 
Dienstes, Silbergespinst mit 2 breiten dunkelgrünen Durchzügen, Unterfüt-
terung aus dunkelgrünem Filzstoff, L ca. 100 cm, komplett mit beiden Schie-
bern und beiden Gegenhaken, silberfarbiges Aluminium-Feldbindenschloss, 
guter bis sehr guter Zustand, mit Altersspuren, sehr selten

97033	 o.L.
Konv. Ausrüstung, überwiegend Wehrmacht 2. WK, Feldflasche, Volksgas-
maske ohne Filter, Rucksack aus, Splittertarn, braune Lederkartentasche, 
leere Gasmaskentrommel, Bakelit Tasche für Fernglas, Gewehrreinigungs-
gerät, US-Pistolentasche für Colt 1911, Zeltplane Splittertarn mit Reichsbe-
triebsnummer, gemischter Zustand

97034	 o.L.
Stoppuhr der Wehrmacht, Hersteller Junghans, guter Zustand mit Altersspu-
ren



Ausrüstung, Koppelschlösser

304

Ausrüstung, Koppelschlösser



Ausrüstung, Koppelschlösser

305

Ausrüstung, Koppelschlösser

97035	 o.L.
Konv. Feuerwehr, versch. Epochen u.a. Koppel, 2 Löscheimer, 2 Spritzen so-
wie Uniformrock 3. Reich mit Ärmelabzeichen „“Rheinböllen““, gemischter 
Zustand

97036	 o.L.
Russland Funkgerät 2. WK, H ca. 29 cm, B ca. 30 cm, Tiefe ca. 12 cm, kom-
plett mit Hörer, guter Zustand mit Altersspuren

97037	 o.L.
Koppel für politische Leiter der NSDAP, komplett mit Aluschloss und brau-
nem Koppelleder, L ca. 109 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97038	 o.L.
Konv.  6 Koppelschlösser, Preußen, Reichswehr, Wehrmacht Heer und Luft-
waffe, RAD und HJ, versch. Materialien, gemischter Zustand

97039	 o.L.
Konv. Ausrüstung VK und NK, u.a. Feldfernsprecher, 3 Feldflaschen, Zeltbahn 
mit Aufbewahrungstasche (Bundeswehr), englisches Minensuchgerät, Ver-
bandpäckchen, Taschenlampe „“Daimon Telko““, Blanko Erkennungsmarke, 
Ledertasche, Holzstativ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

97040	 o.L.
Oldenburg/Baden Feldbinde für Offiziere, komplett mit beiden Schiebern 
und Gegenschließe, L ca. 116 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97041	 o.L.
Sachsen Koppelschloss, Messingausf., Hersteller „“H. Aurich Dresden 
1914““, guter Zustand mit Altersspuren

97042	 o.L.
Sachsen Koppelschloss, Eisenausf., Hersteller „“G.H. Osang Dresden 1916““, 
dazugehörige Lederlasche, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren
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97043	 o.L.
Württemberg Koppelschloss, Messingausf., guter Zustand mit Altersspuren

97044	 o.L.
Württemberg Koppelschloss, Eisenausf., guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren

97045	 o.L.
Hessen/Darmstadt Koppelschloss, Nickelausf., mit aufgelegter Krone, Leib-
garde Infanterie-Regiment 115, guter Zustand mit Altersspuren, selten

97046	 o.L.
Konv. 2 Kompasse der Wehrmacht, jeweils mit dazugehöriger Fangschnur, 
guter Zustand mit Altersspuren

97047	 o.L.
Konv. Luftwaffe 2. WK, Feldbinde für Offiziere, komplett mit Gegenschließe 
und beiden Schiebern, L ca. 103 cm, sowie Fangschnur für Offiziere, guter 
Zustand

97048	 o.L.
Konv. Preußisches Koppel mit Messingschloss und dazugehörigem Koppel-
leder, unleserlicher Berliner Hersteller, sowie 2 Koppelschlösser der Wehr-
macht, Aluausf., jeweils mit Lederlasche, Hersteller teilweise unleserlich, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren

97049	 o.L.
Konv. 2 Feldtelefone 1. WK 1 x Österreich, Hersteller „“Kapsch & Söhne 
Wien XII““, in Holzgehäuse, der Hörer fehlt sowie 1 x deutsches Feldtelefon,  
„“Type B““, Hersteller „“E. Zwietasch & Cie Charlottenburg““ in Holzgehäu-
se, komplett mit Telefonhörer, Kurbel und den meist fehlenden 2 Batterien, 
guter Zustand mit Altersspuren, selten

97050	 o.L.
Konv. 1 Paar Schwalbennester sowie 3 Koppelschlösser, 2 x Preußen (ge-
reinigt) und Kolumbien, gemischter Zustand

97051	 o.L.
Luftwaffe 2. WK, wetterfester Behälter für Fallschirmgerät, sandfarben la-
ckiert, Größe ca. 54 x 38,5 x 38,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97052	 o.L.
Ausrüstungskonvolut 2. WK eines Offiziers, Fernglas Carl Zeis Jena mit 
Aufschrift „“Dienstglas  H/6400““ und Strichplatte, Staubschutzbrille mit 
Sonnenschutzgläsern, Marschkompass Fa. Busch Nr. 53, Kammerstempel 
„“6.M.A.A.““, sowie Zweidornkoppel für Offiziere mit Innensteg für Schulter-
riemen, Stempel Berlin 1939, gemischter Zustand
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97053	 o.L.
Russland 2.WK, Zeltbahn Plash Palatka, gestempelt „“40r - 1940““, komplett 
mit Schnüren und Knebel, guter Zustand

97054	 o.L.
Konv. Ausrüstungskonvolut Wehrmacht, Tornister 1940, Luftschutz Verband-
kasten, Volksgasmaske VM40 mit Filter, Gummi noch weich beweglich, 
Frankreich komplette Gasmaske ungeöffnet von 1939 im Behälter, Koppel-
tragegestell mit Reichsbetriebsnummer (nicht  komplett), ein Paar Tragerie-
men passend gestempelt „“1940““, sowie Degea von Auer Maskenfilter für 
Luftschutzmaske, gemischter Zustand

97055	 o.L.
Luftwaffe 2. WK Fallschirmgurtzeug für Flugzeugbesatzung, mit Zentral-
schloss, Bauart Irvin Autoflug Geräte Nr. 10.807, Schröder & Co Berlin Neu-
kölln, Herstellerstempel auch auf Rückenpolster „“II30217 100....253““, bei-
de von 1942, guter Zustand

97056	 o.L.
Luftwaffe 2. WK Hülle für Sitzfallschirm, Baumuster „“30 II S 24 B““, mit Fall-
schirm Prüfschein in kleiner Einschubtasche, nummerngleich, letzte Prü-
fung 3.4.45, guter Zustand mit Alterssuren, selten

97057	 o.L.
Konv. Wehrmacht Ausrüstung 2. WK, Felltornister, Rucksack, Pulversack der 
Pulverbetriebe Premnitz, Pioniersteigegurt mit Abnahmestempel, „“geprüft 
am 7.7.43““, Koppeltragegestell von 1940, das Endstück fehlt, Granaten-
korb, sowie 1 NK Rucksack, gemischter Zustand

97058	 o.L.
Konv. Kriegerverein Ringkragen für Fahnenträger mit dazugehöriger Kette 
sowie Kopie Fahnenträgerarmwappen Wehrmacht Heer, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

97059	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Kampftasche Schweiz, Feldflasche und Gasmaske 
in Trommel Bundeswehr, Gasmaskentasche für Fallschirmjäger der Bundes-
wehr, Reisverschluss klemmt, 2 Steigbügel, gestempelt „“2.D.R.26.““, 6 Ta-
schenlampen, VK und NK sowie 2 rot lackierte Handlampen, guter Zustand 
mit Altersspuren

97060	 o.L.
Bundeswehr-Fallschirm mit Zentralschloss und Packtasche, guter Zustand 
mit Altersspuren

97061	 o.L.
Feldbinde für Offiziere Wehrmacht Luftwaffe 1. Modell, Nickelausführung 
mit aufgenietetem goldenen Luftwaffenadler, komplett mit Gegenhaken und 
beiden Schiebern, L ca. 110 cm, im orig. Aufbewahrungskarton, zusammen 
mit Achselband für Luftwaffenoffiziere, guter bis sehr guter Zustand, in die-
ser Erhaltung selten
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97062	 o.L.
Zweidornkoppel für Offiziere Wehrmacht Luftwaffe, schokoladenbraunes, 6 
cm breites Lederkoppel, komplett mit beiden Koppelschlaufen und Schul-
terriemen, graublaue Filzunterfütterung, L ca. 120 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

97063	 o.L.
Konv. 1 Paar braune Schaftstiefel (SA oder Luftwaffe), 1 Paar Luftwaffen-Ga-
maschen, Pferde-Überdecke, 2 Luftschutz-Gasmasken mit blau lack. Trom-
meln, mit dazugehöriger Beriemung, Tornister 3. Reich sowie 2 Brotbeutel, 
gemischter Zustand

97064	 o.L.
NSDAP Ringkragen, unterfüttert mit grünem Filz, Hersteller „“RZM M1/14““, 
dazugehörige Kette mit Hersteller „“RZM M1/17““, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

97065	 o.L.
1 Paar Magazintaschen für MP38/40, rückseitig teilweise unleserlich ge-
stempelt, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren

97066	 o.L.
Konv. Zeltplane Wehrmacht Heer, Afrikakorps Feldflasche, 2 Brotbeutel und 
Rucksack, gemischter Zustand, bitte besichtigen

97067	 o.L.
Konv. Gasmaske Wehrmacht Heer, mit dazugehöriger Dose, 5 Luftschutz-
gasmasken, davon 2 x in Dose und 1 x im Karton sowie 4 Brillen, davon 2 
Dienst-Brillen und 2 Masken-Brillen, gemischter Zustand

97068	 o.L.
große Wehrmachts Pionierschere - Drahtschere, Hersteller „“Hugo Linder 
Deltawerk Solingen 1938““ und WaA-Stempel, braune Griffe aus Ersatzstoff, 
L ca. 63 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97069	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. feldgrau lack. Handgranatenkoffer der Wehrmacht 
ohne Einsatz, Feldflasche ohne Becher, Verbandpäckchen Wehrmacht, 
Stahlhelm Schweiz, leerer Luftschutzverbandkasten sowie 2 MG Munitions-
kisten, gemischter Zustand

97070	 o.L.
Konv. Feldflasche für Afrikakorps, zivile Laterne, 1 Paar Schnürschuhe, Kop-
pelleder, beschädigte Kleidertasche, Riemen, Magazintasche für die MP 
38/40 sowie Stahlhelm-Tarnüberzug, gemischter Zustand

97071	 o.L.
Konv. Ausrüstungsgegenstände, überwiegend Wehrmacht 2. WK, u.a. Gas-
maske mit Trommel, US-Spaten mit Tasche, braune Pistolentasche, rot/
braunes Patronen Bandelier, Essgeschirr, Gasmaske mit Tasche Sowjetuni-
on, Koppelriemen, 3 Feldflaschen, Brotbeutel, Koppeltragegestell, sowie 5 
Heeres-Verpflegungssäcke, guter Zustand mit Altersspuren

Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer 
sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den 
Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die 
Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a 
StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 
StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Be-
strebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistori-
schen Forschung, der Aufklärung und der Berichter-
stattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der 
militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. 
Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die 
im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter 
diesen Voraussetzungen an. 

Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu 
erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, ins-
besondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Ver-
steigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von 
Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 
Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.
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98000	 o.L.
Baden Reservistenkrug des Gefreiten Mayer im Pionier-Bataillon Nr. 14 Kehl 
1904-06, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils eine Soldatenszene, 
Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 l, Durchscheinbild mit Ab-
schiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit sitzendem Soldaten als Ab-
schluss, Pionieremblem als Daumendrücker, H ca. 31 cm, guter Zustand

98001	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Süss im Feld-Artillerie-Regiment 
Nr. 31, Hagenau 1911-13, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 2 
Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,6 l, Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel, Kanone mit 2 
Mann Bedienpersonal als Abschluss, springender Reiter als Daumendrücker, 
H ca. 32 cm, guter bis sehr guter Zustand

98002	 o.L.
Konv. 4 patriotische Becher aus der Kaiserzeit, emaillierter Becher mit Kai-
ser Wilhelm I.-Motiv und Jahreszahl „“1797 - 1897““ sowie 3 Zinnbecher mit 
patriotischen Motiven, H bis ca. 14 cm, gemischter Zustand

98003	 o.L.
Konv. Kantinenporzellan 3. Reich, Suppenterrine der Luftwaffe von 1941 mit 
dazugehörigem Deckel sowie 3 DAF-Suppenteller und Löffel mit Luftwaffen-
Adler, guter Zustand, teilw. mit Alters- und Gebrauchsspuren

98004	 o.L.
Wandteller mit EK-Motiv „“Kriegs-Weihnachten 1940 - Tapfer und Treu! - 79. 
Infanterie-Division““, Manufaktur „“Villeroy & Boch Mettlach““. D ca. 21 cm, 
guter Zustand

98005	 o.L.
Konv. 4 beschädigte Reservistenrkrüge Hessen-Darmstadt IR117 Mainz, 
IR118 Worms 1895 sowie 2 x Baden, jeweils  IR112 Mühlhausen, Höhe bis 
ca. 17,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, teilw. Sprünge 
und kleine Ausbrüche, bitte besichtigen

98006	 o.L.
Konv. 5 Teller, patriotischer Teller 3. Reich „“Nimmer wird das Reich zerstört 
- wenn ihr einig seid und treu.““, im Spiegel Garnisonskirche Potsdam, Kanti-
nenteller von 1940 sowie 3 Kopie-Teller, D bis ca. 25,5 cm, 2 NK Krüge „“Fall-
schirmjägerkameradschaft Bad Kreuznach““ und „“Wiesbaden Air Base 
Flugtag Wiesbaden-Erbenheim““,  guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98007	 o.L.
Konv. 2 patriotische Steingutkrüge, davon 1 x Mettlach-Krug mit graviertem 
Deckel „“Musketier Kahl bester Schütze der Rekruten 4/32 I. Preis Preis-
schießen 1897““ und Feuerwehr-Krug mit div. Sprüngen, jeweils dazugehö-
riger Deckel, H bis ca. 23 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98008	 o.L.
Konv. 2 Steingutkrüge „“Kriegsweihnacht 1940 Fliegerhorst Wiesbaden““ 
und „“Nürnberg die Stadt der Reichsparteitage““, jeweils Füllmenge 1 Liter, 
H ca. 18,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98009	 o.L.
Konv. München, Kachel mit Wappen, Kachel mit Aufschrift „“München 
Hauptstadt der Bewegung Blumenschmuck Wettbewerb 1941““ sowie be-
schädigter Teller „“Hauptstadt der Bewegung Weihnacht 1940““ und Teller 
vom Obersalzberg, D bis ca. 27 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Al-
tersspuren

98010	 o.L.
Ofenkachel 3. Reich, mit Hoheitsadler und Jahreszahl 1936, ca. 32,5 x 20,5 
x 7 cm, guter Zustand

98011	 o.L.
Konv. 4 Teller 3. Reich, dabei 3 x WHW „“Mutter und Kind““, sowie Porzellan-
schale „“Für treue Mitgliedschaft gegeben vom Verein für Fraueninteressen 
e.V. Regensburg 1936““, D bis ca. 23,5 cm und Pfeife mit Porzellankopf „“Zur 
Silberhochzeit““, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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98012	 o.L.
Konv. 2 Steingut-Teller, „“Kriegsweihnachten 1942““, rückseitig „“Gouda 
Holland““ und rückseitig beschädigter Teller „“Deutscher Reichskrieger-
bund Kyffäuserbund Landesverband Nordmark““, D bis ca. 27,5 cm, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

98013	 o.L.
Konv. 3 Porzellanteller, „“Arbeitsgau XXXVII Sudenteland““, „“1. Flakschein-
werfer-Abt.149““ und „“SS““, D bis ca. 30 cm, sowie Porzellan Hitlerrelief, 
Originale und Kopien, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98014	 o.L.
Konv. 2 Holzteller, „“Gebirgsjäger in Finnland 1942-1944““, „“Einmarsch in 
das Sudentland Wallern 1938““, sowie 6 versch. Plaketten, 3. Reich aus 
versch. Materialien, D bis ca. 27 cm, gemischter Zustand

98015	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Gefreiten Pauly im Infanterie-Regi-
ment Nr. 117 Mainz 1898 - 1901, Porzellanausf., links- und rechtsseitig je-
weils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Durchscheinbild 
mit Bauernhausszene, Glasursprünge im Boden, Füllmenge 0,5 ltr., dazu-
gehöriger beschädigter Zinndeckel, H ca. 28 cm, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

98016	 o.L.
Konv. Olympiade, 1936 KPM-Porzellanglocke mit Klöppel sowie Feuerzeug 
und Zigarettenschachtel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98017	 o.L.
Konv. 2 KPM Porzellanglocken jeweils mit Klöppel und engl. Beschriftung 
sowie Spardose der Berliner Sparkasse, teilweise Glasursprünge, gemisch-
ter Zustand

98018	 o.L.
Konv. RAD-Krug „“Zur Erinnerung an meine Arbeitsdienstzeit in Sohren 
1935““ mit dazugehörigem Deckel sowie Studentika-Krug in Totenkopfform 
mit Deckelgravur von 1905, H bis ca. 17 cm, guter Zustand teilweise mit 
Altersspuren

98019	 o.L.
Konv. Reservistika, teilweise stärker beschädigt, Reservistenflasche vom IR 
80 Wiesbaden 1910-12, der Deckel fehlt, 2 Reservistentassen mit Untertas-
sen, IR 40 Aachen 1904 und Weltkrieg 1914/1917, 2 beschädigte Pfeifen-
köpfe 5. Garde Regiment zu Fuß Spandau 1909 und Kopf ohne Regimentsbe-
zeichnung sowie Reservistenkrug Jäger-Bataillon Nr. 11 Marburg 1896-1898, 
Deckel fehlt, gemischter Zustand, bitte besichtigen

98020	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Infanterist Möth, im 8. Infanterie-Regiment, 
Metz 1912-14, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 2 Soldatensze-
nen, Namensleiste auf der Rückseite, Durchscheinbild mit Abschiedsszene, 
Füllmenge 0,5 Liter, Glasursprung am oberen Griffstück, reparierter Zinn-
deckel mit bayerischem Löwen als Daumendrücker, H ca. 29,5 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

98021	 o.L.
Konv. Preußen, 2 beschädigte Reservistenkrüge, Eisenbahn und Artillerie, H 
bis ca. 28 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

98022	 o.L.
aufwendig gravierte Glas-Reservistenflasche, vom Regiment Garde du 
Corps, Potsdam 1846-49, H ca. 22 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren, Versand auf Risiko des Käufers
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98023	 o.L.
Konv. 2 Porzellan Reservistenflaschen, Husaren Regiment Nr. 9, Straßburg 
1908-1911 und Infanterie Regiment 137, Hagenau 1904-6, Deckel fehlt, so-
wie Tasse vom See-Bataillon Wilhelmshafen-Berlin 1904, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren

98024	 o.L.
Konv. 2 Porzellanfiguren, Friedrich II. mit 2 Hunden, Moltke sowie Friedrich II. 
zu Pferd, H bis ca. 28 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98025	 o.L.
Konv. 3 teilw. beschädigte Porzellan-Pfeifenköpfe, Garde Grenadier Regi-
ment Nr. 4, Koblenz 1890, IR 130 Metz 1899 und IR 17 1903, teilw. mit dazu-
gehörigen Stielen, gemischter Zustand

98026	 o.L.
Reservistenkrug der Wehrmacht, Koblenz Pionier-Bataillon 34, Füllmenge 
0,5 Liter, dazugehöriger Deckel, H ca. 15, cm, Steingutaus., guter Zustand 
mit Altersspuren

98027	 o.L.
Konv. Reservistika, Reservistenkrug Bayern vom 5. Feldartillerie Regiment 
1899/91, Porzellanausf., Füllmenge 0,5 Liter, Durchscheinbild mit Bauern-
hausszene, ziviler Deckel, Reservistenpfeife mit Porzellankopf vom Fußar-
tillerie Regiment Nr. 8 Metz 1809, Deckel und Stiel beschädigt, 3 Tassen, 1 
Untertasse, sowie Reservistenbild vom 5. Feldartillerie Regiment Landau, ca. 
51 x 60 cm, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

98028	 o.L.
gesticktes, beschnittenes Seidenbild (Seebataillon) mit Reichsadler und 
Flaggen der beteiligten Staaten bei der Niederschlagung des Boxerauf-
stands, gerahmt, Größe ca. 66 x 60 cm, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren, nur als Sperrgut zu versenden

98029	 o.L.
Reservistenpfeife Porzellanpfeifenkopf der Lehr-Regiment Feldartillerie 
Schießschule Jüterbog 1903/05, mit dazugehörigem Deckel, Stiel mit Por-
zellaneinlage Bildniss Kaiser Wilhelm II., guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

98030	 o.L.
Büste eines deutschen Soldaten mit Stahlhelm, weißes Porzellan, Boden-
marke ??Rosenthal Bavaria??, Höhe 16,2 cm, sehr guter Zustand

98031	 o.L.
Konv. Kantinenporzellan 3. Reich, 6 Kaffeetassen, 2 Unterteller und 1 kleiner 
Becher, versch. Ausf., die Böden teilweise mit Hoheitsadler, gemischter Zu-
stand

Kostenfreie 
Beratung

für Militärische Antiquitäten bis 1960, wie 
z. B. Orden, Urkunden, Fotos, Uniformen, 

Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder 
Reservistika

Experte
Alexander von Renz: Öffentlich bestellter 
und vereidigter Auktionator, Fachbuch-
autor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auk-

tionshauses

Beratung
Im Einzelgespräch wird der zu prognos-
tizierende aktuelle Marktwert, der auf 
einer Auktion zu erzielen ist, ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus

Weinbrennerstr. 20 | 67551 Worms
Tel +49 (0)6247 90460

info@wormser-auktionshaus.de
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99000	 o.L.
Konv. Verschiedenes, VK und NK, 3 Grabenkunst-Hülsen 1. WK, div. Reichs-
wehr-Fotos eines Kavalleristen, 1 Paar franz. Epauletten im dazugehörigen 
Kasten, Tischdekoration mit neuzeitlichem Adler, neuzeitliches Holzschild 
„“Hof-Jäger““, Beförderungsurkunde zum Hauptmann der Luftwaffe 1943 
sowie div. Zeitungsausschnitte, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99001	 o.L.
Konv. Reichskriegsflagge, G ca. 90 x 140 (vermutlich Kopie) sowie 15 Fotos 
eines Schiffes der Kriegsmarine, guter Zustand mit Altersspuren

99002	 o.L.
aus dem Nachlass eines Sportschützen, 11 Schießscheiben zwischen 1934 
und 1940, aus Pappe und Holz, versch. Motive, meist Vereine aus Darmstadt 
und Umgebung, dabei auch eine Schießscheibe „“Inf. Ersatz-Regiment 33 
Posen, am 7. Mai 1940““, D bis 41 cm, sowie 2 Urkunden, 1 x „“Zur Erringung 
der Meisterschaft in Darmstadt 1937““ und für das „“Vierjahres-Abzeichen 
von 1936““, beide unter Glas gerahmt, guter Zustand mit Altersspuren

99003	 o.L.
Konv. 3 patriotische Medaillen, Porzellanmedaille „“Lilienthal-Gesellschaft 
Hauptversammlung München 1937““, Bronzemedaille „“VIII International 
Physiological Congress Boston 1929““, Silbermedaille mit Bildniss „“Christ-
ianus Andreas Cothenius““, Silberpunze „“900““, diese im dazugehörigem 
Etui sowie patriotischer Anhänger mit rückseitig gravierter Goldplatte „“Ver-
traue auf Gott und dem...““, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99004	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Bundesverdienstkreuz im dazugehörigen Etui, be-
schädigte Auszeichnungen, Mitgliedsabzeichen sowie Postkartenalbum mit 
überw. zivilen Karten, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99005	 o.L.
Konv. 2 Plakate, „“Deutsche wählt national-sozialistisch““, ca. 103 x 78 cm 
sowie Anti-Nazi-Plakat „“Naziparole Nr. 1““ (vermutlich NK), ca. 121 x 84,5 
cm, dabei seltenes Wahlplakat zur Reichstagswahl vom 07.12.1924, teilwei-
se stärkere Altersspuren, teilweise eingerissen

99006	 o.L.
Olympia-Schreibmaschine 3. Reich, feldgrau lack., SS-Taste über der 5, in 
dazugehörigem Holz-Transportkoffer, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

99007	 o.L.
Volksempfänger, Hersteller „“Seibt““ „“VE 301 Dyn““, Bakelitgehäuse, Größe 
ca. 28 x 31 x 19 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99008	 o.L.
Konv. 2 NSDAP Parteiabzeichen, russischer Mützenstern, DRK Brosche für 
Helferinnen sowie Brosche der NS Schwesternschaft mit fehlender Nadel, 
gemischter Zustand

99009	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Kriegervereinsabzeichen und patrioti-
sche Medaillen aus der Kaiserzeit, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99010	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 4 tiefe Teller Kantinengeschirr Wehrmacht, WHW-
Abzeichen, Tagungs- und Veranstaltungsabzeichen, Bundesverdienstkreuz 
am Bande mit Jubiläumszahl 50, Ringe und anderer Schmuck, Medaillen zu 
versch. Anlässen, Tablett aus US-Kriegsgefangenschaft, neuzeitliche Pulver-
flasche, 3 unter Glas gerahmte Militärbilder, Größe bis ca. 46 x 39,5 cm etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet
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99011	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Fotoalben mit militärischen und zivilen Motiven, div. 
lose Fotos und Postkarten, div. Dokumente (überw. zivil), Kopie Armbinde 
der SS, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99012	 o.L.
Konv. Verschiedenes,. u.a. durchbrochener Porzellanteller mit Bildnis von 
Hindenburg, 1 Paar Wickelgamaschen, Kartentasche der Wehrmacht, 3 Paar 
Schulterklappen, Feldwebel der Luftwaffe, Fliegendes Personal, davon 1 x 
nicht paarig, Leder-Eindorn-Koppelriemen, bayerisches Koppelschloss mit 
beschädigtem Koppelriemen, Broschüre „“Das Parteiprogramm -Wesen 
Grundsätze und Ziele der NSDAP““, Militärpass 1. WK und Wehrpass der 
Wehrmacht mit Standardeintragungen, div. Ausgaben der Bodenseerund-
schau usw., gemischter Zustand

99013	 o.L.
Konv. Preußen Medaille zum Kronenorden, patriotische Medaille von 1892 
sowie stark getragener Ring „“Norge 1940““, gemischter Zustand

99014	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Orden und Abzeichen, versch. Länder und Epo-
chen, Soldaten-Liederbuch, „“Deutscher nationaler Katechismus““ sowie 
Feldpostbriefe an einen Bürgermeister der Gemeinde Rottenberg, überwie-
gend mit Inhalt, gemischter Zustand

99015	 o.L.
Konv. Historismus beschädigte Ritterrüstung mit teilweise Korrosion, Pulver-
flaschen, orientalischer Helm und Schild etc., teilweise starke Altersspuren, 
bitte besichtigen, nur an Selbstabholer

99016	 o.L.
Konv. überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. Deutsche Jägerschaft, 
Hitlerjugend, RAD, DAF, Stahlhelmbund, Deutsches Rotes Kreuz, Stenogra-
phenschaft etc., gemischter Zustand

99017	 o.L.
Kopie-Konv., überwiegend Orden und Abzeichen 3. Reich, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

99018	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen u.a. Veranstaltungsabzei-
chen 3. Reich, Miniaturen, NVA, Grabenkunst etc., gemischter Zustand, bitte 
besichtigen
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99019	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Messinghülsen, Grabenkunst „“1919 Souvenier 
MM““, Raumbildserie „“Der Kampf im Westen““, nicht auf Vollständigkeit 
überprüft, SBA „“Olympia 1936““, Band II, n.A.d.E. komplett, Trommelschere, 
Marineknöpfe, 2 Paar Sporen, Broschüre „“Kriegsflugzeuge““, 6 Ausgaben 
„“Kleine Kriegshefte““, Blechdose mit WHW und Treffabzeichen, stärker 
beschädigt, Fotoalbum RAD, das Hakenkreuz auf dem Einband entfernt, 
Dienstzeit von 1935 - 1937, teilweise interessante Motive u.a. Vereidigung, 
Besuch des Reichsarbeitsführers, Gruppenfotos, Portraits, Nürburgring usw., 
Fotos überwiegend beschriftet, RAD Ärmelspaten „“244/3““, RAD Mützen-
abzeichen, die Splinte abgebrochen, guter Zustand mit Altersspuren

99020	 o.L.
Nachlass Fremdenlegion u.a. 4 Uniformröcke, 3 Hemden, 5 Hosen, 1 Mantel, 
Koppel, Pistolentasche, Kartentasche, lose Effekten, 3 Kepis und 1 Barett, 
gemischter Zustand

99021	 o.L.
umfangr. Konv. Bundeswehr u.a. Uniformnachlass eines Majors dabei Uni-
formrock, Mantel, Parka, 2 Schirmmützen, Schiffchen und sein Wehrpass 
sowie div. Fallschirmjägerutensilien der Bundeswehr u.a. Bierkrüge, Gläser, 
Tischdekoration, 2 Kampfmesser, Gasmaske, 3 Baretts, div. Effekten etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer oder 
auf eigene Gefahr

99022	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u.a. Album mit eingeklebten Fotos 
und Zeitungsausschnitten des Staatstheaters des Generalgouvernements in 
Krakau, Feldpost, Sterbekärtchen, div. Ausweise, u.a. Wehrpass eines Ge-
fallenen 2. WK mit Standardeintragungen, Militärpass Württemberg, Kenn-
karte, Grenzkarte, Arbeitsbuch etc. sowie Liederbuch der NS Frauenschaft 
und vom BDM, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

99023	 o.L.
umfangreiches Konv. USA, u.a. Verbandsabzeichen (Binz), Dienstgradabzei-
chen, Orden- und Ehrenzeichen, gemischter Zustand, Fundgrube bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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99024	 o.L.
umfangreiches Konv. versch. Länder, überw. Effekten und Auszeichnungen, 
u.a. Bundeswehr, Bundesgrenzschutz, Polizei, UdSSR, DDR und Frankreich, 
gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99025	 o.L.
Konv. 2 teilw. stark beschädigte Volksempfänger, jeweils „“VE301““, Bakelit- 
und Holzgehäuse, Größe bis ca. 41 x 17  x 30 cm, teilw. starke Altersspuren 
und Beschädigungen, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99026	 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei Ausrüstung VK und NK aus versch. Länder, u.a. 
2 Paar Schaftstiefel, 1 Paar schwarze Ledergamaschen, deutsche Volks-
gasmaske in OVP, Koppel, US Armee-Taschenlampe, Kartentasche, Bundes-
wehrkampfmesser, Reservistenstock, 2 Kfz-Kennzeichen, großformatiges 
Porträt eines Panzersoldaten der Wehrmacht, gemischter Zustand, Fund-
grube bitte besichtigen

99027	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Polizei-Feldbluse 3. Reich ohne Effekten, 2 Koch-
geschirre, beschädigtes Fernglas, Bajonett ohne Scheide, Brotbeutel (NK) 
sowie Seesack eines Kriegsgefangenen, teilw. starke Altersspuren, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

99028	 o.L.
Konv. 15 überw. Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, versch. Materialien, ge-
mischter Zustand

99029	 o.L.
Konv. 15 überw. Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, versch. Materialien, ge-
mischter Zustand

99030	 o.L.
Konv. 15 überw. Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, versch. Materialien, ge-
mischter Zustand

99031	 o.L.
Konv. 15 überw. Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, versch. Materialien, ge-
mischter Zustand

99032	 o.L.
Konv. 15 überw. Mitgliedsabzeichen 3. Reich, u.a. Deutsches Jungvolk, DAF, 
DRK, Stahlhelmbund, RAD, Stenographenschaft, NSDAP etc., gemischter Zu-
stand

99033	 o.L.
Konv. 15 überw. Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, versch. Materialien, ge-
mischter Zustand



Varia

326

Varia



Varia

327

Varia

99034	 o.L.
Konv. 30 überw. Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, versch. Materialien, 
teilw. sehr starke Altersspuren, Zinkfraß und Beschädigungen

99035	 o.L.
Emaillschild 3. Reich, „“Gott mit uns! - Bürgermeister-Amt““, Größe ca. 49 x 
40 cm, ungereinigter Fundzustand, teilweise korrodiert, selten

99036	 o.L.
Konv. 4 versch. patriotische Ringe 1. WK, jeweils mit EK-Motiv sowie An-
hänger „“Zum Andenken - Weltkrieg 14/15““, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

99037	 o.L.
Konv. 11 Plakate, versch. Epochen, dabei neuzeitliche Plakate mit Abbildun-
gen von Orden aus dem 3. Reich, 5 alte Plakate mit Eisenbahnmotiven sowie 
3 Plakate 1. WK und 3. Reich sowie 8 Flugblätter/Plakate und eingerissenes 
Plakat 1. WK, versch. Größen, gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

99038	 o.L.
Konv. 3 Auszeichnungen der 1957er Trageweise, Deutsches Kreuz in Gold, 
EK 1 und VWA in Schwarz sowie SBA „“Deutschland erwacht““, Schutzum-
schlag beschädigt, n.A.d.E. komplett, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

99039	 o.L.
Konv. Verschiedenes, beschädigter „“Mein Kampf““ von 1942, DAF Mit-
gliedsbuch, Orden und Abzeichen, dabei 2 Bundesverdienstkreuze im Etui 
sowie Album mit überwiegend zivilen Portraits, gemischter Zustand

99040	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. DJ-Leistungsbuch mit eingetragener Pimpfenpro-
be 1936, 4 Bücher, Soldbuch 1. WK, Briefe, Landkarten, Klebemarken etc., 
gemischter Zustand

99041	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Epochen u.a. ca. 155 Postkarten und Fotos, 
überwiegend 1. WK, div. Abzeichen und Koppelschlösser, Originale und Ko-
pien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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99042	 o.L.
Konv. 3 versch. Hitler-Reliefs und Hindenburg-Relief, davon 2 x gerahmt und 
2 x auf Holzplatte, ca. 19,5 x 26 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99043	 o.L.
umfangreiches Konvolut zum Thema Ritterkreuzträger, NK, diverse Auto-
gramme auf Repro-Fotos, überwiegend Luftwaffe, teilw. in Schnellheftern, 
Kalender mit Ritterkreuzträger-Portraits, 2 Kaffeebecher mit u.a. Darstellung 
Me 262, teilw. Repro-Unterschriften, sowie 2 Bücher von Graf Luckner mit 
OU, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

99044	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 1 Paar Schaftstiefel mit Holzstiefelspannern, 12 Rollen 
Nähgarn, 2 Ahnenpässe, Portrait eines Piloten (1944), sowie kleiner Nach-
lass eines bayerischen WK 1 Teilnehmers, gemischter Zustand

99045	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend 3. Reich, u.a. KVK-Medaille, Veranstal-
tungsabzeichen, Mitgliedsabzeichen, Mützenabzeichen, etc., teilw. fehlen 
die Nadeln, gemischter Zustand

99046	 o.L.
Konv. Verschiedenes, schwarz/weiß/rote Fahne, L ca. 200 cm, B ca. 75 cm, 
4 Dienstsiegel 3. Reich, Originalität fraglich, SBA „“Männer im 3. Reich““, 
n.A.d.E. komplett sowie 4 NK Bücher „“Fallschirmjäger““, „“Regimentsge-
schichte einer Panzeraufklärtruppe, „“Polenfeldzug““ und „“Die Wehrmacht 
im Partisanenkrieg““, gemischter Zustand

99047	 o.L.
Konv. 3 unter Glas gerahmte Bilder (Bayerische Dragoner zu Pferde, Schlacht-
feldszene und Gliederungsbild 1. Hannoversche Panzerdivision), bis ca. 70 
cm x 77 cm sowie Tambourstab aus Holz mit schwarz-weiß-roten Quasten 
und DDR-Fahne mit Fahnenstock, L ca. 170 cm, gemischter Zustand, nur an 
Selbstabholer

99048	 o.L.
Konv. Verschiedenes SBA „“Zeppelin-Weltfahrten““, n.A.d.E. komplett, 
versch. Orden und Abzeichen, teilweise stärker beschädigt sowie 2 franz. 
Bajonette, 1 x mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 64 cm, gemischter Zu-
stand

99049	 o.L.
Konv. 2 Hitler-Reliefs, Eisen- und Messingausf., Größe bis 32 x 21 cm, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

99050	 o.L.
Konv. 2 Volksempfänger, jeweils mit Bakelitgehäuse, Größe bis ca. 40 x 28 x 
16 cm, gemischter Zustand

99051	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 
1944 (Blockschrift), Einband beschädigt, HJ-Dolch (Kopie), 2 neuzeitliche 
Miniatur-Reservistenkrüge, 2 beschädigte VWA in Schwarz sowie 4 Bücher, 
gemischter Zustand

99052	 o.L.
gedruckte HK-Fahne, Größe ca. 140 x 80, am weißen Fahnenband, neuzeit-
lich gestempelt, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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99053	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 4 WHW-Führerheftchen, Blanko-Feldpostpäck-
chen, Mutterkreuz in Bronze mit Verleihungstüte, EK 2 1914, 2 EKF, Kyffhäu-
sermedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern sowie Württemberg Tapferkeits-
medaille und Feldzugsmedaille, jeweils ohne Bandring, gemischter Zustand

99054	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Orden und Abzeichen, versch. Epochen, dabei 2er 
Spange mit EK 2 1914 und EKF, Veranstaltungsabzeichen, Mitgliedsabzei-
chen, Bundeswehr-Mützenabzeichen, Reuß-Verdienstmedaille, Ärmelband 
vom Reichskriegerbund „“West““, Plakette für besondere Tapferkeit vor 
dem Feinde (IR 93) sowie lose Sammelbilder vom Album Adolf Hitler, ge-
mischter Zustand

99055	 o.L.
silberne Zigarettendose mit Gravur „“I. Fähnr. T. Lehrgang 1912 Ehrenpreis 
der Seeoffiziere S. M. S. Württemberg Torpedoboots Kutter““ sowie 3 NK 
Silberbecher, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99056	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Feldpostpäckchen 1. WK mit Flachmann, EKF und 
EKT, Erkennungsmarke 1. WK, div. Zinnfiguren, versch. Uniformknöpfe, pat-
riotische Ringe, Schießbuch, Militärpass, Stoffabzeichen Reichskriegerbund, 
Postkartenalbum überwiegend Gruß- und Glückwunschkarten, div. Postkar-
ten zivil, einige wenige 3. Reich, einige Soldatenhumorkarten usw., guter 
Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

99057	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, Originale und Kopien, 
teilweise stark beschädigt u.a. Feuerwehrhelm, Bajonett, Orden und Ab-
zeichen, patriotischer Bilderrahmen 1. WK, NK Tablett vom Verband Deut-
sches Afrika-Korps Kreiskammeradschaft Wiesbaden, mit Gravur „“Zum 75. 
Geburtstag des Ehrenvorsitzenden 1971““ etc., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

99058	 o.L.
sehr umfangreiches WHW-Konvolut (ca. 440 Abzeichen), versch. Serien und 
Materialien, teilweise fehlen die Nadeln, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

99059	 o.L.
Konv. 7 Parteiabzeichen der NSDAP 1 x mit reparierter Nadel, Sympathi-
santen-Abzeichen, 4 HK Anstecknadeln sowie HK Anhänger, gemischter Zu-
stand

99060	 o.L.
Konv. 32 überwiegend Mitgliedsabzeichen VK und NK, gemischter Zustand

99061	 o.L.
Konv. 64 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, teilweise Zinkfraß, 
teilweise fehlen die Nadeln, gemischter Zustand

99062	 o.L.
Konv. 44 überwiegend patriotische Abzeichen Kaiserzeit, teilweise fehlen 
die Nadeln, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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99063	 o.L.
Konv. Hitlerrelief, 4 patriotische Medaillen 3. Reich sowie Hindenburg-Relief 
„“Ehrenpreis verliehen im Jahre der Rheinlandbefreiung 1930 Reichspräsi-
dent von Hindenburg““, Größe bis ca. 18 x 21 cm, gemischter Zustand

99064	 o.L.
Konv. BRD 6 Plaketten, u.a. „“Für langjährige Mitarbeit im Dienste der pfälzi-
schen Wirtschaft““, im dazugehörigen Etui, Kölner Dom Chor Plakette,  „“Für 
Verdienste für den Ober-Lahn-Kreis““ etc., sowie Bundesverdienstkreuz, ge-
mischter Zustand

99065	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, Originale und Kopien, 
teilw. starke Beschädigungen, u.a. Orden, Effekten, Koppelschlösser, Medail-
len, Mitgliedsabzeichen, Veranstaltungsabzeichen etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

99066	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 3 beschädigte großformatige Bände „“Ehrenmal 
der Deutschen Armee und Marine““, „“Der Deutsch-Französische Krieg 
1870-71““, Band 1 und 2, diverse entnazifizierte Hefte, neuzeitlicher Uni-
formrock mit Effekten eines Oberleutnants der Infanterie, diverse Embleme 
und Briefbeschwerer, Originale und Kopien, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

99067	 o.L.
Konv. 4 Flugzeug Standmodelle,  „“Düsenjäger““, Holz/Metallausf., als Tisch-
lampe, Holzmodell einer Junkers Ju 87, die Höhenruder fehlen, Alumodell 
einer Ju 87 auf Ständer, Propeller fehlt sowie Metallmodell einer Focke Wulf 
189 auf Holzsockel, S bis ca. 35 cm, guter Zustand mit Altersspuren, auf 
Funktion nicht geprüft

99068	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, 
Originale und Kopien, u.a. Orden und Abzeichen, Münzen, Fahrzeug-Arma-
turen, WHW Sammeldose „“Gau Baden““, etc., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99069	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Kaiserreich, Abzeichen und Medaillen, 
dabei Sport, Schützenverein, Karneval, Ausland, ca. 50 Seidenschleifen, Stu-
dentika, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99070	 o.L.
umfangreiches Konv., überwiegend US-Army, dabei Verbandsabzeichen, 
Schießauszeichnungen, Dienstgradabzeichen, Bandspangen, Splitterschutz-
weste, 2 Feldjacken, Feldbluse und Hose, etc., gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99071	 o.L.
Plakette 3. Reich, Aluausf., „“SA-Reichswettkämpfe 3. Preis Berlin 1937““, B 
ca. 17 cm, guter Zustand mit Alterspuren
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99072	 o.L.
Konv. Frankreich, 2 gerahmte Urkunden von 1865 und 1954, bronzierte Büs-
te eines franz. Generals, der Schirm der  Mütze ist abgebrochen, gerahmtes 
Foto,  Stahlhelm 1. WK mit Erinnerungsplatte, sowie Verschiedenes VK und 
NK,   u.a. Sportauszeichnungen, 2 gerahmte Porzellan Erinnerungskacheln, 
HK Winkefähnchen, Schiffchen, etc.,  gemischter Zustand, wenn möglich 
nur an Selbstabholer, Versand auf eigene Gefahr, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99073	 o.L.
Konv. Frankreich 25 überwiegend Bataillons- und Regimentsabzeichen, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

99074	 o.L.
Figur Wehrmachtssoldat mit Karabiner 98 im Anschlag, mit Stahlhelm und 
Tornister, Zink versilbert auf Marmorsockel, Höhe ca. 29 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

99075	 o.L.
Gemälde Adolf Hitler, Öl auf Holz, signiert „“Jul. Domschat““, Größe ca. 32,5 
x 40 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99076	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Epochen u.a. Veranstaltungsabzeichen, Reser-
vistenpfeife ohne Pfeifenkopf, div. Feldpostbriefe 2. WK, dabei auch Luftfeld-
post, Mitgliedskarte der NSDAP, einige Postkarten und Ganzsachen Kaiser-
reich, Fernglas (beschädigt), 2 stählerne Prägestöcke Großbritannien, 1 x 
Motiv einer Krone sowie Regimentsabzeichen, Bücher u.a. „“Der Kaiser wie 
er war - wie er ist““, div. unter Glas gerahmte Urkunden und Dokumen-
te, teilweise ab 1796, Glasnegativ eines preußischen Soldaten, gerahmtes 
Foto eines 3-Mast-Segelschiffes vom Luftschiff Hindenburg aus fotografiert 
sowie Brief aus Deutsch-Südwestafrika von 1912, Holzstock mit silbernem 
Knauf und 6 Namensringen sowie Dokumentennachlass eines Soldaten 1. 
WK u.a. Mappe für Militärpapiere, Führungszeugnis, Urkunde zum EKF und 
Wehrpass mit Standarteintragungen, gemischter Zustand, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

99077	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Nachlass eines in Deutschland stationierten Ange-
hörigen der US Streitkräfte 2. WK und NK, dabei Dienstgradabzeichen, Doku-
mentenmappen, Fotos, Urkunden, Reisepässe, Schriftwechsel, Portraits, Be-
förderungsurkunden usw., gerolltes Gedenkblatt eines gefallenen Soldaten 
1. WK, div. unter Glas gerahmte Bilder u.a. Hindenburg, Napoleon, Wilhelm II., 
Hitler sowie Kiste mit Schnittmusterbögen, Stoffmustermappen, Illustrierten 
usw. einer Schneiderin, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

99078	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 Schulterriemen, Familienbuch 3. Reich, Reichskarte 
sowie 2 neuzeitliche Bücher „“Ein Volk ein Reich ein Führer““ gemischter 
Zustand

99079	 o.L.
großformatiges Bismarck-Relief „“Wir Deutsche fürchten Gott aber sonst 
nichts auf der Welt““, Hersteller „“Kayserzinn““, D ca. 44 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren
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99080	 o.L.
patriotische Manschettenknöpfe, 3. Reich, mit HK-Motiv, paarig, in altem Ju-
weliers-Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99081	 o.L.
Wolchow-Stock, teilw. beschädigt und repariert „“Wolchow Front 1943 am 
Arsch der Welt““, L ca. 96 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspu-
ren, in dieser Form selten

99082	 o.L.
Konv. Deutsches Kaiserreich, patriotischer Kissenbezug mit handgstickter 
Reichskriegsflagge, 42 x 32 cm, sowie nicht fertig gestellter Bezug, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

99083	 o.L.
Hausfahne schwarz/weiß/rot, Leinenausf., mit Hakenbefestigung am Fah-
nenband, 220 x 330 cm, guter Zustand, mit Altersspuren

99084	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Deutsches Kaiserreich patriotische Schachtel, 11 
Stahlhelmbund Treffabzeichen von 1953-1981, Traditionsverband ehemali-
ger Schutz- und Überseetruppen Abzeichen sowie 2 Sportauszeichnungen, 
gemischter Zustand

99085	 o.L.
Werbeplakat Norddeutscher Lloyd Bremen um 1920, 125 x 94 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, teilw. etwas eingerissen

99086	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Militärpass 1. WK, Wehrpass mit Standarteintra-
gungen, Arbeitsbuch, Erkennungsmarke 1. WK, entnazifiziertes Koppel-
schloss, Fotos, überwiegend 1. WK sowie Reichbahneffekten der DDR, ge-
mischter Zustand

99087	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Säbel mit dazugehörigen Scheiden, L ca. 95 cm, Kopie-
Stahlhelm der Wehrmacht, mit Innenfutter und Kinnriemen sowie neuzeit-
liche kaiserliche Flagge, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99088	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Raumbildalbum „“Kampf im Westen““, n.A.d.E. 
komplett mit 100 Stereobildern und Bildbetrachter, Fotos, Postkarten, be-
schädigte Wanduhr, Kantinenlöffel Luftwaffe, lose Sammelbilder, Briefmar-
ken, Bücher und Hefte etc. gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

99089	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2er Ordensspange EK 2 1914 und EFK, Schreibtisch-
dekoration mit Gravur „“1942-1944 Dienststelle 59943a ABT. IV.a““, Kaffee-
tasse mit EK 1914-Motiv, Hersteller „“KPM““, Mokkatasse mit Darstellung 
eines Kriegers, 2 zivile Ferngläser/Operngläsern mit Futteralen, gemischter 
Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99090	 o.L.
Konv. über 200 deutsche Heereskarten, 2. WK nur Italien, teilweise mehrfach 
Doppelt, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99091	 o.L.
2 Hitler-Reliefs, 1 x auf Holzplatte montiert, Größe mit Platte ca. 19 x 16 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

99092	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Epochen, u.a. Besitzurkunde zum Minensu-
chabzeichen 1942 (geklebt), diverse Fotos und Postkarten überwiegend 2. 
WK, Kennkarte, Jahrbuch für den Deutschen Soldaten im Norden 1945, 4 
versch. Veranstaltungsabzeichen, Miniaturnadel mit EK 1 1914 und EKF so-
wie Buch „“Tigerflagge heiß vor!““, gemischter Zustand

99093	 o.L.
Ruderlageanzeiger, Großbritannien, Hersteller „“A. Robinson & Co. Ltd. Li-
verpool““, auf Sockel, schwere Gussausf., H ca. 95 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren, nur an Selbstabholer

99094	 o.L.
Maschinentelegraph mit englischer Beschriftung, Hersteller „“Schiffswerft 
Oderwerke Stettin““, Messingausf., H ca. 87 cm, bei einem der Kunststoff-
gläser fehlt die Hälfte, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstab-
holer

99095	 o.L.
Konv. SBA Adolf Hitler mit Schutzumschlag, n.A.d.E. komplett, versch. Justiz-
Broschüren 3. Reich, sowie 2 Kopien, SS-Ring und U-Boot Kriegsabzeichen, 
gemischter Zustand

99096	 o.L.
altes Steuerrad, Mahagoniausf., Vorderseite mit Messingnabe, D ca. 76 cm, 
guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren, nur an Selbstabholer

99097	 o.L.
Konv. 2 schwere Messing Steuerräder, 1 x lose, D ca. 41 cm, sowie Steuerrad 
auf Messingsockel, beschriftet „“Scuttle, Butt, Ent.Co.Ltd.““, H ca. 54 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99098	 o.L.
Positionslaterne, Messingblech, mit Tragegriff, Herstelleretikett „“O. A. Mox-
ness Metalvahre -Fabrik Trondhjem““, elektrifiziert, H ca. 63 cm, guter Zu-
stand, mit stärkeren Alters- und Gebrauchsspuren, nicht auf Funktion ge-
prüft, nur an Selbstabholer

99099	 o.L.
Konv. 3 Decksscheinwefer/Lampen, 1 x beschriftet „“Russell & Stoll Co. 
NY““, D bis ca. 29 cm, sowie Messing Schiffsglocke, beschriftet „“Baltic 
1864““, H ca. 16 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer
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99100	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Messing Aschenbecher mit aufgesetztem Schiffs-
propeller, Miniatur eines Messing Taucherhelmes auf Holzsockel, H ca. 23 
cm, Messing Aschenbecher in Form eines Bullauges, Kugelboje, beschriftet 
„“Manufakturers Philipps Trawl Products Ltd. Grimsey England““, Zinkausf., 
kleine Messing Schiffsglocke mit Messing Wandhalterung, sowie Bullauge, 
schwere Messingausf., D ca. 30 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an 
Selbstabholer

99101	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Sowjetischer Künstlicher Horizont für Flugzeuge, grün 
lack. US-Optik, Schiffsuhr, Ausführung zum Aufziehen, Hersteller „“Schatz 
Royal Mariner““, Hydraulikmanometer für Schiffsdampfmaschine, Hersteller 
„“Scheffer & Budenberg GmbH Magdeburg-Buckau““, sowie neuzeitlicher 
Sextant in Holzkiste, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

99102	 o.L.
Konv. 4 Instrumente auf Holzplatte geschraubt, Hygrometer, Thermome-
ter, Barometer, Hersteller „“Schatz - West Germany““, sowie Schiffsuhr mit 
Quarzwerk, Hersteller „“Schatz Ocean-Quarz Ship‘sbell““, 70 x 45 cm, guter 
Zustand, nicht auf Funktion geprüft, sowie Sowjetische Schiffsuhr, in dazu-
gehöriger Holzkiste, nur an Selbstabholer

99103	 o.L.
Konv. Verschiedenes, große Schiffsglocke, Messingausf., mit Eisenklöppel, 
H ca. 29 cm, Holz-Block, Kupplungsstück einer maritimen Dampfmaschine, 
schwere Messingausf. sowie großes Bullauge mit aufgelegtem Spiegel, D ca. 
50 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabhholer

99104	 o.L.
Theodolit, Messingausf., Hersteller „“Stanley““, H ca. 33 cm, guter Zustand, 
mit leichten Alters- und Gebrauchsspuren, nur an Selbstabholer

99105	 o.L.
Konv. Verschiedenes, beleuchtbarer Schiffskompass in Messinggehäuse, 
Messing-Set LOG, Hersteller auf der Anzeige „“Walker‘s Excelsior III““, mit 
Schnur und Logschraube, kleiner Schiffspropeller, Messing Schiffskompass, 
Hersteller „“Stanley London““ usw., guter Zustand mit Altersspuren, nur an 
Selbstabholer

99106	 o.L.
Konv. 5 Bronze-Büsten, überwiegend neuzeitliche Fertigungen, u.a. Fried-
rich der Große, Franz Josef I. von Österreich, Napoleon, H bis ca. 19 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99107	 o.L.
Konvolut NSDAP, Parteiabzeichen, lackierte Ausf. (Knopflochbefestigung, 
„“RZM M1/120?), 4 Mützenadler, sowie 3 unterschiedlich große Ansteck-
nadeln / Hoheitszeichen, gemischter Zustand

99108	 o.L.
Konv. 3 emaillierte Mitgliedsabzeichen, Reichsbund der Kinderreichen 25 
mm, Scharnhorstbund 20 mm und Studentenbund sowie Dienstbrosche 
einer Arbeitsmaid im Deutschen Frauenarbeitsdienst, mit Matrikelnummer 
und Sicherungskette, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99109	 o.L.
Konv. überwiegend Reichskriegerbund und Stahlhelmbund Armbinde, Müt-
zenkordel, Mützen-Eichenlaube, Kokarden, 4 Mitgliedsabzeichen und 2 EKF, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99110	 o.L.
Konv. 21 NK Langspielplatten mit überwiegend Bezug zum 3. Reich, Nach-
kriegs-Geschenkset vom Postmuseums Shop Frankfurt a. M. mit 4 Fahr-
zeugen, 6 Wachs-Siegel, Briefmarkenalbum überwiegend 3. Reich etc., ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

99111	 o.L.
Konv. Verschiedenes Koppelschloss Preußen, beschädigter Deutscher 
Beamten-Kalender von 1940 sowie Drillichhose, vermutlich Kriegsmarine, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99112	 o.L.
Hitlerplakette, Bronzeausf., Größe ca. 9,5 x 14 cm, im dazugehörigem Etui, 
guter Zustand mit Altersspuren

99113	 o.L.
Konv. 2 Sammeldosen 1 x WHW „“Gau Wien““ sowie „“Volksbund Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge““, guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren

99114	 o.L.
Konv. 12 Messing-Kartuschen, teilweise verziert/Grabenkunst sowie 2 Mes-
sing-Aschenbecher, guter Zustand mit Altersspuren

99115	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. div. Zinnfiguren 1. WK, div. Massefiguren 2. WK, 
gemarkt und ungemarkt, teilweise mit stärkeren Beschädigungen, eine NK-
Spielzeugfigur eines deutschen Fallschirmjägers 2. WK, div. Kragenspiegel 
und Schulterklappen NVA, 2 spanische Militärkoppel, 3 Studentenkrüge, 
Bierzipfel, Rangsterne, Schulterklappen Auflage „“LAH““ (Originalität frag-
lich) sowie gerahmtes Wandrelief in Holzrahmen „“Arbeit adelt““, Größe 38 
x 32,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

99116	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. diverse Etuis und Schachteln, überwiegend für 
Auszeichnungen der DDR, diverse Sammelbilder für das Album „“Orden““, 
diverse Auszeichnungen der UdSSR, Medaille für Verdienste um Kunst und 
Kultur in Hamburg, Schützenmedaille, 28 Sammelbilder aus dem Album 
„“Wer führt das Dritte Reich?““, Malteser-Medaille, Rettungsmedaille Nie-
dersachsen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

99117	 o.L.
umfangreiches Konvolut, überwiegend Kopien 3. Reich, u.a. Orden, Abzei-
chen, Ärmelstreifen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99118	 o.L.
Konv. 18 x „“Ersatzscheibe für Panzerschreck““, originalverpackt, guter Zu-
stand

99119	 o.L.
Konv. überwiegend Effekten auf Verkaufstafeln montiert, dabei Kokarden 
und Auflagen für Kragenspiegel, sowie beschädigter Kopie-Offiziersdolch 
der Luftwaffe ohne Scheide, gemischter Zustand
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99120	 o.L.
Konv. Kopien 3. Reich, Bierkrug und Aschenbecher, jeweils mit HK Motiv, 
sowie 2 emaillierte NSFK-Abzeichen, vom Reichsflugwettbewerb 1938, Bo-
denleitstelle Berlin und Küstennachrichtenflug, guter Zustand

99121	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Ostmedaille, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 
entnazifiziertes VWA, HJ-Leistungsabzeichen (Stoffabzeichen), NSBO-Mit-
gliedsabzeichen, WHW Abzeichen, sowie 2 Kopien Totenkopf für die Schirm-
mütze der Waffen-SS ohne Splinte und Schreibtisch-Adler, gemischter Zu-
stand

99122	 o.L.
Konv. 5 Köpfe für Schaufensterpuppen, jeweils mit aufgeklebten Haaren, 
Gesichter aufwendig bemalt, Material aus Ton, sowie Kopf für Schaufenster-
puppe, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99123	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 2 Ehrenurkunden vom Berufswettkampf 1938 
und 1939, 2 Propaganda-Postkarten 3. Reich, sowie diverse Orden und Ab-
zeichen, versch. Organisationen, u. a. Mitgliedsabzeichen, Regimentsabzei-
chen, 2 EKF, Studentika-Zipfel, Kriegervereinsabzeichen etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

99124	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Hitler-Relief in Holzvitrine, Schlagstock, Kopie Tisch-
adler sowie Dokumente, VK und NK, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99125	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Schirmmütze Zoll, Lederhelm für Minenarbeiter, 
Messing Granathülsen, Bajonett 98/05 ohne Scheide und Griffstücke, rost-
narbig, Verleihungsurkunde Frankreich Medaille En Afrique Du Nord von 
1957, eine Ausgabe „“Der Adler““ und eine Ausgabe „“Koralle““, Faksimi-
le Ordner „“Geschichte erleben““ 1945-49, rot/weiße und schwarz/weiß/
rote Winkefähnchen, diese mit Reichsadler und „“Deutschland über alles““, 
diverse Deutsche Geldscheine Kaiserreich und Inflation, Ritterkreuz Repro-
Fotos, original Autogrammkarte von Sepp Herberger, diverse Postkarten 
und Ganzsachen, zwischen 1900 und ca. 1940, 4 Sammelbilder Alben „“Die 
Nachkriegszeit““, „“Die XI. Olympiade Berlin 1936““,  2 x „“Olympia 1936““, 
n.A.d.E. komplett, sowie unkomplettes SBA „“Alles für Deutschland, guter 
Zustand mit Altersspuren

99126	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Grabenkunst 1. WK, gravierter Aschenbecher aus 
Geschossboden „“Verdun Juli 1916““, D ca. 9,2 cm, Koppelschloss Reichs-
wehr, Koppel Italien, diverse Ausrüstungsstücke Bundeswehr, Pistolenta-
sche in Tarnmuster, Lochkoppel mit Tragehilfe, Taschenmesser mit Tasche, 
2 Marschkompasse, Bundeswehr Feldfernstecher von Steiner „“8 x 30““, 
2 Bundeswehr Gasmasken, 2 neuzeitliche Dolche, diverse Orden und Ab-
zeichen, teilw. Kopien, diverse Negative mit Aufnahmen des Segelschiffes 
„“Passat““, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet
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Versteigerungsbedingungen

Präambel

Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer ge-
nannt – führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für 
Rechnung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Be-
sitzer, Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Versteigerungsangebotes 
durch. Die Versteigerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind 
nach einem Losnummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt 
Auktionatoren die Versteigerungen durchzuführen. Die Auktionen werden für Bie-
ter/Ersteigerer im Auktionssaal – nachfolgend Anwesende Bieter oder Anwe-
sende Ersteigerer genannt – , für schriftliche Bieter/Ersteigerer – nachfolgend 
Fern-Bieter und Fern-Ersteigerer genannt –, für Bieter/Ersteigerer über das Tele-
fon – nachfolgend Telefon-Bieter und Telefon-Ersteigerer genannt – und für Bie-
ter/Ersteigerer über externe Internet-Live-Bietsysteme –  nachfolgend Live-Bieter 
oder Live-Ersteigerer genannt – abgehalten. Für den Versteigerer, den Verkäufer/
Einlieferer, den Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nach-
folgend Ersteigerer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen: 

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Punkt 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, zu 
trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte Perso-
nen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote zurückzu-
weisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe von 
Ort und Zeit sind aus den Digital- und Printmedien des Versteigerers ersicht-
lich. Die Auktionsexponate werden versteigert wie besichtigt. Reklamationen 
bei Anwesenden Bietern sind ausgeschlossen. Die Auktionsexponate sind 
nach bestem Wissen und Gewissen beschrieben, teilweise unter Hinzu-
ziehung einschlägiger Literatur. Die Informationen bezüglich der Zustands-
beschreibungen in den Digital- und Printmedien des Versteigerers sind 
Bestandteil dieser Versteigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine 
subjektive Bewertung dar. Die Angaben in den Versteigerungsangeboten des 
Versteigerers sind keine Garantieangaben gem. §§ 443 BGB. Eine Haftung 
des Versteigerers für Fehler der Auktionsexponate ist ausgeschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegentei-
lig äußern, versichern sie, dass sie die Versteigerungsangebote des Verstei-
gerers, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB 
fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwe-
cken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, 
Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der Aufklärung und 
der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
der Versteigerer bieten die Versteigerungsangebote nur unter diesen Vor-
aussetzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu 
benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht 
zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, 
wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in 
§ 86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) die 
geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört im Fal-
le der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identität 
durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort 
und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/Einlieferers 
und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hochwertigen Auk-
tionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar gezahlt werden. 
Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich verpflich-
tet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer eine Mitwir-
kungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der Versteigerer 
vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des gültigen Personal-
ausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses mit einer amtlichen 
Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem Versteigerer zudem 
das unterschriebene Original des Einlieferungsvertrages des Versteigerers 
vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen nicht vor, kann keine 
Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer aufge-
nommen werden.

	 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identifizie-

ren. 

	 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestellung, 
Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbezoge-
nen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, die 
allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhältnis-
ses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Ersteigerer 
notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berech-
tigungen erhoben.

	 Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschwei-
gen zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen 
gemäß § 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der Ver-
steigerer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte personen-
gebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an 
Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Gebote 
müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Sollten Bieter 
die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die Losnummer. 
Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der Versteigerer nicht 
anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer – soweit keine Sicher-
heiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeigerungsrate beträgt ca. 10 
Prozent vom genannten Startpreis des Versteigerungsangebots. Der Verstei-
gerer kann andere Steigerungsraten zulassen oder festsetzen. Die im Ver-
steigerungsangebot des Versteigerers genannten Preise sind Mindestpreise 
(Untergebote können nicht berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und 
Eigentumsübergang erfolgt die Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Er-
steigerers. Erfolgt kein Zuschlag zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktions-
exponate in den Freiverkauf und können für den angegebenen Ausrufpreis 
zuzüglich Aufgeld erworben werden.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. An-
wesende Bieter, Fern-Bieter und Telefon-Bieter erhalten bei gleich hohen Ge-
boten gegenüber den Live-Bietern, immer den Zuschlag. In diesem Moment 
wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt zwischen dem 
Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten wird, und dem 
Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufvertrag zustande. 
Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position angerufen, falls 
hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das Zustandekom-
men der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. Der Versand 
erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittelbar 
auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die Risiken 
von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der betreffenden 
Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Versicherung zu 
schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach § 312 g BGB besteht nicht bei öffentlich zugänglichen 
Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagspreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-, Telefon- und Live-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zu-
schlag fälligen Zuschlagspreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb 
der dort genannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne 
Abzug fällig, dies gilt auch für Paypal-Nutzer. Die Paypal-Gebühren sind vom 
Ersteigerer selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
per Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Emailadresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email zu. 
Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widersprechen, 
geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der Versand 
erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Ersteigerers. 

	 Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden in Form einer Pau-
schale in Rechnung gestellt. Im Inland werden pauschal 20,00 Euro, im 
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europäischen Ausland 35,00 Euro und nach Übersee 90,00 Euro pro Paket 
zuzüglich gesetzlicher Mehrwertsteuer berechnet. Dies bezieht sich auf ein 
Paket. Sollten es mehrere Pakete sein oder ein Sperrgutpaket sein, werden 
diese nach den tatsächlichen Kosten für Verpackungsaufwand, Material und 
Versand abgerechnet. In diesem Falle wird eine separate Rechnung nach-
gereicht. Die Porto- und Verpackungskosten gelten nur für Pakete für die mit 
dem Versteigerer vertraglich gebundenen Versanddienste. Da die Menge und 
der Umfang der zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je 
nach Auktion unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auk-
tionsexponate bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Zusätzliche Ver-
sicherung oder spezielle Versandarten wie Eilbote, Express oder Ähnliches, 
gehen zu Lasten des Ersteigerers. Nachträglich angeforderte Rechnungs-
änderungen bezüglich Versandkosten, Adressänderungen etc. werden mit 
10,00 Euro Bearbeitungsgebühr berechnet.

14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigerers live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internetver-
bindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Versteigerer 
empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion berücksich-
tigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei Internet-Live-
Bietsystemen kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn sich Live-Bieter später 
als 24 Stunden vor Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass die 
Anmeldung nicht mehr rechtzeitig bearbeitet werden kann. Für die Verwen-
dung externer Internet-Live-Bietsysteme entrichtet der Live-Ersteigerer nach 
Zuschlag zusätzlich ein Aufgeld z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche 
Mehrwertsteuer. Das Aufgeld wird über den Versteigerer an die Initiatoren 
des jeweiligen Internet-Live-Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich 
die Versteigerungsbedingungen des Versteigerers. Außerdem hat der Bieter/
Ersteigerer die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen 
Internet-Live-Bietsystem-Anbieters zu beachten. 

15.	 Ersteigerer, die angegeben haben, ihre Auktionsexponate beim Versteigerer 
abholen zu wollen, oder Ersteigerer, die den Zuschlag für Lose erhalten ha-
ben, die nur für Selbstabholer bestimmt sind, müssen die  Auktionsexponate 
innerhalb von vier Wochen beim Versteigerer abholen. Andernfalls fallen La-
gerkosten in Höhe von 30,00 Euro pro Monat an.

16.	 Auf den Zuschlagspreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei Fern-, Telefon- und Live-Bie-
tern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagspreises sowie 1,00 Euro je Auk-
tionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 Euro Losgebühr, 
Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird gesondert in Rechnung 
gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf der sofortigen 
Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt (Abholung, Zustellung DHL) der Auktionsexponate, müssen 
Ersteigerer offensichtliche Fehler oder Mängel beim Versteigerer zur Wei-
terleitung an den Verkäufer/Einlieferer sofort reklamieren. Der Versteigerer 
verpackt nach dem Vier-Augen-Prinzip. Nach Feststellung des Fehlers oder 
Mangels und nach Rücksprache mit dem Ersteigerer, muss das reklamierte 
Auktionsexponat spätestens innerhalb von 8 Tagen bei dem Versteigerer 
eintreffen. Spätere Reklamationen gegenüber dem Versteigerer sind ausge-
schlossen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu beglei-
chen. Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden 
nicht entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Fristset-
zung mit Ablehnungsandrohung verliert der Ersteigerer jegliche Rechte aus 
dem Zuschlag, die Auktionsexponate werden auf Kosten des Ersteigeres ver-
wertet, er haftet für den Ausfall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. 
Der Versteigerer ist berechtigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
i. H. v. 25 % des Zuschlagspreises pauschal zu verlangen (wegen entgan-
gener Provision des Versteigerers), der Nachweis erhöhter Aufwendungen 
bleibt vorbehalten, dem Ersteigerer bleibt der Nachweis verminderten Auf-
wandes unbenommen.

19.	 Der Versteigerer ist gegenüber dem Ersteigerer berechtigt, die Kaufgelder, 
Kaufgeldrückstände und/oder Nebenleistungen in fremden Namen einzuzie-
hen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Unmög-
lichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Vertrags-
schluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die durch 
die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, soweit 
der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln hervor-
gerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch aufgeklebte 
Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Versteigerer keine 
Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern kom-
men, so dass ein Fern-Ersteigerer/Fern-Bieter für einen von ihm gebotenes 

Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadensersatzforde-
rung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestimmun-
gen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine Anwen-
dung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen der Auktionsexponate stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt der 
Veröffentlichung zu. Die Abbildungen gehen mit dem Erwerb im Rahmen der 
Auktion, nicht auf den Ersteigerer über. Das Recht an diesen Abbildungen 
beinhaltet ausdrücklich die Vervielfältigung und Veröffentlichung sowie die 
Wahrnehmung aller Neben- und Folgerechte. Der Ersteigerer dieser Auk-
tionsexponate im Rahmen der Auktion verzichtet auf jegliche Rechte an die-
sen Abbildungen. Es ist dem Bieter und Ersteigerer, auch nach der Auktion, 
untersagt, die in sämtlichen Digital- und Prinmedien enthaltenen Bilder und 
Texte zu nutzen. Jeder Verstoß gegen diese Vereinbarung begründet Scha-
densersatzansprüche gegen den Bieter und Ersteigerer, ohne dass ein quali-
fizierter Nachweis erforderlich ist.

25.	 Die Farbabbildungen der Auktionsexponate können von der tatsächlichen 
Farbgebung abweichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass 
nur der Augenschein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Re-
klamationen aus Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht 
anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räu-
men des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichti-
gung oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regelmä-
ßig Informationen/Werbung in digitaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, 
E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per 
Brief oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einliefe-
rer, Bieter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktions-
haus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wiener 
UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf (CISG) 
findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetzbarkeit 
aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. Die nichtige, 
unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit gesetzlich zuläs-
sig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Bestimmung ersetzt 
anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder nicht durchsetzba-
ren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach Gegenstand, Maß, 
Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Entsprechendes gilt für 
die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungsbedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH - hereinafter referred to as the Auc-

tioneer - conducts auctions, with the exception of its own goods, in the name and 

for the account of its clients - hereinafter referred to as the Seller/Deliverer and/or 

Owner, Owner - in the order of the auction offer. The auctioned goods - hereinafter 

referred to as auction exhibits - are marked according to a lot number procedure. 

The auctioneer commissions auctioneers to conduct the auctions. The auctions 

are held for bidders/auctioneers in the auction room - hereinafter referred to as 

present bidders or present first-time bidders - , for written bidders/auctioneers 

- hereinafter referred to as remote bidders and remote first-time bidders -, for bid-

ders/auctioneers via the telephone - hereinafter referred to as telephone bidders 

and telephone first-time bidders - and for bidders/auctioneers via external Inter-

net live bidding systems - hereinafter referred to as live bidders or live first-time 

bidders. The following terms and conditions of auction apply to the auctioneer, the 

seller/supplier, the bidder - hereinafter referred to as bidder - and the buyer - her-

einafter referred to as successful bidder:

1.	 Consignors and bidders must present the auctioneer with a valid identity 

card or a passport with an official confirmation of registration. If the auc-

tioneer does not have a valid identity card or a passport with an official 

confirmation of registration, the business relationship cannot be entered 

into.

2.	 subject to clause  7 of these auction conditions, the buyer  may at any time 

obtain the address of the seller/deliverer, and the seller/deliverer the ad-

dress of the buyer.

3.	 the auctioneer reserves the right to withdraw lot numbers, to separate 

them, to auction them out of sequence as well as to exclude certain persons 

from the auction and to reject written bids.

4.	 inspection and examination shall take place prior to the auction; the indica-

tion of place and time shall be evident from the auctioneer‘s digital and print 

media. The auction exhibits shall be auctioned as viewed. Complaints by pre-

sent bidders are excluded. The auction exhibits are described to the best of 

the auctioneer‘s knowledge and belief, partly with reference to relevant litera-

ture. The information regarding the condition descriptions in the auctioneer‘s 

digital and print media are part of these auction conditions. The starting price 

is a subjective valuation. The information in the auctioneer‘s auction offers is 

not guarantee information pursuant to §§ 443 BGB (German Civil Code). Any 

liability of the auctioneer for defects of the auction exhibits is excluded.

5.	 As long as the Seller/Submitter and Bidder/Auctioneer do not make any 

statement to the contrary, they affirm that they are only selling and acqui-

ring the Auctioneer‘s Auction Offerings which concern the period from 1933 

to 1945 and which fall or may fall under Sections 86, 86a of the German 

Penal Code (StGB) for the purposes specified in Section 86 (3) of the StGB. 

These are: Civic education, defence against unconstitutional and anti-consti-

tutional endeavours, scientific and art historical research, education and re-

porting on contemporary events or military historical and uniform research. 

The Seller/Deliverer and the Auctioneer offer the auction items only under 

these conditions. By bidding, the bidder/auctioneer undertakes to acquire 

the auction exhibits only for the above-mentioned reasons and not to use 

them in any propagandistic way, in particular within the meaning of Section 

86a of the German Criminal Code (StGB). The auctioneer is entitled not to 

put up for auction exhibits which fall or may fall under § 86 and § 86a wit-

hout stating reasons and to refuse to accept a bidder‘s bid if the bidder does 

not offer any guarantee that the auction exhibits serve the purposes stated 

in § 86 para. 3 StGB.

6.	 The  auctioneer, as an obligated party pursuant to the Money Laundering 

Act (GwG), shall observe the due diligence obligations under money laun-

dering law. In the event of the establishment of a business relationship, this 

includes establishing the identity by collecting details (name, address, date 

of birth, place of birth and nationality) and verifying the identity of the seller/

supplier and buyer or the beneficial owner in the case of high-value auction 

exhibits with a value of 10,000.00 Euros or more, which are paid for in cash. 

This is a normal procedure which the auctioneer is legally obliged to carry 

out and in which the seller/deliverer and the buyer have a duty to cooperate. 

In the course of this identification, the auctioneer requires a copy of the va-

lid identity card or a copy of a valid passport with an official confirmation of 

registration from the seller/supplier and the buyer. The seller/deliverer must 

also submit the signed original of the auctioneer‘s consignment contract to 

the auctioneer. If the auctioneer does not have these documents, no busi-

ness relationship can be established with the seller/supplier and the buyer.

	 In the case of legal entities, an extract from the commercial register and a 

list of shareholders are required to identify the beneficial owner. The auc-

tioneer points out that he is obliged to keep the collected data for at least 5 

years.

7.	 The personal data provided in the purchase order, pre-inspection list, catalo-

gue order, advertisement placement and other contracts, in particular name, 

address, telephone number, bank data, which are necessary and required 

solely for the purpose of implementing the contractual relationship arising 

between the auctioneer and the seller/supplier, bidder as well as the first 

bidder  , are collected on the basis of statutory authorisations.

	 For any further use of personal data and the collection of additional informa-

tion, the consent of the seller, bidder or auctioneer is regularly required. The 

Auctioneer, the Seller/Deliverer, the Bidder and the Purchaser undertake to 

maintain secrecy about experiences, observations and business and trade 

secrets entrusted to them or otherwise becoming known as a result of the 

contractual relationship, as well as about the content of the contracts them-

selves.

	 Furthermore, the Auctioneer undertakes to comply with the regulations 

pursuant to § 53 of the Federal Data Protection Act (BDSG). The auctioneer 

points out that according to this, in particular protected personal data will 

not be collected, processed, used or passed on to unauthorised persons 

without authorisation (data secrecy).

8.	 Bids must be made in writing or orally in Euros. Written bids must be submit-

ted at the latest one day before the auction. Should bidders submit bids with 

lot number and text, the lot number shall always be valid. The auctioneer 

cannot accept complaints in case of submission of wrong lot numbers. Un-

known bidders may be rejected by the auctioneer - unless securities are 

provided. The minimum bidding rate is approx. 10 percent of the stated 

starting price of the auction offer. The auctioneer may allow or fix other 

auction rates. The prices stated in the auctioneer‘s auction offer are mini-

mum prices (underbids cannot be considered). After payment and transfer 

of ownership, the property shall be stored at the auctioneer‘s expense and 

risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction exhibits will be 

sold on the open market and can be purchased for the starting price stated 

plus buyer‘s premium.

9.	 The bid shall be accepted if, after three calls for bids, no overbid is submit-

ted. Objections must be raised immediately; in this case, a new call will 

be made. In the case of several bids of the same amount, the lot shall be 

knocked down to the bidder who first bid on it. Bidders present at the auc-

tion, remote bidders and telephone bidders will always win the auction if 

their bids are equal to those of live bidders. At that moment, the bidder 

becomes the successful bidder. With the acceptance of the bid, a contract 

of sale is concluded between the seller/consignor, who is represented by 

the auctioneer, and the successful bidder. Telephone bidders will be called 

before the desired item is called, if a written bid has been submitted for it. 

The auctioneer does not guarantee that the telephone connection will be 

established. Shipment shall be effected via DHL at the risk of the bidder.

10. 	 The acceptance of the bid obliges the buyer to take delivery. With the accep-

tance of the bid, the risk in respect of the auctioned exhibits passes directly 

to the bidder; it is the responsibility of the bidder to protect himself against 

the risks of loss, theft, damage or destruction of the auctioned exhibits con-

cerned by taking out appropriate insurance.

11.	 Right of revocation according to § 312 g BGB does not exist in the case of 

auctions open to the public.

12.	 Ownership shall remain with the seller/deliverer until the purchase price 

has been paid in full. A claim to surrender exists only after payment. Until 

payment has been made and ownership has been transferred, the goods	

shall be held in safe custody at the expense and risk of the buyer.

13.	 On the day of the auction, buyers present at the auction must pay the auc-

tioneer or an authorised representative the hammer price, buyer‘s premium 

and VAT due upon acceptance of the bid in cash or with a German EC card. 

The remote, telephone and live bidders shall receive an invoice for the ham-

mer price, buyer‘s premium and VAT due upon acceptance of the bid, which 

they must pay within the period stated therein. The invoice amount is due 

without deduction, this also applies to Paypal users. The Paypal fees are 

to be paid by the bidder himself. The invoice will be sent by post after the 

auction. However, if the auctioneer has the email address of the buyer, the 

auctioneer will send the invoice to the buyer by email. If the buyer does not 

expressly object to the auctioneer sending the invoice, the auctioneer assu-

mes the buyer‘s consent. Shipment shall take place after receipt of payment 

at the expense and risk of the buyer.
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flat rate. Within Germany, a flat rate of 20.00 euros, within other European 

countries 35.00 euros and overseas 90.00 euros per parcel plus statutory 

VAT will be charged. This refers to one parcel. If there are several parcels 

or one bulky parcel, these will be invoiced according to the actual costs for 

packaging, material and shipping. In this case, a separate invoice will be sub-

mitted subsequently. The postage and packaging costs only apply to parcels 

for the shipping services contracted with the auctioneer. As the quantity 

and size of the auction exhibits to be auctioned vary for the auctioneer de-

pending on the auction, the arrival of the individual auction exhibits at the 

auctioneer‘s premises may take more than 14 days. Additional insurance 

or special shipping methods such as express delivery or similar are at the 

expense of the auctioneer. Subsequently requested invoice changes regar-

ding shipping costs, address changes, etc. will be charged with a 10.00 Euro 

handling fee.

14 	 The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 

Internet live bidding systems. As soon as a bidder/raisee bids live via one of 

these external Internet live bidding systems, e.g. via Lot-tissimo, during an 

auction of the auctioneer, the auctioneer does not assume any guarantee 

for the technical possibility of establishing an Internet connection or the 

timely transmission of bids. The auctioneer recommends placing bids early 

in order to be sure of being included in the auction. The verification and 

approval of registration for Internet live bidding systems may take up to 24 

hours. If live bidders register later than 24 hours before the auction starts, it 

may not be possible to process the registration in time. For the use of exter-

nal Internet live bidding systems, the live bidder pays an additional premium 

after acceptance of the bid, e.g. Lot-tissimo is 3% plus VAT. The premium is 

paid by the auctioneer to the initiators of the respective Internet live bidding 

system. In principle, the auction conditions of the auctioneer apply. In addi-

tion, the bidder/auctioneer must observe the General Terms and Conditions 

of the respective external Internet live bidding system provider.

15. 	 Auctioneers who have indicated that they wish to collect their auction 

exhibits from the auctioneer or auctioneers who have been awarded lots 

intended only for self-collection must collect the auction exhibits from the 

auctioneer within four weeks. Otherwise, storage costs of 30.00 euros per 

month will be incurred.

16.	 A buyer‘s premium of 20 % plus VAT at the statutory rate shall be charged 

on the hammer price (23.80 % in total); in the case of remote, telephone 

and live bidders, a buyer‘s premium of 20 % of the hammer price plus 1.00 

Euro per auction exhibit. The VAT due on the commission and incidental 

costs (1.00 Euro lot fee, shipping costs) will be invoiced separately. Invoicing 

during the auction requires immediate review due to overload.

17.	 After receipt (collection, delivery DHL) of the auction exhibits, the first bid-

der	 must immediately complain about obvious faults or defects to the 

auctioneer for forwarding to the seller/deliverer. The auctioneer packs 

according to the four-eyes principle. After discovery of the error or defect 

and after consultation with the buyer, the auctioned item complained ab-

out must reach the auctioneer within 8 days at the latest. Later complaints 

against the auctioneer are excluded.

18	 If the buyer is in default of payment, he shall pay interest on arrears of 1.5% 

per month or part thereof and storage costs of 15.00 euros per month. The 

buyer is at liberty to prove that the damage has not occurred or is less than 

the above lump sum. After setting a deadline with the threat of refusal, the 

bidder loses all rights arising from the acceptance of the bid, the auction 

exhibits are sold at the expense of the bidder, the bidder is liable for the 

loss and has no claim to the additional proceeds. The auctioneer is entitled 

to claim damages for non-performance in the amount of 25 % of the ham-

mer price.The auctioneer is entitled to demand a lump-sum compensation 

for non-fulfilment in the amount of 25% of the hammer price (due to the 

auctioneer‘s lost commission); the auctioneer reserves the right to provide 

evidence of increased expenses; the bidder is at liberty to provide evidence 

of reduced expenses.

19	 The Auctioneer  is entitled to collect or sue for the purchase money, purcha-

se money arrears and/or ancillary services in the name of a third party.

20. 	 Claims for damages against the auctioneer, whether arising from delay, 

impossibility of performance, positive breach of contract, culpa in contra-

hendo, tort as well as liability for damage caused by the auctioned auction 

exhibits, are excluded, unless the damage was caused intentionally or by 

gross negligence. The auctioneer accepts no liability for any damage caused 

by lot numbers affixed to the auction exhibits.

21.	 Due to the large number of written bids, entry errors may occur, so that a 

remote bidder does not receive a knockdown for an auction exhibit bid by 

him. The auctioneer expressly excludes any claim for damages in this case.

22.	 The above terms and conditions shall also apply to post-sale transactions.	

The provisions on distance selling pursuant to §§ 312 b ff BGB shall not 

apply.

23.	 Every visitor to the auction is liable for any damage caused by him. The auc-

tioneer exercises domiciliary rights in all auction premises and reserves the 

right to exclude persons from the preview or auction without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 

to the illustrations of the auction exhibits shall belong exclusively to the 

auctioneer and the owner of the auction exhibits at the time of publication. 

The images do not pass to the auctioneer with the acquisition within the 

framework of the auction. The right to these illustrations expressly includes 

reproduction and publication as well as the exercise of all ancillary and con-

sequential rights. The buyer of these auction exhibits within the framework 

of the auction waives all rights to these illustrations. The bidder and buyer 

are prohibited from using the images and texts contained in all digital and 

print media, even after the auction. Any breach of this agreement shall give 

rise to claims for damages against the bidder and successful bidder without 

the need for qualified proof.

25.	 The colour illustrations of the auction items may deviate from the actual co-

louring. The auctioneer expressly points out that only the visual inspection 

can provide final certainty. The auctioneer cannot accept any complaints on 

the grounds of colour deviations.

26.	 The submission of an oral or written bid implies acceptance of these auc-

tion conditions. These auction conditions with the condition descriptions are 

also part of the purchase contract.

27.	 Photography of auction exhibits or of persons on the auctioneer‘s premises 

during the stay, during the preview or during the auction is not permitted.

28.	 During the auction, telephoning in the auction room is to be refrained from.

29.	 By these Auction Terms and Conditions, the Seller/Supplier, Bidder and Pur-

chaser consent to the Auctioneer regularly sending information/advertising 

in digital form, e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and 

in printed form, e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The Seller/Sub-

mitter, Bidder and Purchaser may revoke this consent at any time vis-à-vis 

the Auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de or in writing to 

Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstrasse 20, 67551 Worms-Pfedders-

heim.

30.	 Via the auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers/sup-

pliers, bidders  , bidders or other users	 can have the contents of the web-

site translated into other languages via a „Google Translater“ button. As this 

process is carried out by machine, the auctioneer cannot guarantee a com-

plete and error-free translation. Therefore, the auctioneer excludes liability 

in the event of incorrect information due to translation errors.

31.	 The place of performance for all contracting parties shall be the registered 

office of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32.	 These Terms and Conditions of Auction shall be governed by German law.	

The Vienna UN Convention on Contracts for the International Sale of Goods 

(CISG) shall not apply.

33.	 If mandatory law requires that a matter arising out of or in connection with 

these Auction Terms or its implementation be decided by a court of law, the 

place of jurisdiction shall be Worms.

34.	 If any provision is or becomes void, invalid or unenforceable in whole or in 

part, the validity and enforceability of all remaining provisions shall not be 

affected thereby. The void, invalid or unenforceable provision shall, to the 

extent permitted by law, be deemed to be replaced by the valid and enfor-

ceable provision which most closely approximates the economic purpose 

pursued by the void, invalid or unenforceable provision in terms of subject 

matter, extent, time, place and scope. The same shall apply to the filling of 

any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In the event of discrepancies, the German version of the auction conditions 

shall always apply.

36.  	 All prices are in euros.

Please note: Only the German version of the auction conditions is 
valid! Should the lot numbers of the picture and text differ by mis-
take, the lot number of the text always applies.

The English translation of the Terms and Conditions of Auction has been 
produced by an automatic translation programme. In the event of any di-
screpancies in the translations, the German version shall be legally binding.
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